
 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 301 из 841 

 

• Мониторинг систем водоснабжения и водоотведения; 

• Мониторинг подземных вод; 

• Мониторинг отходов производства и потребления; 

• Мониторинг почвенно-растительного покрова;  

• Мониторинг животного мира; 

• Радиационный мониторинг. 
Операционный мониторинг  

Операционный мониторинг (мониторинг производственного процесса) включает в себя 
наблюдение за параметрами технологического процесса для подтверждения того, что 
показатели деятельности объекта находятся в диапазоне, который считается 
целесообразным для его надлежащей проектной эксплуатации и соблюдения условий 
технологического регламента данного производства. Содержание операционного 
мониторинга определяется оператором объекта. 

Для безопасной эксплуатации производства полиэтилена предусматривается 
соблюдение: 

• правил техники безопасности при проведении работ;  

• регламентов работы оборудования; 

• эксплуатационных характеристик оборудования; 

• требований «Декларации безопасности» в целях минимизации и исключения 
аварийных ситуаций. 

В рамках операционного мониторинга планируется: 

• соблюдение технологических регламентов работы оборудования на площадке;   

• контроль расхода сырья и материалов, требуемых для производства. 
Мониторинг эмиссий  

Мониторинг эмиссий в окружающую среду включает в себя наблюдение за 
количеством и качеством промышленных эмиссий от источников загрязнения. 

Мониторинг эмиссий в окружающую среду на объектах І категории должен включать в 
себя использование автоматизированной системы мониторинга эмиссий в окружающую 
среду. 

Функционирование автоматизированной системы мониторинга, осуществляемые ею 
измерения, их обработка, передача, хранение и использование должны соответствовать 
требованиям законодательства Республики Казахстан в области технического 
регулирования, об обеспечении единства измерений и об информатизации. 

Мониторинг эмиссий предусматривает наблюдение за эмиссиями в окружающую среду 
источниками воздействия объектов ТОО «Силлено». Согласно проекту, все образуемые 
отходы и сточные воды в ходе проведения планируемых работ сдается согласно договора 
специализированными Компаниями для дальнейшей утилизации.   

Эмиссии в окружающую среду на период эксплуатации проектируемых объектов будут 
осуществляться от источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, согласно 
план-графику контроля, разработанному в разделе «Оценка воздействия на атмосферный 
воздух». 
Мониторинг воздействия  

Проведение мониторинга воздействий включается в Программу производственного 
экологического контроля для отслеживания соблюдения экологического законодательства 
Республики Казахстан и нормативов качества окружающей среды.  

Мониторинг воздействия является обязательным в случаях: 
1) когда деятельность природопользователя затрагивает чувствительные экосистемы и 

состояние здоровья населения; 
2) на этапе введения в эксплуатацию технологических объектов; 
3) после аварийных эмиссий в окружающую среду. 

 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 302 из 841 

 

11.3. Мониторинг атмосферного воздуха 
При эксплуатации проектируемых объектов для выявления влияния технологических 

процессов, производимых на рассматриваемой площадке, предусматривается проведение 
замеров приземных концентраций на источниках и на границе СЗЗ. 

Наблюдения атмосферного воздуха должны проводятся по следующим   
ингредиентам: 

 ерио  экс л  т  ии  
Диоксид азота, оксид азота, оксид углерода, диоксид серы, углеводороды, 

сероводород.  
При проведении контрольных замеров на дымовых трубах также будут 

контролироваться параметры газовоздушной смеси − те  ер т р  от о   и  г  ов  
  вление и скорость в г  о о е.  

Значения полученных результатов замеров сравниваются с максимально разовыми 
предельно допустимыми концентрациями загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 
населенных мест ГН 3.02.036.99 (2.1.695-98). 

Согласно выполненной оценке воздействия на окружающую среду уровень загрязнения 
ниже пороговых значений, установленных приказом Министра экологии, геологии и 
природных ресурсов РК от 22 июня 2021 г. № 208 "Об утверждении Правил ведения 
автоматизированной системы мониторинга эмиссий в окружающую среду при проведении 
производственного экологического контроля". В связи с этим автоматизированная система 
мониторинга на основных стационарных источниках не устанавливается.  

 
11.4. Мониторинг систем водопотребления и водоотведения 

Производственный мониторинг систем водопотребления и водоотведения 
предусматривает осуществление наблюдений за рациональным использованием водных 
ресурсов и источниками воздействия на водные ресурсы рассматриваемой территории. 

 ерио  экс л  т  ии  
На период эксплуатации завода возникает потребность в воде питьевого качества, 

обессоленной воде и воде технической. На период эксплуатации численность персонала 
предусмотрена в количестве - 1350 человек.  

Поставщиком всех видов воды соответствующего качества и объема, требуемых для 
завода, будет являться ТОО Karabatan Utility Solutions (далее KUS). 

На территории производство полиэтилена предусматриваются следующие системы 

водоснабжения: 

• система хозяйственно-питьевого водоснабжения;  

• система технического водоснабжения 

• система оборотного водоснабжения; 

• система противопожарного водоснабжения; 

Качество воды должно соответствовать санитарным правилам «Санитарно-
эпидемиологические требования к водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-
питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового 
водопользования и безопасности водных объектов», утверждённый Приказом Министра 
здравоохранения Республики Казахстан от 20 февраля 2023 года № 26.  

 
11.5.  Мониторинг подземных вод 

Воздействие на подземные горизонты будет наблюдаться только при аварийных 
ситуациях, и проявляться в усилении процессов засоления и загрязнении 
нефтепродуктами, в связи с этим при возникновении аварийных ситуации необходим 
контроль за качеством подземных вод района работ.  

В рамках организационной структуры предприятия будет действовать специальное 
подразделение, занимающееся вопросом водопотребления и водоотведения, которое будет 
владеть информацией о положении потребления воды и отведения сточных вод, что 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 303 из 841 

 

позволяет иметь достаточную оперативность управления водохозяйственной 
деятельностью, контролировать потоки сточных вод, оперативно реагировать на 
потенциальные угрозы загрязнению окружающей среды. 

Применяемое оборудование, запорная арматура, трубопроводы будут поддерживаться 
в соответствии с характеристиками эксплуатационных условий. 

Будет проводиться контроль сварных соединений и диагностика технического состояния 
трубопроводов, насосного оборудования и емкостных сооружений. 

В приемных резервуарах для насосов сточных вод будет постоянно вестись наблюдение 
за состоянием системы автоматического включения рабочих и резервных насосных 
агрегатов. На случай аварийных ситуаций предусматривается ручное включение насосов. 

Будет проводиться постоянный инструктаж обслуживающего персонала. Места отбора 
проб должны быть оборудованы, и иметь доступ. 

 
11.6. Мониторинг управления отходами производства и потребления  

Данный вид мониторинга представляет собой контроль системы управления отходами 
на производстве, включающий в себя: 

− контроль над объемом образования отходов; 

− контроль над сбором и накоплением отходов; 

− периодический контроль состояния площадок, где расположены контейнеры/емкости 
для хранения отходов; 

− контроль над транспортировкой отходов; 

− контроль над временным хранением и отправкой сторонним организациям основных 
видов отходов; 

− контроль над выполнением проектных решений по процедурам обработки, вывоза и 
утилизации отходов. 
 

11.7. Мониторинг состояния почв и растительного покрова  
 С целью выявления возможного загрязнения территории проектируемого объекта 
необходимо проведение мониторинга состояния почв.  
 Мониторинг растительного покрова и мониторинг почв, как два взаимосвязанных 
компонента природной среды проводятся одновременно. 

Объем работ по  ониторинг  р стительности может сводиться к контролю видового 
состава и состояния растительного покрова. Слежение за растительным покровом будет 
осуществляться методом периодического описания фитоценозов. При этом на площадках 
наблюдения будут описываться основные компоненты ландшафта (рельеф, почвы, 
растительность и их состояние). 

При проведении мониторинговых наблюдений за растительным покровом будет 
учитываться: 

− видовой состав и его изменения; 

− фитоценотическая роль видов; 

− состояния растительных популяций, входящих в состав фитоценоза (жизненность, 
наличие и количество генеративных побегов, возрастной состав популяции, 
фенологическое состояние, габитус, наличие степени поврежденности побегов или 
дернины злаков и др.); 

− поврежденность побегов, нарушенность дерновин злаков (если таковые имеется); 

− наличие растительного опада; 

− наличие и доля участия сорнотравных (синантропных, рудеральных) видов в составе 
сообществ; 

− полночленность сообществ (по наличию биоморф и возрастных форм); 

− отклонения от нормы развития растений (хлороз, некроз листьев, гигантизм и др.). 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 304 из 841 

 

Оценка трансформации растительности будет проводиться путем сравнения описаний 
фоновых (ненарушенных) и нарушенных сообществ одного типа на участках, близких по 
условиям местообитания. 

По результатам наблюдений будет определяться уровень воздействия объектов 
месторождения на состояние растительного покрова. 

 ерио ичность  рове ени   ониторинг  состо ни   очвенно-р стительного 

 окров  − ежеквартально.  
 

11.8. Мониторинг наблюдения за животным миром   
Изменения состояния среды обитания животного мира, происходящие под 

воздействием природных и техногенных факторов, в значительной степени будут зависеть 
от характера техногенных нагрузок на места обитания животных на разных этапах развития 
инфраструктуры объектов ТОО «Силлено».  

К основным задачам производственного мониторинга за состоянием животного мира 
на территории производственного объекта можно отнести: 

− оценка состояния животного мира на территории производственного объекта; 

− определение особо чувствительных для представителей животного мира участков на 
объекте. 
При проведении наблюдений за животным миром на территории производства, особое 

внимание будет уделяться следующим видам животных: 

− редким, исчезающим и особо охраняемым видами; 

− индикаторным в отношении антропогенного воздействия видам. 
По результатам наблюдений за животным миром на территории будут выделены 

наиболее чувствительные для животных участки, в отношении которых будут 
рекомендованы мероприятия по снижению антропогенной нагрузки. 

Наблюдения за животным миром на территории проектируемых объектов будет 
проводиться 1 раз в год. 

 
11.9. Радиационный мониторинг   

Основными объектами радиационного мониторинга должны быть производственное 
оборудование, завозимые приборы, оборудование, конструкции, вещества и материалы, 
необходимые для эксплуатации проектируемых объектов. 

Этот вид радиационного мониторинга должен вестись постоянно по мере поступления 
радиологических потенциально опасных веществ, с помощью радиометра.  

Помимо постоянного радиационного контроля за поступающими, хранящимися 
материалами, веществами и оборудованием, радиационный мониторинг должен включать 
замеры гамма-активности почвенного покрова  в пределах проектируемой  площадки. 

Работы по эксплуатации объектов ТОО «Силлено» следует проводить в строгом 
соответствии с «Основными санитарными правилами работы с радиоактивными 
веществами и другими источниками ионизирующих излучений» (ОСП-72/87), Санитарныеми 
правилами «Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, использованию, 
применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов 
производства и потребления» № 291 от 06.03.12г. 

Контролируемый показатель при радиометрических замерах – мощность 
экспозиционной дозы гамма-излучения (МЭД). Методика наблюдений будет 
соответствовать разделу 3 РУОН-2004 (РД-08-02-25-04), а также рекомендациями при 
производстве пешеходной гамма съемки. По результатам обследования будут оформлены 
протоколы для каждого из обследованных участков. В случае обнаружения мест с 
повышенным радиационным фоном они будут вынесены на план-схему, с указанием 
значений МЭД гамма-излучения. 

По результатам проведенного радиометрического обследования в 2011 г. 
установлено, что мощность экспозиционной дозы (МЭД) гамма-излучающих радионуклидов 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 305 из 841 

 

на территории ТОО «Силлено» находится в пределах уровня натурального радиационного 
фона описываемого региона и не превышает предельно допустимых уровней (ПДУ). 

Периодичность проведения радиационного мониторинга в период эксплуатации 
проектируемых объектов рекомендуется организовать 1 раз в год. 

 
11.10. Мониторинг в период нештатных (аварийных) ситуаций   

При выполнении рассматриваемых проектных решении компанией ТОО «Силлено» 
предусмотрены мероприятия технологического и организационно-технического характера, 
обеспечивающие исключение аварийных ситуаций. Проектными решениями также 
предусмотрены системы управления безопасностью работ и защиты окружающей среды. 
Тем не менее, нельзя полностью исключить вероятность их возникновения. В случае 
возникновения неконтролируемой ситуации на участке работ, предприятием будут 
предприниматься все возможные меры по ее скорейшему прекращению, локализации и 
ликвидации последствий. 

При аварийных ситуациях предприятие должен будет действовать в соответствии 
«Планом ликвидации аварий», согласованный с ЧС, СЭС и областным управлением ООС.   

Мониторинговые наблюдения во время аварии будут включать в себя наблюдения за 
состоянием атмосферного воздуха и почвы в зоне ее влияния. Наблюдения за состоянием 
компонентов окружающей среды должны проводиться не реже 1 раза в сутки. Отбор проб 
атмосферного воздуха и воды производится по общепринятым методикам. Одновременно 
проводятся визуальные наблюдения за распространением возможных разливов 
углеводородов или иных жидкостей, обладающих токсичными свойствами. 

Детальный план мониторинга будет разработан в составе комплекса мероприятий по 
ликвидации последствий аварии, в зависимости от ее характера и масштабов после 
получения результатов обследования и будет согласовываться в оперативном порядке 
координатором работ по ликвидации аварийной ситуации.  

После ликвидации последствий аварий проводится мониторинг состояния 
окружающей среды для определения уровня воздействия на окружающую среду, а также 
степени и продолжительности восстановления окружающей среды. По окончании аварийно-
восстановительных работ, мониторинг состояния окружающей среды должен заключаться в 
проведении комплексного обследования территории, подвергшейся неблагоприятному 
воздействию, для определения фактических нарушений и наиболее эффективных мер по 
очистке и восстановлению территории. 

 
 
 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 306 из 841 

 

12. ОЦЕНКА ВОЗМОЖНЫХ НЕОБРАТИМЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 
В процессе осуществления проектных решений воздействие на компоненты 

окружающей среды является неизбежным. Согласно п.1 ст. 66 Экологического кодекса № 
400-VI ЗРК от 02.01.2021 года «В процессе оценки воздействия на окружающую среду 
подлежат учету следующие виды воздействий: 

• прямые воздействия - воздействия, которые могут быть непосредственно оказаны 
основными и сопутствующими видами намечаемой деятельности; 

• косвенные воздействия - воздействия на окружающую среду и здоровье населения, 
вызываемые опосредованными (вторичными) факторами, которые могут возникнуть 
вследствие осуществления намечаемой деятельности; 

• кумулятивные воздействия - воздействия, которые могут возникнуть в результате 
постоянно возрастающих негативных изменений в окружающей среде, вызываемых 
в совокупности прежними и существующими воздействиями антропогенного или 
природного характера, а также обоснованно предсказуемыми будущими 
воздействиями, сопровождающими осуществление намечаемой деятельности». 

Также данным Проектом отчета о возможных воздействиях на состояние окружающей 
среды рассматриваются такие виды воздействия как краткосрочные и долгосрочные, 
положительные и отрицательные. 

Учитывая характер проектируемых видов работ по осуществлению намечаемой 
деятельности, воздействия на окружающую среду будет выражаться (в соответствии с 
вышеуказанными видами воздействия): 

 р  ое во  е ствие  

• выбросы загрязняющих веществ в атмосферу в процессе осуществления 
строительно-монтажных работ и эксплуатации проектируемых объектов и 
сооружений; 

• частичное уничтожение растительности в результате разового проезда транспорта 
(естественная растительность покрывает более половины площади) и за счет 
многократного прохождения транспорта; 

• механическое нарушение всего почвенного профиля при экскавации и 
переотложении грунта; 

• изменение, уничтожение, загрязнение среды обитания животных, вызванное 
расчисткой и планировкой трасс, строительством дорог, движением транспорта и 
самоходной техники, выбросами в атмосферу; 

• в отчуждении земель для размещения проектируемых объектов и сооружений и др. 
 освенное во  е ствие  

• химическое загрязнение природного растительного слоя как на этапе проведения 
строительных работ, так и во время эксплуатации (в виде попадания загрязняющих 
веществ, поступающих в атмосферу); 

• шумовое, вибрационное воздействие и другие факторы беспокойства на 
представителей фауны; 

• загрязнение среды обитания, связанное с загрязнением почвенно-растительного 
покрова мусором и другими отходами; 

• дезорганизацию естественного характера и направлений миграций млекопитающих 
и птиц ввиду изменения естественного ландшафта территории, выделенного на 
строительство проектируемого объекта; 

• увеличение фактора беспокойства от участившегося посещения территорий 
человеком в связи с ее большей доступностью; 

• риск гибели животных от столкновения с транспортом; 

• деградация почв и земель, в результате развития эрозионных процессов, 
вызванных последствиями проектируемых строительно-монтажных работ и др. 

    л тивное во  е ствие  



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 307 из 841 

 

• увеличение количества источников выбросов загрязняющих веществ в воздушный 
бассейн области; 

• уменьшение ареала обитания диких животных в связи с возрастанием фактора 
беспокойства от участившегося посещения человеком постоянно увеличивающихся 
территорий в связи с ее большей доступностью; 

• увеличение площадей частичного уничтожения растительности и нарушения 
плодородного слоя почвы ввиду увеличения площадей осваиваемых человеком 
территорий и др. 

 ег тивное во  е ствие  

• преобразование ландшафта (срезка ПСП, строительство и монтаж проектируемого 
объекта); 

• загрязнение окружающей среды (выбросы загрязняющих веществ в процессе 
намечаемой деятельности); 

• нарушение естественного биологического баланса (отпугивание животных шумом 
строительной техники из естественного ареала обитания) и др. 

 оло ительное во  е ствие  

• увеличение количества насекомых, связанных с жизнедеятельностью людей; 

• появление искусственных мелководных (луж) хорошо подогреваемых водоемов в 
понижении ландшафта; 

• увеличение численности некоторых видов птиц (ворон, воронов), питающихся 
отходами или грызунами, сопутствующими человеку; 

• проведение строительно-монтажных работ проектируемого объекта и его 
эксплуатация будет способствовать созданию дополнительного количества рабочих 
мест и др. 

Долгосрочные воздействия прослеживаются в течение всего периода строительства и 
эксплуатации проектируемого объекта, к ним относятся: отчуждение среды обитания фауны 
под производственные объекты, загрязнение среды обитания выбросами вредных веществ 
в атмосферу, факторы беспокойства. 

 
 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 308 из 841 

 

13. ЦЕЛИ, МАСШТАБЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ПОСЛЕПРОЕКТНОГО АНАЛИЗА 
Согласно Экологическому кодексу Республики Казахстан (Статья 67. Стадии оценки 
воздействия на окружающую среду) послепроектный анализ фактических воздействий при 
реализации намечаемой деятельности (далее – послепроектный анализ) является 
последней стадией проведения оценки воздействия на окружающую среду. Проведение 
послепроектного анализа обеспечивается оператором соответствующего объекта за свой 
счет. 

В соответствии со Статьей 78 ЭК РК и  Приказа МЭГ и ПР РК от 01.07.2021г. №229 «ОБ 
утвеждении Правил проведения послепроектного анализа и формы заключения по 
результатам послепроектного анализа» послепроектный анализ будет проведен 
составителем отчета о возможных воздействиях. В соответствии с пп. 1. п. 4 главы 2 «Правил 
проведения послепроектного анализа…», послепроектный анализ проводится при 
выявлении в ходе оценки воздействия на окружающую среду неопределенностей в оценке 
возможных существенных воздействий на окружающую среду и в случаях, если 
необходимость его проведения установлена и обоснована в отчете о возможных 
воздействиях на окружающую среду и в заключении по результатам оценки воздействия на 
окружающую среду. 

Цель проведения послепроектного анализа - подтверждение соответствия 
реализованной намечаемой деятельности отчету о возможных воздействиях и заключению 
по результатам проведения оценки воздействия на окружающую среду. 

Сроки проведения послепроектного анализа - послепроектный анализ будет начат не 
ранее чем через двенадцать месяцев и завершен не позднее чем через восемнадцать 
месяцев после начала эксплуатации соответствующего объекта, оказывающего негативное 
воздействие на окружающую среду. Более детальные сроки проведения послепроектного 
анализа будут определены в рамках подготовки Графика работ. При проведении 
послепроектного анализа, согласно требованиям п. 7 Правил проведения послепроектного 
анализа, в качестве источников информации будут использоваться: 

1. проектная (проектно-сметная) документация на объект; 
2. данные производственного экологического мониторинга; 
3. данные государственного фонда экологической информации; 
4. информация, полученная при посещении объекта; 
5. результаты замеров и лабораторных исследований; 
6. иные источники информации при условии подтверждения их достоверности. 
В рамках проведения работ по послепроектному анализу, будут рассмотрены все 

проектируемые сооружения и объекты, рассмотренные в рамках принятия проектных 
решений. Согласно проектным решениям основной состав проектируемых сооружений 
представлен следующими объектами: 

В проекте выполнены работы в объеме: 

Основные установки завода по производству полиэтилена: 

• Установка пиролиза этана; 

• Производство полимеров (ЛПЭНП); 

• Установка производства полимеров (ПЭВП), титул 4000; 

• Производство ЛАО, титул 5000; 

• Общие системы производства полимеров и ЛАО, титул 6000; 

• Логистический комплекс, титул 7000; 

• ОЗХ, титул 8000; 
 

Не позднее срока, указанного выше, составитель отчета о возможных воздействиях 
подготавливает и подписывает заключение по результатам послепроектного анализа, в 
котором делается вывод о соответствии или несоответствии реализованной намечаемой 
деятельности отчету о возможных воздействиях и заключению по результатам оценки 
воздействия на окружающую среду. В случае выявления несоответствий в заключении по 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 309 из 841 

 

результатам послепроектного анализа приводится подробное описание таких 
несоответствий. 

Составитель направляет подписанное заключение по результатам послепроектного 
анализа оператору соответствующего объекта и в уполномоченный орган в области охраны 
окружающей среды в течение двух рабочих дней с даты подписания заключения по 
результатам послепроектного анализа. 

Послепроектный анализ необходимо провести в масштабе не только проектируемого 
объекта, но и его влияние на общую СЗЗ. Порядок проведения послепроектного анализа и 
форма заключения по результатам послепроектного анализа определяются и утверждаются 
уполномоченным органом в области охраны окружающей среды. Получение 
уполномоченным органом в области охраны окружающей среды заключения по результатам 
послепроектного анализа является основанием для проведения профилактического 
контроля без посещения субъекта (объекта) контроля. Цель послепроектного анализа 
заключается в том, чтоб установить соответствие фактических показателей с проектными. 

 
 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 310 из 841 

 

14. СПОСОБЫ И МЕРЫ ВОССТАНОВЛЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА СЛУЧАИ 
ПРЕКРАЩЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
Согласно статье 238 Экологического кодекса Республики Казахстан, Физические и 

юридические лица при использовании земель не должны допускать загрязнение земель, 
захламление земной поверхности, деградацию и истощение почв, а также обязаны 
обеспечить снятие и сохранение плодородного слоя почвы, когда это необходимо для 
предотвращения его безвозвратной утери. 

Способы и меры восстановления окружающей среды на случаи прекращения 
намечаемой деятельности, определенные на начальной стадии ее осуществления включают 
в себя: 

• демонтаж установленного на момент прекращения деятельности оборудования и 
сооружений; 

• передача на утилизацию всех видов образовавшихся отходов; 

• проведение рекультивации земель, затронутых строительно-монтажными 
работами. 

Для начала проведения рекультивации по окончании деятельности предприятие 
обязано осуществлять демонтаж оборудования и сооружений. 

Временное складирование образуемых отходов осуществляется на оборудованных 
местах накопления отходов на срок не более шести месяцев до даты их сбора (передачи 
специализированным организациям) или самостоятельного вывоза на объект, где данные 
отходы будут подвергнуты операциям по восстановлению или удалению. 

Рекультивацию земель выполняют в два этапа: технический и биологический: 
1. Те нически  эт   предусматривает снятие и нанесение плодородного слоя почвы, а 

также проведение других работ, создающих необходимые условия для дальнейшего 
использования рекультивируемых земель по целевому назначению и проведения 
мероприятий по восстановлению плодородия почв (биологический этап). 

2. Биологически  эт   предусматривает проведение комплекса агротехнических и 
фитомелиоративных мероприятий, направленных на улучшение (восстановление) 
агрофизических, агрохимических, биохимических и других свойств почвенного 
покрова. 

 
14.1. Обоснование направления рекультивации 

Выбор направления рекультивации земель, нарушаемых при строительстве 
проектируемых объектов, осуществляется с учётом следующих факторов: 

• природных условий района (климат, почвы, гидрологические и гидрогеологические 
условия, растительность, рельеф); 

• хозяйственных, социально-экономических и санитарно-гигиенических условий в 
районе  

• планируемого нарушения земель; 

• агрохимических и агрофизических свойств почв, составляющих почвенный покров  

• нарушаемых земельных участков; 

• категории нарушаемых земель; 

• вида права землепользования (постоянное, временное); 

• требований по охране окружающей среды. 
Поскольку нарушаемые земли относятся к категории сельскохозяйственного 

назначения и отводятся во временное краткосрочное  пользование, согласно 
«Классификации нарушенных земель  для  рекультивации»  (ГОСТ  17.5.1.02-85) настоящим  
проектом  определено сельскохозяйственное направление рекультивации.  
Рекультивацию нарушаемых земель предусматривается выполнить в два этапа:  

1. те нически  эт   предусматривает снятие плодородного слоя почвы перед началом 
строительных работ, его сохранение в период строительства, и нанесение (возврат) 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 311 из 841 

 

плодородного слоя почвы после окончания эксплуатации объекта, а также 
проведение других работ, создающих необходимые условия для дальнейшего 
использования рекультивируемых земель по целевому назначению и проведения 
мероприятий по восстановлению плодородия почв; 

2.  иологически  эт   предусматривает проведение комплекса агротехнических и 
фитомелиоративных мероприятий, направленных на восстановление 
агрофизических, агрохимических, биохимических и других свойств почвенного 
покрова. 
После ликвидации объекта будет проведена рекультивация земель в соответствии с 

приказом Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 2 августа 2023 года № 289 
“Об утверждении Инструкции по разработке проектов рекультивации нарушенных земель”. 
 

 
 
 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 312 из 841 

 

15. МЕТОДОЛОГИЯ ИССЛЕДОВАНИЙ И ИСТОЧНИКИ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ, 
ИСПОЛЬЗОВАННЫЕ ПРИ СОСТАВЛЕНИИ ОТЧЕТА 
Проект Отчета о возможных воздействиях разработан в соответствии с требованиями 

следующих основополагающих документов, действующих на территории Республики 
Казахстан: 

1) Экологический кодекс Республики Казахстан от 2.01.2021 г, № 400-VI ЗРК; 
2) Инструкция по организации и проведению экологической оценки приказ №280 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 
30.06.2021 года; 

3) Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду, №63 от 
10.03.2021г.; 

4) Иных действующих законодательных и нормативных документов Республики 
Казахстан, действующих в РК. 

При составлении Отчета о возможных воздействиях использованы следующие 
материалы и документы: 

1) Генеральный план расположения проектируемого объекта; 
2) Общая пояснительная записка; 
3) Отчет инженерно-геологических изысканий; 
4) Отчет инженерно-экологических изысканий; 
5) Исходные данные технологического проектирования (Опросной лист);  
6) Информационный бюллетень о состоянии окружающей среды по Атырауской 

области; 
7) Статистические данные сайта https://stat. ov.kz/ https://stat. ov.kz/;  
8) Справка РГП «Казгидромет» по Атырауской области город Атырау 
9) Объемы эмиссии определены с использованием следующих нормативных 

документов, действующих на территории Республики Казахстан: 
10) "Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от факельных установок 

газохимических комплексов". Приложение 1-1 к Приказу Министра экологии, геологии 
и природных ресурсов Республики Казахстан от 10.03.2021 года № 63 в редакции 
Приказа Министра экологии и природных ресурсов РК от 02.09.2024 №199; 

11) Методических указаний расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 
хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и 
газов, утвержденной приказом Министра ООС РК от 29.07.2011 г. № 196; 

12) РНД 211.2.02.04-2004. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу от стационарных дизельных установок; 

13) Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными 
производствами, Алматы, 1996; 

14) Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах 
транспорта и хранения газа, приложение 1 к приказу Министра окружающей среды и 
водных ресурсов РК от 12.06.2014 года № 221. 

15) РНД 211.2.02.03-2004 «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов)». 

16) РНД 211.2.02.05-2004 «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов)». 

17) «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов», Приложение № 11 к приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 г. 

18) Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников, 
приложение 8 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов РК от 
12.06.2014 года № 221. 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 313 из 841 

 

16. ТРУДНОСТИ, ВОЗНИКШИЕ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ИССЛЕДОВАНИЙ 
В период разработки Отчета о возможных воздействиях на состояние окружающей 

среды к Проекту «Строительства первого интегрированного газохимического комплекса в 
Атырауской области. Вторая фаза (производство полиэтилена)» не возникло трудностей при 
проведении исследований, а также трудностей, связанных с отсутствием технических 
возможностей, и недостаточным уровнем современных научных знаний. 

 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 314 из 841 

 

17. КРАТКОЕ НЕТЕХНИЧЕСКОЕ РЕЗЮМЕ ПО ОТЧЕТУ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ К ПРОЕКТУ «СТРОИТЕЛЬСТВО ПЕРВОГО 
ИНТЕГРИРОВАННОГО ГАЗОХИМИЧЕСКОГО КОМПЛЕКСА В АТЫРАУСКОЙ ОБЛАСТИ. 
ВТОРАЯ ФАЗА (СТРОИТЕЛЬСТВО ГАЗОСЕПАРАЦИОННОЙ УСТАНОВКИ)» 

 
Намечаемая хозяйственная деятельность по строительству производства 

полиэтилена является объектом оценки воздействия на окружающую среду (ОВОС), 
предварительные результаты которой представлены в данном документе. Оценка 
воздействия на окружающую среду проводится в соответствии с требованиями параграфа 
3 Экологического кодекса РК. 

Ранее, на стадии разработки проектных материалов, соответствующих стадии ТЭО 
проекта "Строительство первого интегрированного газохимического комплекса в 
Атырауской области. Вторая фаза (Производство полиэтилена)" выдано Заключение об 
определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду 
№KZ34VWF00057261 от 21.01.2022г., на основании выводов которого был далее 
разработан Отчет ОВОС на стадию ТЭО, проведено и получено Заключение ГЭЭ по 
результатам ОВОС №KZ59VVX00078888 от 18.03.2022г.  

Отчет о возможных воздействиях разработан согласно Заключения об определении 
сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду и (или) скрининга воздействия 
намечаемой деятельности № KZ22VWF00235860 от 23.10.2024г. в соответствии с 
требованиями статьи 72, Экологического кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 
года №400-VI ЗРК и «Инструкцией по организации и проведению экологической оценки», 
утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 
30.07.2021 г. №280. 

 
Общие сведения о предприятии (Заказчик):  
ТОО «Силлено». Фактический адрес: ТОО «Силлено». РК, г. Астана, ул. Кабанбай 

батыра 17, блок Е, 6 этажи. Юридический адрес: Республика Казахстан, Атырауская область, 
060000, г. Атырау, Промышленная зона Қарабатан, строение 28. 

 
Общие сведения о разработчике: 
АО «НИПИ «Каспиймунайгаз», РК, г. Атырау, Абая 5, тел.: 8(7122) 99-28-04, факс: 99-

28-82. 
Сведения о районе размещения проектируемых объектов: 
Земельный участок реализации проекта расположен на территории Специальной 

экономической зоны «Национальный индустриальный нефтехимический технопарк» (СЭЗ 
НИНТ) на землях, административно относящихся к территориям г. Атырау, вдоль трассы 
Атырау – Доссор.  Ближайшей крупной железнодорожной станцией является 
железнодорожный узел г. Атырау. Железнодорожный разъезд Карабатан может послужить 
исходной базой для создания железнодорожного узла, обслуживающего потребности 
будущей промышленной зоны.   

Общая территория СЭЗ «НИНТ» составляет 3475,9 Га. Территория, выделенная под 
площадку строительства - 254,7 га, имеется правоустанавливающие Гос.акты кадастровый 
номер: 04-066-050-3478, кадастровый номер: 04-066-050-3309. Расстояние территории 
выбранного участка от пос. Ескене 25,6км, г. Атырау 27,3км и р. Урал 25,5 км. Относительно 
водных объектов, проектная территория участка располагается на удалении 25,5км.   

 
Краткое описание возможных рациональных вариантов осуществления 

намечаемой деятельности и обоснование выбранного варианта: 
В процессе разработки Проекта для строительства завода полиэтилена в Атырауской 

области рассматривались два альтернативных варианта: 
• вариант 1. Территория непосредственно в городе Атырау в пром.зоне, примыкающей 

к Атыраускому НПЗ; 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 315 из 841 

 

• вариант 2. Территория СЭЗ НИНТ - на площадке в 10-и километрах севернее 
железнодорожной станции Карабатан, Атырауская область. 
В процессе выбора площадки были соблюдены все безопасные расстояния между 

объектами и инфраструктурой, согласно требованиям норм и стандартов Республики 
Казахстан, а также рекомендациям признанных в мире международных стандартов и 
передовой инженерно-технической практики.  

Оценив имеющиеся данные, окончательным местом размещения производства 
полиэтилена выбрана площадка, Национальный индустриальный нефтехимический 
технопарк в Атырауской области (далее - СЭЗ «НИНТ») для строительства новых 
взаимосвязанных, высокоэффективных и инновационных нефтехимических, сопутствующих 
и смежных производств общей площадью 3475 га. (вариант 2).  

Выбор данного варианта размещения площадки является наиболее оптимальным 
исходя из обеспечения отдаленности объектов от населенных пунктов позволяет снизить риск 
негативных последствий экологического влияния на местное население и удобства 
размещения существующих и перспективных коммуникаций, позволяющих обеспечить 
требуемые мощности и удобство проведения соответствующих строительно-монтажных 
работ, включая строительство временных сооружений. 

На основании проведенной оценки воздействия намечаемой деятельности на 
окружающую среду можно сделать вывод, об устойчивости окружающей и социально-
экономической среды в районе планируемого производства к возможному воздействию 
принятого варианта намечаемой хозяйственной деятельности.  

На основании проведенной оценки воздействия намечаемой деятельности на 
окружающую среду можно сделать вывод, об устойчивости окружающей и социально-
экономической среды в районе планируемого производства к возможному воздействию 
принятого варианта намечаемой хозяйственной деятельности.  

 
Основным сырьем для установки парового крекинга является этан, поступающий на 

завод по трубопроводу с ГСУ. Режим работы предприятия – круглосуточный, межремонтный 
период 1 раз в 5 лет (в некоторых случаях 8 лет). 

Полиэтилен является базой для производства целого ряда продукции, широко 
применяемой в народном хозяйстве: труб для газа, горячей и холодной жидкости, пленки всех 
марок (пищевая, упаковочная, пакеты и др.), для изготовления различных емкостей больших 
и малых размеров, поддонов, ящиков и т.д. 

Готовую продукцию планируется реализовывать как на внутреннем рынке, так и на 
экспорт. Целевые экспортные рынки включают страны СНГ, Китай, Турцию и страны Европы, 
в которых также ожидается рост потребления полиэтилена, в том числе за счет импорта. 
Казахстан находится на пересечении транспортных коридоров Азии и Европы, обладает 
выгодными торгово-экономическими и стратегическими позициями. 

Ключевыми конкурентными преимуществами Проекта полиэтилен являются: 
- высокое содержание фракций этана (до 14%) в сырье; 
- стоимость сырья;  
- удешевление затрат на инфраструктуру за счет их разделения среди нескольких 

проектов; 
- выгодное расположение и доступ к основным рынкам сбыта. 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 316 из 841 

 

 
 

Рисунок 1 Ситуационный план расположения объекта 
 
Завод по производству полиэтилена представляет из себя комплекс следующих 

установок и производств:  
• установка парового крекинга, предназначенная для производства исходного мономера 

- этилена, и водорода; 
•  производство полиэтилена, состоящее из установки по производству полиэтилена 

высокой плотности производительностью 625 тыс. тонн в год, основанной на двухконтурных 
суспензионных реакторах, и установки производительностью 625 тыс. тонн в год, 
технологический процесс которой является процессом газофазной полимеризации при 
низком давлении; 

•  установка селективной димеризации этилена в бутен-1 
•  установка погрузки, разгрузки, хранения и транспортировки готовой продукции; 
•  сопутствующие им вспомогательные общезаводские объекты и объекты внутренней 

инфраструктуры. 
Режим работы - круглосуточный непрерывный. 
Предполагаемые сроки начала реализации намечаемой деятельности и ее завершение: 
Общая продолжительность строительства составляет 45,0 месяца. (начало 

строительства – май 2025г., окончание строительства – январь 2029г.).  
Эксплуатация проектируемых объектов намечается на 2029 г.  
Воздействие объекта на атмосферный воздух в процессе осуществления 

проектируемых работ можно разделить на химическое и физическое.  
Оценка воздействия на атмосферный воздух в период планируемых строительно-

монтажных работ: при строительстве проектируемого объекта основное загрязнение 
атмосферного воздуха предполагается в результате выделения:  

• продуктов сгорания дизельного топлива в установках; 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 317 из 841 

 

• пыли неорганической при проведении земляных работ (разработка и рытье 
котлованов, траншей, обустройство котлованов, уплотнение грунта, устройство щебеночного 
основания, обратная засыпка грунта пересыпка, транспортировка стройматериалов) 

• токсичных выхлопных газов при работе задействованного автотранспорта, 
строительных машин и механизмов; 

• при проведении сварочных и лакокрасочных работ. 
Распределение объёмов СМР по годам строительства (нормы задела) 

составляет:   

• 2025г – 12%;   

• 2026г – 27%;  

• 2027г – 38%.  

• 2028г – 22%.  

• 2029г – 1%. 
 
Период СМР на объекте строительства 
На период строительства на строительной площадке будут находиться: 39 

стационарных источника загрязнения, из них 18 организованных, 21 неорганизованных. 
При проведении строительных работ будет задействована спецтехника и 

автотранспорт, которые относятся к передвижным источникам загрязнения окружающей 
среды и не подлежит нормированию. Из выхлопных труб ДВС в атмосферу выделяются 
продукты сгорания дизельного топлива: оксид углерода, диоксид серы, диоксид азота, 
углеводороды, бенз(а)пирен и сажа. 

Всего при строительстве объектов в атмосферу будет выбрасываться вредные 
вещества 21 наименований, из них 8 твердых и 13 газообразных. В том числе, 1 класса 
опасности – 2 вещество, 2 класса опасности - 5 веществ, 3 класса опасности – 8 веществ, 
ингредиентов 4 класса  опасности  - 4 веществ. 

По расчетным данным на строительной площадке стационарными источниками 
загрязнения в атмосферный воздух выбрасывается: 

2025 год: максимально-разовые выбросы загрязняющих веществ 12,3495376871 г/с, 
валовые – 56,4914928576 т/год. 

2026 год: максимально-разовые выбросы загрязняющих веществ 12,3632242535 г/с, 
валовые – 70,552412042 т/год. 

2027 год: максимально-разовые выбросы загрязняющих веществ 12,3732593112 г/с, 
валовые – 79,7329518596 т/год. 

2028 год: максимально-разовые выбросы загрязняющих веществ 12,3583801943 г/с, 
валовые – 64,2777643611 т/год. 

2029 год: максимально-разовые выбросы загрязняющих веществ 12,3401853923 г/с, 
валовые – 44,0422443929 т/год. 

Во время строительных работ от источников выбросов происходит выделение 
загрязняющих веществ в атмосферу, это: железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, железа 
оксид) /в пересчете на железо/ (274), марганец и его соединения /в пересчете на марганца 
(IV) оксид/ (327), азота (IV) диоксид (4), азот (II) оксид (6), углерод (сажа, углерод черный) 
(583), сера диоксид (сернистый ангидрид) (516), углерод оксид (окись углерода, угарный газ) 
(584), фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617), фториды 
неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/) 
(615), диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203), метилбензол (349), бенз/а/пирен (3,4-
бензпирен) (54), хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646), бутилацетат (Уксусной 
кислоты бутиловый эфир) (110), формальдегид (метаналь) (609), пропан-2-он (Ацетон) (470), 
уайт-спирит (1294 ), алканы С12-19/в пересчете на С/ (углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); растворитель РПК-265П) (10), взвешенные частицы (116), пыль 
неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль, цементного 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 318 из 841 

 

производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) (2908), пыль абразивная (Корунд белый, 
Монокорунд) (1027 ). 
 

Период эксплуатации: 
Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу осуществляются от стационарных 

источников в общем количестве 78 ед., которые инвентаризованы и учтены в Отчете о 
возможных воздействиях, из них 20 ед. организованные источники, 58 ед. неорганизованные 
источники. 

Всего на период эксплуатации в атмосферу будут выбрасываться вредные вещества 28 
наименований, из них 1 класса опасности – 2 вещества, 2 класса опасности – 6 веществ, 3 
класса опасности – 8 веществ, ингредиентов 4 класса опасности – 2 вещества. 

Алюминий оксид, Железо (II, III) оксиды, Марганец и его соединения, Олово оксид, 
Свинец и его неорганические соединения, Хром, Азота диоксид, Азот оксид, Углерод, Серная 
кислота, Углерод, Сера диоксид, Сероводород, Углерод оксид, Фтористые газообразные 
соединения, Метан, Смесь углеводородов предельных С1-С5, Смесь углеводородов 
предельных С6-С10, Диметилбензол, Метанол, Этан-1,2-диол, Три(2-гидроксиэтил)амин 
(Триэтаноламин), Керосин, Масло минеральное нефтяное, Уайт-спирит, Алканы С12-19, 
Эмульсол, Взвешенные частицы, Пыль абразивная перечень ЗВ на период эксплуатации. 
Валовый объем выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от источников 
выделения производства полиэтилена составит: 75,14099616 г/сек или 2144,842705 т/год. 

В соответствии с выполненным математическим моделированием рассеивания 
выбросов загрязняющих веществ на период строительства и эксплуатации, концентрация 
загрязняющих веществ на границе санитарно-защитной зоны предприятия не превышает 1 
ПДК. 

В целом воздействие проектируемых объектов на этапе строительства и эксплуатации 
на атмосферный воздух оценивается как допустимое. 

 
Обоснование размеров санитарно-защитной зоны предприятия (СЗЗ) 
На основании Приложения 2 к Экологическому кодексу Республики Казахстан от 2 

января 2021 года № 400-VI ЗРК, п.4, п.п.4.1 намечаемая деятельность относится к объектам 
I категории (Химическая промышленность: промышленное производство органических 
химических веществ: простых углеводородов (линейных или циклических, насыщенных или 
ненасыщенных, алифатических или ароматических). 

В соответствии с Приложением 1 раздел 1 пункт 2 пп. 20 Санитарных правил 
«Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, 
являющиеся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека» (Утверждены 
приказом И.о. министра здравоохранения Республики Казахстан от 11.01.2022 года № ҚР 
ДСМ-2)  объект относится к 2 классу опасности, с установлением размера санитарно-
защитной зоны не менее 500 м. 

 
Мероприятия по уменьшению негативного воздействия на атмосферный воздух: 
Обеспечение контроля давления в трубопроводах и аппаратах, позволяющего 

оперативно обнаружить повреждение трубопроводов и отключить подачу в них 
транспортируемого продукта. 

Использование автоматизированной системы управления технологическим 
производством с применением современных микропроцессорных контроллеров, 
вычислительной техники и вспомогательных устройств, обладающих высокими техническими 
характеристиками и высокой степенью надежности. 

Использование природного газа в качестве топлива в регенерационном газовом 
нагревателе. 

Конструкция уплотнений, материалы прокладок фланцевых соединений аппаратов, 
трубопроводов обеспечивают необходимую степень герметичности разъемных соединений. 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 319 из 841 

 

Трубопроводы имеют минимальное количество фланцевых разъемных соединений, 
устанавливаемых, как правило, в местах установки арматуры или подсоединения к 
оборудованию и аппаратам, либо на участках, где требуется периодическая разборка для 
чистки и ремонта трубопроводов. 

Выбор материального исполнения оборудования, трубопроводов и их элементов в 
соответствии с агрессивностью сред, параметрами процесса, условиями эксплуатации. 

 
Оценка воздействия на водные ресурсы:  
Согласно письмам от РГУ «Жайык-Каспийская бассейновая инспекция по 

регулированию использования и охране водных ресурсов» №18-13-01-08/100 от 30.03.2022 г. 
и 27.7.01-09/276 от 1.10.2024 г. (Приложение №9) территория строительства не расположена 
в пределах водоохранной зоны и/или прибрежной защитной полосы водных объектов. 

Водопотребление и водоотведение на период СМР 
Для питьевых нужд на площадку будет доставляться бутилированная вода, для 

технических нужд используется техническая вода. Доставка воды производится 
автотранспортом, соответствующим документам государственной системы санитарно-
эпидемиологического нормирования. Привозная вода хранится в отдельном помещении или 
под навесом в емкостях, установленных на площадке с твердым покрытием.  

Все технологические решения по водоснабжению и водоотведению на площадке 
проектируемых работ приняты и разработаны в соответствии с нормами, правилами, 
стандартами и соответствующими нормативными документами Республики Казахстан. 

Также качество воды, используемой в хозяйственно-питьевых целях, должно отвечать 
требованиям Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к 
водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-
питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования и безопасности 
водных объектов», утверждённый Приказом Министра здравоохранения Республики 
Казахстан от 20 февраля 2023 года № 26. 

Бутилированная вода относится к пищевым продуктам. Доставка привозной питьевой 
воды осуществляется в промаркированных плотно закрывающихся емкостях, исключающих 
вторичное загрязнение воды, в оборудованных изотермических емкостях (цистернах), 
специально предназначенных для этих целей, транспортными средствами, соответствующих 
требованиям приказа Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2021 
года № ҚР ДСМ-5 "Об утверждении Санитарных правил "Санитарно-эпидемиологические 
требования к транспортным средствам для перевозки пассажиров и грузов". 

Водоотведение предусмотреть в выгребную водонепроницаемую яму, для людей 
предусмотреть мобильный «Биотуалет». 

Водоснабжение на период СМР 
Норма на хозяйственно-бытовые нужды персонала на строительной площадке принята 

по норме расхода воды потребителями, пункт 23, таблица В.1 (приказ Председателя 
Комитета по делам строительства, жилищно-коммунального хозяйства и управлению 
земельными ресурсами Министерства национальной экономики РК от 29 декабря 2014 года 
№ 156-НҚ) и составляет 25 л/сутки на 1 работающего. 

Период СМР: 
Хозяйственно-бытовые нужды: 
Объем воды для хозяйственно-питьевых нужд – 143406,6 м3/период, из них: 
2025 год: 25 л  4184 чел.   10-3 = 104,6 м3/сут или 104,6  245 дн. = 25627 м3/год. 
2026 год: 25 л  4184 чел.   10-3 = 104,6 м3/сут или 104,6  365 дн. = 38179 м3/год. 
2027 год: 25 л  4184 чел.   10-3 = 104,6 м3/сут или 104,6  365 дн. = 38179 м3/год. 
2028 год: 25 л  4184 чел.   10-3 = 104,6 м3/сут или 104,6  365 дн. = 38179 м3/год. 
2029 год: 25 л  4184 чел.   10-3 = 104,6 м3/сут или 104,6  31 дн. = 3242,6 м3/год. 
Производственные нужды (согласно данным опросного листа): 
Объем технической воды - 168213,98 м3; 
2025 год – 20185,7 м3/пер; 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 320 из 841 

 

2026 год – 45417,8 м3/пер; 
2027 год – 63921,3 м3/пер; 
2028 год – 37007,1 м3/пер; 
2029 год – 1682,08 м3/пер. 
Объем воды для пылеподавления - 74313,2 м3; 
2025 год – 8917,6 м3/пер; 
2026 год – 20064,6 м3/пер; 
2027 год – 28239,0 м3/пер; 
2028 год – 16348,9 м3/пер; 
2029 год – 743,1 м3/пер. 
Объем воды для полива дорог – 1628,4 м3; 
2025 год – 195,4 м3/пер; 
2026 год – 439,7 м3/пер; 
2027 год – 618,8 м3/пер; 
2028 год – 358,2 м3/пер; 
2029 год – 16,3 м3/пер.  
Водопотребление на период эксплуатации  
На территории ПЭ предусматриваются следующие системы водоснабжения: 

• система хозяйственно-питьевого водоснабжения;  

• система технического водоснабжения 

• система оборотного водоснабжения; 

• система противопожарного водоснабжения. 

Общий объем потребляемой воды составляет 19 561 764 м3/год, из них:  
• Хозяйственно-питьевые нужды - 236520 м3/год; 

• Промывка оборудования, смыв полов - 66780 м3/год. 

• Полив зеленых насаждений - 16613 м3/год; 

• Деминерализованная вода - 18264600 м3/год; 

• Приготовление пара - 977251 м3/год. 

Объем оборотного водопотребления – 774400000 м3/год 

Необходимо отметить, что по предварительной информации от KUS около 95% всех 
видов сточных вод, поступающие в КУС на очистные сооружения после соответствующей 
обработки и очистки планируется отправлять на площадку завода ПЭ для повторного 
использования. 

Сбросы на рельеф местности и в поверхностные и подземные воды проектом не 
предусматриваются. 

В целом, согласно данных проектных решений обеспечивается соблюдение 
требований законодательства РК, отраженной в п. 2 статьи 216 Экологического Кодекса РК, 
регламентирующее запрет на сброс неочищенных до нормативов допустимых сбросов 
сточных вод в водные объекты или на рельеф местности. 

В период эксплуатации негативного воздействия на водные ресурсы не прогнозируется, 
т.к. проектными решениями предусмотрены полное изоляция и герметичность сооружений и 
коммуникаций. Основным мероприятием по снижению воздействия на подземные и 
поверхностные воды в период эксплуатации является повышение надежности объекта.  

 
Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и 

потребления: 
При строительно-монтажных работах образуются следующие виды отходов: тара из-

под ЛКМ, огарки сварочных электродов, твердо-бытовые отходы, отходы пластика ,отходы 
битумной эмульсии и др. отходы. Объем отходов производства и потребления на период СМР 
составит:  



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 321 из 841 

 

2025 год – 5354,48256 т/г; из них опасные – 11,76506 т/г; неопасные – 5342,7175 т/г; 
2026 год – 8030,43861 т/г; из них опасные – 19,68901 т/г; неопасные – 8010,7496 т/г; 
2027 год – 8032,90029 т/г; из них опасные – 22,06669 т/г; неопасные – 8010,8336 т/г; 
2028 год – 8029,38501 т/г; из них опасные – 18,55141 т/г; неопасные – 8010,8336 т/г; 
2029 год – 678,86583 т/г; из них опасные – 1,36263 т/г; неопасные – 677,5032 т/г; 
Все отходы будут переданы специализированным сторонним организациям для 

последующей переработки или утилизации. 
При эксплуатации завода будут образовываться производственные и твердые 

бытовые отходы. 
Производственные отходы будут образовываться от следующих видов деятельности: 
-  технологических процессов, связанных извлечением этанового продукта, подготовки 

сырья для установки регенерации этана, восстановление пропанового продукта; 
- профилактики и ремонта оборудования; 
- жизнедеятельности персонала. 
Количество отходов на период эксплуатации объекта составит 16099,1542 тонн/год. 
Все виды отходов, образующиеся в период эксплуатации, будут временно храниться 

на специально отведенных местах и площадках в промаркированных накопительных 
контейнерах, емкостях, ящиках, бочках или навалом отвечающих требованиям нормативных 
документов. Все отходы будут переданы специализированным сторонним организациям для 
последующей переработки или утилизации. 

Проектом предусмотрены природоохранные мероприятия по обращению с отходами и 
описана система управления отходами. 

 
Оценка воздействия на почвенно-растительный покров и животный мир: 
Возможными видами воздействия на почвенно-растительный покров и животный мир в 

период проведения проектируемых работ может быть: 
• механическое воздействие; 
• химическое воздействие; 
• физическое воздействие. 

Следует отметить, что согласно письмо РГУ «Атырауская областная территориальная 
инспекция лесного хозяйства и животного мира» №06-02/896 от 09.10.2024г.на 
рассматриваемой территории отсутствуют редкие и находящиеся под угрозой исчезновения 
вид животных, занесенные в Красную Книгу. Обитающий в настоящее время животный мир 
приспособился к условиям жизни в черте территории объекта, вследствие этого негативного 
воздействия на животный мир не произойдет. При реализации проекта не происходит 
неблагоприятное воздействие на животный мира рассматриваемого района и прогнозировать 
сколько-нибудь значительных отклонений в степени воздействия его на почвенно-
растительный покров и животный мир оснований нет. Работы при соблюдении 
предусмотренных проектом технологических решений, не имеют необратимого характера на 
почвенно-растительный покров и не отразятся на генофонде животных и в рассматриваемом 
районе.  

 
Физические факторы воздействия: 

Период строительно-монтажных работ 
Источниками шума на период строительных работ являются компрессора, сварочные 

агрегаты, ДЭС, спецтехника, сверлильные станки. 
Вывод: Моделирование показало, что уровень шумового воздействия строительных 

работ, определенный величиной эквивалентного уровня звука на границе расчетного 
прямоугольника, не будет превышать 60 дБА. Таким образом, предварительное 
моделирование шумового воздействия от предприятия не превышает допустимых уровней 
воздействия. Согласно протоколам расчета уровня шумового воздействия на границах жилой 
зоны, РП, территории предприятия превышения шума отсутствуют. Шумовое воздействие 
может быть оценено как незначимое. 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 322 из 841 

 

Период эксплуатации 
Источниками шума и вибрации на новом заводе являются: 
 

Номер источника шума Наименование  источника шума 

1 2 

ИШ0001 Факельная установка (8500) 

ИШ0002 Факельная установка (8770) 

ИШ0003 КМ20/30, Насос центробежный одноступенчатый консольный 

ИШ0004 К90/20, Насос центробежный одноступенчатый консольный 

ИШ0005 К45/30, Насос центробежный одноступенчатый консольный 

ИШ0006 К90/85, Насос центробежный одноступенчатый консольный 

ИШ0007 К20/30, Насос центробежный одноступенчатый консольный 

ИШ0008 КС12-50, Насос центробежный конденсатный 

ИШ0009 2КМ-6, Насос центробежный одноступенчатый консольный, код 363111 

ИШ0010 Установка подготовки топливного газа 

ИШ0011 Факельная установка кислых газов 

ИШ0012 Установка подготовки сырья 

ИШ0013 Осушка газа крекинга 

ИШ0014 Гидрирование ацетилена 

ИШ0015 Установка дебутанизации 

ИШ0016 Система закрытого дренажа углеводородов 

ИШ0017 Факельный сепаратор 

ИШ0018 Реакторная установка Установка катализаторов 

ИШ0019 Установка очистки насыщенной щелочи 

ИШ0020 Факельный сепаратор 

ИШ0021 Установка закалочной воды 

ИШ0022 Установка парового крекинга 

ИШ0023 Установка отделения этилена 

ИШ0024 Факельный сепатор 

ИШ0025 Установка очистки 

ИШ0026 Система закрытого дренажа углеводородов 

ИШ0027 Факельная установка 2670 

ИШ0028 Печи пиролиза 2101-N 

ИШ0029 Печи пиролиза 2101-N 

ИШ0030 Печи пиролиза 2101-N 

ИШ0031 Печи пиролиза 2101-N 

ИШ0032 Печи пиролиза 2101-N 

ИШ0033 Печи пиролиза 2101-N 

ИШ0034 Система водно-гликолевого раствора 

ИШ0035 3КМ-6, Насос центробежный одноступенчатый консольный, код 363111 

ИШ0036 2КМ-6, Насос центробежный одноступенчатый консольный, код 363111 

ИШ0037 2КМ-6, Насос центробежный одноступенчатый консольный, код 363111 

ИШ0038 Установка фракционирования 

ИШ0039 Система водно гликолевого раствора 

ИШ0040 Факельный сепаратор 

ИШ0041 Установка подачи алкила 

ИШ0042 Реакторный блок 

ИШ0043 Установка рекуперации продувочного газа 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 323 из 841 

 

ИШ0044 Факельная установка 2700.3 

ИШ0045 Система топливного газа 

ИШ0046 Установка пропанового и двойного охлаждения 

ИШ0047 200B-10/8, Компрессор поршневой стационарный, код 364311 

ИШ0048 Система сборов стоков 

ИШ0049 Установка производства и распределения пара 

ИШ0050 Факельный сепаратор 

ИШ0051 Парогенератор 26-РК-1001 

ИШ0052 Установка подготовки сырья 

ИШ0053 Система закрытого дренажа углеводородов 

ИШ0054 Установка водно-гликолевого раствора 

ИШ0055 Установка подачи катализаторов и химикатов 

ИШ0056 Парогенератор 26-РК-1001 

ИШ0057 Реакторная установка 

ИШ0058 Установка гликолевого охлаждения 

ИШ0059 Котельная бойлер 1 (8641) топливный газ 

ИШ0060 Котельная бойлер 2 (8641) топливный газ 

ИШ0061 Котельная бойлер 3 (8641) топливный газ 

ИШ0062 Котельная бойлер 4 (8641) топливный газ 

ИШ0063 Котельная бойлер 5 (8641) топливный газ 

ИШ0064 Котельная бойлер 6 (8641) топливный газ 

ИШ0067 Установка рециркуляции и восстановления 

ИШ0068 2КМ-6, Насос центробежный одноступенчатый консольный, код 363111 

ИШ0069 Вент.труба от сварочно-термического участка 

ИШ0070 Вент.труба от токарно-механического участка 

ИШ0071 Вент.труба от участка окраски, сушки и пропитки 

ИШ0072 Вент.труба участка пайки 

ИШ0073 Вентиляция стоянки 

ИШ0074 Автотранспорт 

ИШ0075 2КМ-6, Насос центробежный одноступенчатый консольный, код 363111 

ИШ0076 2КМ-6, Насос центробежный одноступенчатый консольный, код 363111 

ИШ0077 2КМ-6, Насос центробежный одноступенчатый консольный, код 363111 

ИШ0078 2КМ-6, Насос центробежный одноступенчатый консольный, код 363111 

ИШ0079 2КМ-6, Насос центробежный одноступенчатый консольный, код 363111 

ИШ0080 2КМ-6, Насос центробежный одноступенчатый консольный, код 363111 

Вывод: Моделирование показало, что уровень шумового воздействия проектируемых 
объектов, определенный величиной эквивалентного уровня звука на границе расчетного 
прямоугольника, не будет превышать 60 дБА. Таким образом, предварительное 
моделирование шумового воздействия от предприятия не превышает допустимых уровней 
воздействия. 

Необходимо отметить, что аналогичные производства не относятся к предприятиям, у 
которых ведущим фактором является шумовое воздействие на население. Согласно 
протоколам расчета уровня шумового воздействия на границах СЗЗ, РП, территории 
предприятия и жилой зоны превышения шума отсутствуют. Шумовое воздействие может быть 
оценено как незначимое. 

В отчете предусмотрены мероприятия по снижению уровня шума и воздействие 
электромагнитных полей. Изменение радиологической ситуации на этапе строительно-
монтажных работ и эксплуатации проектируемых объектов не ожидается. 

 
Оценка риска аварийных ситуаций: 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 324 из 841 

 

Принятые проектные решения и методы строительства обеспечат высокую 
надежность и экологическую безопасность процессов при производстве работ. При 
соблюдении техники безопасности в период строительства воздействие на окружающую 
среду минимально. Возможны лишь аварии связанные с разливами топлива при работе 
строительной техники, последствия которых будут сведены к минимуму. При эксплуатации 
проектируемых объектов ожидается соблюдение основных требований по охране труда и 
техники безопасности. Для обеспечения безопасности эксплуатации на проектируемых 
объектах все технологические процессы будут максимально автоматизированы. Основные 
параметры всех технологических процессов, предусмотренные технологией производства, 
будут строго контролироваться. Контроль будет осуществляться с соблюдением требований 
производительности и соблюдением правил техники безопасности. 

 
Оценка воздействия на социально-экономическую среду на период 

строительства и эксплуатации:  
Ожидаемый эффект от реализации проекта. 
- Установление РК как крупного мирового производителя в сфере газохимии; 
- Развитие смежных отраслей малого и среднего бизнеса; 
- Ожидается развитие производств малого и среднего бизнеса ; 
- Привлечение казахстанских компаний при реализации проекта (каз. содержание); 
- Создание рабочих мест (максимизация казахстанских кадров); 
- Обучение и повышение квалификаций местной рабочей силы; 
- Шаг к развитию Казахстана как несырьевого экспортёра. 
Строительство завода по производству полиэтилена приведет к стабилизации 

производства, увеличению числа рабочих мест и улучшению социально-экономического 
состояния населения страны. При том, как продолжение усиления сырьевой направленности 
экспорта нефти и газа в конечном итоге ведет к снижению жизненного уровня населения. 

Для строительства производство полиэтилена будет привлечена генеральная 
подрядная организация, которая будет отвечать за обеспечение строительства рабочими, 
служащими и инженерно-техническими работниками. Для местных специалистов будут 
открыты новые возможности в сфере прямой и косвенной занятости. На стадии строительства 
нужны будут работники для строительства, транспортировки, логистики, малого и среднего 
бизнеса, а также для других сопутствующих услуг и инфраструктур. Соответственно, развитие 
в регионе строительства, производства потребительских товаров, транспортировки и других 
сопутствующих отраслей промышленности приведет к общему развитию региона. 

После введения в эксплуатацию объекта, будет создано не менее 88 новых 
постоянных рабочих мест, включая инженерно-технический персонал. В период эксплуатации 
будет разработан план замещения иностранных работников местным персоналом. 

Увеличение числа занятого населения при реализации настоящего проекта 
положительно повлияет на занятость в Атырауской области. 

Дополнительно, увеличение числа рабочих мест и рост доходов населения повысят 
платежеспособный спрос на потребительские товары и услуги социальной инфраструктуры, 
что в целом положительно скажется на социально-экономическом развитии региона. 

В рамках текущей разработки проектных решений особое внимание уделяется 
жизненно важным аспектам – безопасности и экологичности производства, минимизации 
выбросов загрязняющих веществ путем применения лучших мировых практик и подходов. 

Строительство и эксплуатация проектируемого объекта потребуют привлечение 
персонала различной квалификации как на стадии эксплуатации, так и строительного 
персонала на стадии СМР. Рабочие места будут формироваться как из числа приезжих, так и 
за счет местного населения. 

Количественный и качественный состав привлекаемых на строительство 
проектируемого объекта работников по профессиональной, специальной подготовке 
определяет генеральный подрядчик.  

На период строительства будет привлечен персонал в количестве: 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 325 из 841 

 

№ 
п/п 

Наименование Количество работающих, чел. 

В сутки В одну смену 

1 Работающих, чел. Из них: 4184,0 2092,0 

1.1 Рабочие 83,9%, чел 3510,0 1755,0 

1.2 ИТР, 11%, чел. 460,0 230,0 

1.3 Служащие, 3,6%, чел. 152,0 76,0 

1.4 МОП и охрана 1,5%, чел. 62,0 31,0 

 
На период эксплуатации проектируемых объектов численность персонала 

составляет 1350 человек. 
 

Комплексная оценка воздействия на окружающую среду: 
Для оценки экологических последствий проектируемых работ был использован метод 

экспертного оценивания, в соответствии с «Методическими указаниями по проведению 
оценки воздействия хозяйственной деятельности на окружающую среду», Астана 2009 г. 

Комплексная оценка воздействия проводится по следующим параметрам: 
• пространственный масштаб; 
• временной масштаб; 
• величина интенсивности воздействия. 
В результате комплексной оценки воздействия проектируемого объекта на окружающую 

среду можно сделать вывод, что в целом строительство объекта характеризуется 
незначительным воздействием на все компоненты окружающей среды и приведет к 
незначительным изменениям, не влияющим на экосистему.  

В целом негативное влияние проекта на окружающую среду в период СМР будет 
минимальным, не влекущим за собой необратимых изменений ни одного из ее компонентов. 

В целом негативное влияние проекта на окружающую среду в период эксплуатации 
будет средней значимости, не влекущим за собой необратимых изменений ни одного из ее 
компонентов. 

Категории значимости воздействий представлен таблице 2. Итоговая таблица 
комплексной оценки воздействия Проекта на компоненты природной среды. 

 

Компоненты 
природной 

среды 
 

Мероприятия по предупреждению 
и смягчению воздействия 

 

Категория 
воздействия, 

балл 

Значимость / 
итоговый 
балл, 

 

П
р
о
с
т
р
а
н
с
т
в
е

н
н
ы
й
 

м
а
с
ш
т
а
б

 

 В
р
е
м
е
н
н
о
й
 

м
а
с
ш
т
а
б

 

 И
н
т
е
н
с
и
в
н
о
с
т

ь
 

в
о
з
д
е
й
с
т
в
и
я

 

Атмосферный 
воздух  
СМР / 
эксплуатация 
 

Соблюдение стандартов РК по 
лимитированию выбросов 
загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух;  
Применение современного 
производственного оборудования с 
минимальными выбросами в 
атмосферу;  
Тщательный отбор и регулярное 
техническое обслуживание 

2 / 2 4 / 4 2 / 2 

Воздействие 
низкой 
значимости 
– 16 / 
Воздействие 
средней 
значимости 
– 16 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 326 из 841 

 

производственного оборудования и 
транспорта.  

Почвенно-
растительный 
покров 
СМР / 
эксплуатация 
 
 

Работы по подготовке площадки 
будут проводиться в границах 
отведенного участка и с 
соблюдением всех строительных 
норм и требований РК. Организация 
высокоэффективной системы сбора, 
транспортировки и утилизации всех 
видов отходов 
Транспортировка жидких и твердых 
отходов в герметичных контейнерах 

1 / 2 4 / 4 2 / 2 

Воздействие 
низкой 
значимости 
– 8 / 
Воздействие 
средней 
значимости 
– 16 

Подземные 
воды  
СМР / 
эксплуатация 
 

Техническое обслуживание и 
поддержание в хорошем рабочем 
состоянии всего оборудования и 
техники, используемой при 
строительстве, а также наличие 
запасного оборудования.  
Оптимизация строительных работ, 
позволяющая выполнять работы в 
кратчайшие сроки  

1 / 2 4 / 4 2 / 1 

Воздействие 
низкой 
значимости 
– 4 / 
Воздействие 
низкой 
значимости 
– 8 

Животный 
мир  
СМР / 
эксплуатация 
 

Оптимизация графика движения 
транспорта при строительстве для 
минимизации количества рейсов.  
Использовать освещение, 
соответствующее требованиям 
безопасности работающих, избегая 
яркого освещения мест вне рабочих 
площадок. Обеспечить выхлопные 
системы глушителями  

1/ 2 4/ 4 2 / 2 

Воздействие 
низкой 
значимости 
– 8 / 
Воздействие 
средней 
значимости 
– 16 

Геологическая 
среда 
СМР / 
эксплуатация 
 

Использовать по возможности 
экологически безопасное или 
минимально загрязняющее 
окружающую среду оборудование.  

1 / 2 4/ 4 2 / 1 

Воздействие 
низкой 
значимости 
– 8 / 
Воздействие 
низкой 
значимости 
– 8 

Физические 
воздействия 
СМР / 
эксплуатация 
 
 

Снижения уровня шума при 
выполнении технологических 
процессов сводятся к снижению 
шума в его источнике, применение, 
при необходимости, 
звукоотражающих или 
звукопоглощающих экранов на пути 
распространения звука. 
Методы защиты от вибраций 
включают в себя способы и приемы 
по снижению вибрации как в 
источнике их возникновения, так и 
на путях распространения упругих 
колебаний в различных средах. 

1 / 2 4 / 4 2 / 1 

Воздействие 
низкой 
значимости 
– 8 / 
Воздействие 
низкой 
значимости 
– 8 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 327 из 841 

 

Эффективным методом снижения 
вибраций в источнике является 
выбор оптимальных режимов 
работы, состоящий, главным 
образом, в устранении резонансных 
явлений в процессе эксплуатации 
механизмов 

 
В результате комплексной оценки воздействия проектируемого объекта на окружающую 

среду можно сделать вывод, что в целом строительство объекта характеризуется 
незначительным воздействием на все компоненты окружающей среды и приведет к 
незначительным изменениям, не влияющим на экосистему.  

В целом негативное влияние проекта на окружающую среду в период СМР будет 
минимальным, не влекущим за собой необратимых изменений ни одного из ее компонентов. 

В целом негативное влияние проекта на окружающую среду в период эксплуатации 
будет средней значимости, не влекущим за собой необратимых изменений ни одного из ее 
компонентов. 

 
Мероприятия по охране окружающей среды: 
Согласно Приложению №4 к Экологическому кодексу Республики Казахстан от 2 

января 2021 года № 400-VI ЗРК  проектом  предусмотрены мероприятия    по охране 
окружающей среды: мероприятия по охране атмосферного воздуха, мероприятия по охране 
водных объектов, мероприятия по охране земель, мероприятия по охране животного и 
растительного мира, мероприятия по обращению с отходами, мероприятия по радиационной, 
биологической и химической безопасности, внедрение систем управления и наилучших 
безопасных технологий. 

 
Организация экологического мониторинга: 
В соответствии со статьей 182 Экологического кодекса РК «Операторы объектов І и II 

категорий обязаны осуществлять производственный экологический контроль». В рамках 
осуществления производственного экологического контроля проектом даны предложения по 
организации экологического мониторинга.   

При эксплуатации объектов ТОО «Силлено» в штатном режиме должны проводиться 
следующие виды мониторинга: 

• операционный мониторинг; 
• мониторинг эмиссий в ОС; 
• мониторинг воздействия. 
Вывод: 
Экологическое состояние окружающей среды территории завода и санитарно-

защитной зоны на этапе строительства и эксплуатации проектируемых объектов по расчетам 
допустимое (относительно удовлетворительное), в системе экспертных оценок низкого 
уровня, когда негативные изменения не превышают предела природной изменчивости. 

Регулярные наблюдения за состоянием окружающей среды, обеспечение 
безаварийной работы и выполнение всех предусмотренных проектом мероприятий, позволят 
осуществить реализацию намечаемой деятельности по строительству объектов 
производство полиэтилена без значимого влияния на окружающую среду и здоровье 
населения. 
 
 
 
 
 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 328 из 841 

 

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ НОРМАТИВНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ 

1. Экологический кодекс Республики Казахстан от 02 января 2021 г. Nº 400-VI ЗРК. 
2. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 

30 июля 2021 года № 280 «Об утверждении Инструкции по организации и проведению 
экологической оценки». 

3. Водный кодекс Республики Казахстан от 9 июля 2003 года № 481. 
4. Земельный кодекс Республики Казахстан от 20 июня 2003 года, № 442. 
5. Кодекс РК о здоровье народа и системе здравоохранения от 07 июля 2020 года № 

360-VI ЗPK. 
6. Закон РК от 23 октября 2000 года N 92-II ЗРК «О ратификации Конвенции о доступе к 

информации, участию общественности в процессе принятия решений и доступе к 
правосудию по вопросам, касающимся окружающей среды». 

7. Закон Республики Казахстан от 16 июля 2001 года № 242 «Об архитектурной, 
градостроительной и строительной деятельности в Республике Казахстан». 

8. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 
13 июля 2021 года № 246 «Об утверждении Инструкции по определению категории 
объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду». 

9. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 
12 июля 2021 года № 245 «Об утверждении квалификационных требований к 
лицензируемому виду деятельности в области охраны окружающей среды». 

10. Приказ Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 
июня 2014 года № 221-Ө «Об утверждении отдельных методических документов в 
области охраны окружающей среды». 

11. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 
10 марта 2021 года № 63 «Об утверждении Методики определения нормативов 
эмиссий в окружающую среду». 

12. Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 
от 21 июля 2021 года № 264 «Об утверждении Правил разработки плана мероприятий 
по охране окружающей среды». 

13. Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 
от 6 августа 2021 года № 314 «Об утверждении Классификатора отходов». 

14. Приказ и. о. Министра здравоохранения РК от 25.12.2020 № КР ДСМ-331/2020 «Об 
утверждении Санитарных правил "Санитарно-эпидемиологические требования к 
сбору, использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и 
захоронению отходов производства и потребления». 

15. Приказ и. о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан от 9 августа 2021 года № 318 «Об утверждении Правил разработки 
программы управления отходами». 

16. Приказ и. о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан от 19 июля 2021 года № 261 «Об утверждении Правил разработки и 
утверждения лимитов накопления отходов и лимитов захоронения отходов, 
представления и контроля отчетности об управлении отходами». 

17. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 
7 сентября 2021 года № 361 «Об утверждении перечня отходов для захоронения на 
полигонах различных классов». 

18. Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, местам водозабора 
для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам 
культурно-бытового водопользования и безопасности водных объектов, утверждены 
Приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 20 февраля 2023 года 
№ 26.  

19. РД 52.04.52-85 Регулирование выбросов при неблагоприятных метеорологических 
условиях. 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 329 из 841 

 

20. Методика расчета платы за эмиссии в окружающую среду. Приказ Министра ООС РК 
от 08.04.2009г. №68-п. 

21. РД 52.04.186-89 Руководство по контролю загрязнения атмосферы. 
22. Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 

от 21 июля 2021 года № 264 «Об утверждении Правил разработки плана мероприятий 
по охране окружающей среды». 

23. Национальный доклад о состоянии окружающей среды и об использовании 
природных ресурсов Республики Казахстан за 2019г. 

24. Информационный бюллетень о состоянии окружающей среды Республики Казахстан 
(2024 г.). 

25. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования Министра 
здравоохранения Республики Казахстан от 20 февраля 2023 года № 26» Приказ и.о. 
Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-
2. 

26. Об утверждении Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в городских и 
сельских населенных пунктах, на территориях промышленных организаций» Приказ 
Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ҚР ДСМ-
70. 

27. СН 2.04-02-2011. Защита от шума. 
28. «Об утверждении Гигиенических нормативов к физическим факторам, оказывающим 

воздействие на человека» Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан 
от 16 февраля 2022 года № ҚР ДСМ-15. 

29. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 22.06.2021 года 
№208 «Об утверждении Правил ведения автоматизированной системы мониторинга 
эмиссий в окружающую среду при проведении производственного экологического 
контроля». 

30. Закон РК от 11 апреля 2014г. №188-V ЗРК «О гражданской защите». 
31. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников. 

Приложение №13к. Приказ Министра ООС РК от 18.04.2008г. №100-п. 
32. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов.Приложение №11к приказу МООС 
Республики Казахстан от «18» 04 2008г. №100-п. 

33. РНД 211.2.02.03-2004. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов), Астана-2004г. 

34. РНД 211.2.02.04-2004. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу от стационарных дизельных установок, Астана – 2005 г. 

35. Методике расчета выбросов загрязняющих веществ при нанесении лакокрасочных 
материалов», РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2004 г. 

36. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 
отрасли, в том числе от асфальтобетонных заводов. Приложение №12 к приказу 
Министра охраны окружающей среды РК от «18» 04..2008 года №100-п. 

37. Методика расчета платы за эмиссии в окружающую среду, №68-п от 08.04.2009г. 
38. «Справочные материалы по удельным показателям образования важнейших видов 

отходов производства и потребления, 1996 г.». 
39. «Сборник удельных показателей образования отходов производства и потребления», 

Москва 1999 г.; 
40. «Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления» (Приложение 16 к Приказу МООС РК № 100-п от 
18.04.2008 г.); 

41. «Порядок нормирования объемов образования и размещения отходов производства» 
РНД 03.1.0.3.01-96; 

42. «Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 
производствами». Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г.; 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 330 из 841 

 

43. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при работе с 
пластмассовыми материалами Приложение №7 к приказу МООС Республики 
Казахстан от «18» 04 2008г. №100-п; 

44. РНД 211.2.02.06-2004. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу при механической обработке металлов, Астана - 2005г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 331 из 841 

 

 

 

 

 

 
ПРИЛОЖЕНИЯ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 332 из 841 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

Государственная лицензия на выполнение работ и оказание услуг в сфере охраны 
окружающей среды 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 333 из 841 

 

 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 334 из 841 

 

 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 335 из 841 

 

 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 336 из 841 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

Справка РГП «Казгидромет» по Атырауской области город Атырау 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 337 из 841 

 

 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 338 из 841 

 

 

 

Приложение-1 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 339 из 841 

 

 

Метеорологическая информация за 2023г.  по данным наблюдениям  

МС г.Атырау. 

 

1. Средняя максимальная температура наружного воздуха самого жаркого 

месяца (июль)º С 

+34,7 

2. Средняя минимальная температура наружного воздуха самого холодного 

месяца (январь) º С 

-10,2 

3. Количество дней с устойчивым снежным покровом 33 

4. Количество дней с осадками в виде дождя в году 111 

5. Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год 317 

 

                                                                                                                 

  6. Средняя повторяемость направлений ветра и штилей, %: 

 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 

11 10 17 18 9 13 12 10 1 

 

 

 7.  Роза ветров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 340 из 841 

 

 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 341 из 841 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №3 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ на период строительно-монтажных работ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 342 из 841 

 

На  ериод СМР_на 2025 год 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения N 0001, Дизельный компрессор ЗИФ 
Источник выделения N 001,Дизельный компрессор ЗИФ 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 1.937 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 60 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 130.43 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 130.43 * 60 = 0.068240976    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.068240976 / 0.359066265 = 0.190051204    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 60 / 3600 = 0.12 
Wi = qмi * Bгод = 30 * 1.937 / 1000 = 0.05811 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 60 / 3600) * 0.8 = 0.137333333 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 1.937 / 1000) * 0.8 = 0.0666328 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 343 из 841 

 

 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 60 / 3600 = 0.06 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 1.937 / 1000 = 0.029055 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 60 / 3600 = 0.011666667 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 1.937 / 1000 = 0.005811 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 60 / 3600 = 0.018333333 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 1.937 / 1000 = 0.0087165 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 60 / 3600 = 0.0025 
Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 1.937 / 1000 = 0.0011622 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 60 / 3600 = 0.000000217 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 1.937 / 1000 = 0.000000107 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 60 / 3600) * 0.13 = 0.022316667 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 1.937 / 1000) * 0.13 = 0.01082783 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.137333333 0.0666328 0 0.137333333 0.0666328 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.022316667 0.01082783 0 0.022316667 0.01082783 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.011666667 0.005811 0 0.011666667 0.005811 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.018333333 0.0087165 0 0.018333333 0.0087165 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.12 0.05811 0 0.12 0.05811 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000217 0.000000107 0 0.000000217 0.000000107 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.0025 0.0011622 0 0.0025 0.0011622 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.06 0.029055 0 0.06 0.029055 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 344 из 841 

 

 
Источник загрязнения N 0002, Дизельная электростанция - ДЭС-100 
Источник выделения N 001,Дизельная электростанция - ДЭС-100 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.731 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 100 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 275.33 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 275.33 * 100 = 0.24008776    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.24008776 / 0.359066265 = 0.668644714    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 6.2 * 100 / 3600 = 0.172222222 
Wi = qмi * Bгод = 26 * 0.731 / 1000 = 0.019006 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (9.6 * 100 / 3600) * 0.8 = 0.213333333 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (40 * 0.731 / 1000) * 0.8 = 0.023392 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 345 из 841 

 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 2.9 * 100 / 3600 = 0.080555556 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 12 * 0.731 / 1000 = 0.008772 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.5 * 100 / 3600 = 0.013888889 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 2 * 0.731 / 1000 = 0.001462 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.2 * 100 / 3600 = 0.033333333 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 5 * 0.731 / 1000 = 0.003655 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.12 * 100 / 3600 = 0.003333333 
Wi = qмi * Bгод = 0.5 * 0.731 / 1000 = 0.0003655 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000012 * 100 / 3600 = 0.000000333 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 0.731 / 1000 = 0.00000004 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (9.6 * 100 / 3600) * 0.13 = 0.034666667 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (40 * 0.731 / 1000) * 0.13 = 0.0038012 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.213333333 0.023392 0 0.213333333 0.023392 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.034666667 0.0038012 0 0.034666667 0.0038012 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.013888889 0.001462 0 0.013888889 0.001462 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.033333333 0.003655 0 0.033333333 0.003655 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.172222222 0.019006 0 0.172222222 0.019006 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000333 0.00000004 0 0.000000333 0.00000004 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.003333333 0.0003655 0 0.003333333 0.0003655 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.080555556 0.008772 0 0.080555556 0.008772 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения N 0003, Дизельная электростанция - ДЭС-100 
Источник выделения N 001,Дизельная электростанция - ДЭС-100 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 346 из 841 

 

______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.731 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 100 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 275.33 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 275.33 * 100 = 0.24008776    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.24008776 / 0.359066265 = 0.668644714    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 6.2 * 100 / 3600 = 0.172222222 
Wi = qмi * Bгод = 26 * 0.731 / 1000 = 0.019006 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (9.6 * 100 / 3600) * 0.8 = 0.213333333 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (40 * 0.731 / 1000) * 0.8 = 0.023392 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 2.9 * 100 / 3600 = 0.080555556 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 12 * 0.731 / 1000 = 0.008772 
 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 347 из 841 

 

Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.5 * 100 / 3600 = 0.013888889 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 2 * 0.731 / 1000 = 0.001462 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.2 * 100 / 3600 = 0.033333333 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 5 * 0.731 / 1000 = 0.003655 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.12 * 100 / 3600 = 0.003333333 
Wi = qмi * Bгод = 0.5 * 0.731 / 1000 = 0.0003655 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000012 * 100 / 3600 = 0.000000333 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 0.731 / 1000 = 0.00000004 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (9.6 * 100 / 3600) * 0.13 = 0.034666667 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (40 * 0.731 / 1000) * 0.13 = 0.0038012 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.213333333 0.023392 0 0.213333333 0.023392 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.034666667 0.0038012 0 0.034666667 0.0038012 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.013888889 0.001462 0 0.013888889 0.001462 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.033333333 0.003655 0 0.033333333 0.003655 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.172222222 0.019006 0 0.172222222 0.019006 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000333 0.00000004 0 0.000000333 0.00000004 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.003333333 0.0003655 0 0.003333333 0.0003655 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.080555556 0.008772 0 0.080555556 0.008772 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения N 0004, Дизельная электростанция - ДЭС-60 
Источник выделения N 001,Дизельная электростанция - ДЭС-60 
__________________________________________________________________ 
Список литературы: 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 348 из 841 

 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.522 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 60 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 297.98 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 297.98 * 60 = 0.155903136    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.155903136 / 0.359066265 = 0.43419043    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 60 / 3600 = 0.12 
Wi = qмi * Bгод = 30 * 0.522 / 1000 = 0.01566 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 60 / 3600) * 0.8 = 0.137333333 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 0.522 / 1000) * 0.8 = 0.0179568 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 60 / 3600 = 0.06 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 0.522 / 1000 = 0.00783 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 60 / 3600 = 0.011666667 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 349 из 841 

 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 0.522 / 1000 = 0.001566 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 60 / 3600 = 0.018333333 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 0.522 / 1000 = 0.002349 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 60 / 3600 = 0.0025 
Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 0.522 / 1000 = 0.0003132 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 60 / 3600 = 0.000000217 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 0.522 / 1000 = 0.000000029 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 60 / 3600) * 0.13 = 0.022316667 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 0.522 / 1000) * 0.13 = 0.00291798 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.137333333 0.0179568 0 0.137333333 0.0179568 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.022316667 0.00291798 0 0.022316667 0.00291798 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.011666667 0.001566 0 0.011666667 0.001566 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.018333333 0.002349 0 0.018333333 0.002349 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.12 0.01566 0 0.12 0.01566 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000217 0.000000029 0 0.000000217 0.000000029 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.0025 0.0003132 0 0.0025 0.0003132 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.06 0.00783 0 0.06 0.00783 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения N 0005, Сварочный агрегат 
Источник выделения N 001,Сварочный агрегат 
_____________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 350 из 841 

 

 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 1.474 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 20 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 279.39 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 279.39 * 20 = 0.048725616    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.048725616 / 0.359066265 = 0.135700902    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 20 / 3600 = 0.04 
Wi = qмi * Bгод = 30 * 1.474 / 1000 = 0.04422 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.8 = 0.045777778 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 1.474 / 1000) * 0.8 = 0.0507056 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 20 / 3600 = 0.02 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 1.474 / 1000 = 0.02211 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 20 / 3600 = 0.003888889 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 1.474 / 1000 = 0.004422 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 351 из 841 

 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 20 / 3600 = 0.006111111 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 1.474 / 1000 = 0.006633 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 20 / 3600 = 0.000833333 
Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 1.474 / 1000 = 0.0008844 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 20 / 3600 = 0.000000072 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 1.474 / 1000 = 0.000000081 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.13 = 0.007438889 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 1.474 / 1000) * 0.13 = 0.00823966 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.045777778 0.0507056 0 0.045777778 0.0507056 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.007438889 0.00823966 0 0.007438889 0.00823966 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.003888889 0.004422 0 0.003888889 0.004422 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.006111111 0.006633 0 0.006111111 0.006633 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.04 0.04422 0 0.04 0.04422 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000072 0.000000081 0 0.000000072 0.000000081 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000833333 0.0008844 0 0.000833333 0.0008844 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.02 0.02211 0 0.02 0.02211 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения N 0006, Сварочный агрегат 
Источник выделения N 001,Сварочный агрегат 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 352 из 841 

 

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 1.474 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 20 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 279.39 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 279.39 * 20 = 0.048725616    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.048725616 / 0.359066265 = 0.135700902    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 20 / 3600 = 0.04 
Wi = qмi * Bгод = 30 * 1.474 / 1000 = 0.04422 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.8 = 0.045777778 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 1.474 / 1000) * 0.8 = 0.0507056 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 20 / 3600 = 0.02 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 1.474 / 1000 = 0.02211 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 20 / 3600 = 0.003888889 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 1.474 / 1000 = 0.004422 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 20 / 3600 = 0.006111111 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 1.474 / 1000 = 0.006633 
 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 353 из 841 

 

Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 20 / 3600 = 0.000833333 
Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 1.474 / 1000 = 0.0008844 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 20 / 3600 = 0.000000072 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 1.474 / 1000 = 0.000000081 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.13 = 0.007438889 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 1.474 / 1000) * 0.13 = 0.00823966 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.045777778 0.0507056 0 0.045777778 0.0507056 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.007438889 0.00823966 0 0.007438889 0.00823966 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.003888889 0.004422 0 0.003888889 0.004422 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.006111111 0.006633 0 0.006111111 0.006633 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.04 0.04422 0 0.04 0.04422 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000072 0.000000081 0 0.000000072 0.000000081 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000833333 0.0008844 0 0.000833333 0.0008844 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.02 0.02211 0 0.02 0.02211 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения N 0007, Сварочный агрегат 
Источник выделения N 001,Сварочный агрегат 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 1.474 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 20 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 279.39 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 354 из 841 

 

Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 279.39 * 20 = 0.048725616    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.048725616 / 0.359066265 = 0.135700902    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 20 / 3600 = 0.04 
Wi = qмi * Bгод = 30 * 1.474 / 1000 = 0.04422 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.8 = 0.045777778 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 1.474 / 1000) * 0.8 = 0.0507056 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 20 / 3600 = 0.02 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 1.474 / 1000 = 0.02211 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 20 / 3600 = 0.003888889 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 1.474 / 1000 = 0.004422 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 20 / 3600 = 0.006111111 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 1.474 / 1000 = 0.006633 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 20 / 3600 = 0.000833333 
Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 1.474 / 1000 = 0.0008844 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 355 из 841 

 

 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 20 / 3600 = 0.000000072 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 1.474 / 1000 = 0.000000081 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.13 = 0.007438889 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 1.474 / 1000) * 0.13 = 0.00823966 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.045777778 0.0507056 0 0.045777778 0.0507056 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.007438889 0.00823966 0 0.007438889 0.00823966 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.003888889 0.004422 0 0.003888889 0.004422 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.006111111 0.006633 0 0.006111111 0.006633 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.04 0.04422 0 0.04 0.04422 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000072 0.000000081 0 0.000000072 0.000000081 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000833333 0.0008844 0 0.000833333 0.0008844 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.02 0.02211 0 0.02 0.02211 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения N 0008, Сварочный агрегат 
Источник выделения N 001,Сварочный агрегат 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 1.474 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 20 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 279.39 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 356 из 841 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 279.39 * 20 = 0.048725616    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.048725616 / 0.359066265 = 0.135700902    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 20 / 3600 = 0.04 
Wi = qмi * Bгод = 30 * 1.474 / 1000 = 0.04422 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.8 = 0.045777778 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 1.474 / 1000) * 0.8 = 0.0507056 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 20 / 3600 = 0.02 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 1.474 / 1000 = 0.02211 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 20 / 3600 = 0.003888889 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 1.474 / 1000 = 0.004422 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 20 / 3600 = 0.006111111 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 1.474 / 1000 = 0.006633 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 20 / 3600 = 0.000833333 
Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 1.474 / 1000 = 0.0008844 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 20 / 3600 = 0.000000072 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 357 из 841 

 

Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 1.474 / 1000 = 0.000000081 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.13 = 0.007438889 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 1.474 / 1000) * 0.13 = 0.00823966 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.045777778 0.0507056 0 0.045777778 0.0507056 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.007438889 0.00823966 0 0.007438889 0.00823966 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.003888889 0.004422 0 0.003888889 0.004422 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.006111111 0.006633 0 0.006111111 0.006633 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.04 0.04422 0 0.04 0.04422 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000072 0.000000081 0 0.000000072 0.000000081 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000833333 0.0008844 0 0.000833333 0.0008844 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.02 0.02211 0 0.02 0.02211 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения N 0009, Сварочный агрегат 
Источник выделения N 001,Сварочный агрегат 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 1.474 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 20 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 279.39 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 279.39 * 20 = 0.048725616    (А.3) 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 358 из 841 

 

 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.048725616 / 0.359066265 = 0.135700902    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 20 / 3600 = 0.04 
Wi = qмi * Bгод = 30 * 1.474 / 1000 = 0.04422 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.8 = 0.045777778 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 1.474 / 1000) * 0.8 = 0.0507056 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 20 / 3600 = 0.02 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 1.474 / 1000 = 0.02211 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 20 / 3600 = 0.003888889 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 1.474 / 1000 = 0.004422 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 20 / 3600 = 0.006111111 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 1.474 / 1000 = 0.006633 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 20 / 3600 = 0.000833333 
Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 1.474 / 1000 = 0.0008844 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 20 / 3600 = 0.000000072 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 1.474 / 1000 = 0.000000081 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 359 из 841 

 

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.13 = 0.007438889 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 1.474 / 1000) * 0.13 = 0.00823966 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.045777778 0.0507056 0 0.045777778 0.0507056 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.007438889 0.00823966 0 0.007438889 0.00823966 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.003888889 0.004422 0 0.003888889 0.004422 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.006111111 0.006633 0 0.006111111 0.006633 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.04 0.04422 0 0.04 0.04422 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000072 0.000000081 0 0.000000072 0.000000081 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000833333 0.0008844 0 0.000833333 0.0008844 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.02 0.02211 0 0.02 0.02211 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 0010, Сварочный агрегат 
Источник выделения N 001,Сварочный агрегат 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 1.474 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 20 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 279.39 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 279.39 * 20 = 0.048725616    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 360 из 841 

 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.048725616 / 0.359066265 = 0.135700902    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 20 / 3600 = 0.04 
Wi = qмi * Bгод = 30 * 1.474 / 1000 = 0.04422 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.8 = 0.045777778 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 1.474 / 1000) * 0.8 = 0.0507056 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 20 / 3600 = 0.02 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 1.474 / 1000 = 0.02211 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 20 / 3600 = 0.003888889 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 1.474 / 1000 = 0.004422 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 20 / 3600 = 0.006111111 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 1.474 / 1000 = 0.006633 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 20 / 3600 = 0.000833333 
Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 1.474 / 1000 = 0.0008844 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 20 / 3600 = 0.000000072 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 1.474 / 1000 = 0.000000081 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.13 = 0.007438889 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 1.474 / 1000) * 0.13 = 0.00823966 
 
Итого выбросы  о веществам: 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 361 из 841 

 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.045777778 0.0507056 0 0.045777778 0.0507056 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.007438889 0.00823966 0 0.007438889 0.00823966 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.003888889 0.004422 0 0.003888889 0.004422 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.006111111 0.006633 0 0.006111111 0.006633 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.04 0.04422 0 0.04 0.04422 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000072 0.000000081 0 0.000000072 0.000000081 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000833333 0.0008844 0 0.000833333 0.0008844 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.02 0.02211 0 0.02 0.02211 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 0011, Сварочный агрегат 
Источник выделения N 001,Сварочный агрегат 
 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 1.474 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 20 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 279.39 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 279.39 * 20 = 0.048725616    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 362 из 841 

 

Qог = Gог / ог = 0.048725616 / 0.359066265 = 0.135700902    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 20 / 3600 = 0.04 
Wi = qмi * Bгод = 30 * 1.474 / 1000 = 0.04422 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.8 = 0.045777778 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 1.474 / 1000) * 0.8 = 0.0507056 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 20 / 3600 = 0.02 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 1.474 / 1000 = 0.02211 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 20 / 3600 = 0.003888889 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 1.474 / 1000 = 0.004422 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 20 / 3600 = 0.006111111 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 1.474 / 1000 = 0.006633 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 20 / 3600 = 0.000833333 
Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 1.474 / 1000 = 0.0008844 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 20 / 3600 = 0.000000072 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 1.474 / 1000 = 0.000000081 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.13 = 0.007438889 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 1.474 / 1000) * 0.13 = 0.00823966 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 363 из 841 

 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.045777778 0.0507056 0 0.045777778 0.0507056 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.007438889 0.00823966 0 0.007438889 0.00823966 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.003888889 0.004422 0 0.003888889 0.004422 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.006111111 0.006633 0 0.006111111 0.006633 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.04 0.04422 0 0.04 0.04422 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000072 0.000000081 0 0.000000072 0.000000081 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000833333 0.0008844 0 0.000833333 0.0008844 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.02 0.02211 0 0.02 0.02211 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения N 0012, Сварочный агрегат 
Источник выделения N 001,Сварочный агрегат 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 1.474 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 20 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 279.39 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 279.39 * 20 = 0.048725616    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.048725616 / 0.359066265 = 0.135700902    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 364 из 841 

 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 20 / 3600 = 0.04 
Wi = qмi * Bгод = 30 * 1.474 / 1000 = 0.04422 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.8 = 0.045777778 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 1.474 / 1000) * 0.8 = 0.0507056 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 20 / 3600 = 0.02 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 1.474 / 1000 = 0.02211 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 20 / 3600 = 0.003888889 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 1.474 / 1000 = 0.004422 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 20 / 3600 = 0.006111111 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 1.474 / 1000 = 0.006633 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 20 / 3600 = 0.000833333 
Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 1.474 / 1000 = 0.0008844 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 20 / 3600 = 0.000000072 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 1.474 / 1000 = 0.000000081 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.13 = 0.007438889 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 1.474 / 1000) * 0.13 = 0.00823966 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.045777778 0.0507056 0 0.045777778 0.0507056 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 365 из 841 

 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.007438889 0.00823966 0 0.007438889 0.00823966 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.003888889 0.004422 0 0.003888889 0.004422 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.006111111 0.006633 0 0.006111111 0.006633 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.04 0.04422 0 0.04 0.04422 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000072 0.000000081 0 0.000000072 0.000000081 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000833333 0.0008844 0 0.000833333 0.0008844 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.02 0.02211 0 0.02 0.02211 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения N 0013, Сварочный агрегат 
Источник выделения N 001,Сварочный агрегат 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 1.474 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 20 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 279.39 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 279.39 * 20 = 0.048725616    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.048725616 / 0.359066265 = 0.135700902    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 366 из 841 

 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 20 / 3600 = 0.04 
Wi = qмi * Bгод = 30 * 1.474 / 1000 = 0.04422 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.8 = 0.045777778 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 1.474 / 1000) * 0.8 = 0.0507056 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 20 / 3600 = 0.02 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 1.474 / 1000 = 0.02211 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 20 / 3600 = 0.003888889 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 1.474 / 1000 = 0.004422 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 20 / 3600 = 0.006111111 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 1.474 / 1000 = 0.006633 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 20 / 3600 = 0.000833333 
Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 1.474 / 1000 = 0.0008844 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 20 / 3600 = 0.000000072 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 1.474 / 1000 = 0.000000081 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.13 = 0.007438889 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 1.474 / 1000) * 0.13 = 0.00823966 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.045777778 0.0507056 0 0.045777778 0.0507056 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.007438889 0.00823966 0 0.007438889 0.00823966 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 367 из 841 

 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.003888889 0.004422 0 0.003888889 0.004422 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.006111111 0.006633 0 0.006111111 0.006633 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.04 0.04422 0 0.04 0.04422 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000072 0.000000081 0 0.000000072 0.000000081 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000833333 0.0008844 0 0.000833333 0.0008844 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.02 0.02211 0 0.02 0.02211 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения N 0014, Сварочный агрегат 
Источник выделения N 001,Сварочный агрегат 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 1.474 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 20 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 279.39 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 279.39 * 20 = 0.048725616    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.048725616 / 0.359066265 = 0.135700902    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 368 из 841 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 20 / 3600 = 0.04 
Wi = qмi * Bгод = 30 * 1.474 / 1000 = 0.04422 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.8 = 0.045777778 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 1.474 / 1000) * 0.8 = 0.0507056 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 20 / 3600 = 0.02 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 1.474 / 1000 = 0.02211 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 20 / 3600 = 0.003888889 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 1.474 / 1000 = 0.004422 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 20 / 3600 = 0.006111111 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 1.474 / 1000 = 0.006633 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 20 / 3600 = 0.000833333 
Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 1.474 / 1000 = 0.0008844 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 20 / 3600 = 0.000000072 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 1.474 / 1000 = 0.000000081 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.13 = 0.007438889 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 1.474 / 1000) * 0.13 = 0.00823966 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.045777778 0.0507056 0 0.045777778 0.0507056 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.007438889 0.00823966 0 0.007438889 0.00823966 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.003888889 0.004422 0 0.003888889 0.004422 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 

0.006111111 0.006633 0 0.006111111 0.006633 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 369 из 841 

 

Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.04 0.04422 0 0.04 0.04422 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000072 0.000000081 0 0.000000072 0.000000081 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000833333 0.0008844 0 0.000833333 0.0008844 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.02 0.02211 0 0.02 0.02211 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения N 0015, Агрегат наполнительно-опрессовоный 
Источник выделения N 001,Агрегат наполнительно-опрессовоный 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.299 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 368 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 58.37 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 58.37 * 368 = 0.187306995    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.187306995 / 0.359066265 = 0.521650217    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 370 из 841 

 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 6.2 * 368 / 3600 = 0.633777778 
Wi = qмi * Bгод = 26 * 0.299 / 1000 = 0.007774 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (9.6 * 368 / 3600) * 0.8 = 0.785066667 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (40 * 0.299 / 1000) * 0.8 = 0.009568 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 2.9 * 368 / 3600 = 0.296444444 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 12 * 0.299 / 1000 = 0.003588 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.5 * 368 / 3600 = 0.051111111 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 2 * 0.299 / 1000 = 0.000598 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.2 * 368 / 3600 = 0.122666667 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 5 * 0.299 / 1000 = 0.001495 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.12 * 368 / 3600 = 0.012266667 
Wi = qмi * Bгод = 0.5 * 0.299 / 1000 = 0.0001495 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000012 * 368 / 3600 = 0.000001227 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 0.299 / 1000 = 0.000000016 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (9.6 * 368 / 3600) * 0.13 = 0.127573333 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (40 * 0.299 / 1000) * 0.13 = 0.0015548 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.785066667 0.009568 0 0.785066667 0.009568 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.127573333 0.0015548 0 0.127573333 0.0015548 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.051111111 0.000598 0 0.051111111 0.000598 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.122666667 0.001495 0 0.122666667 0.001495 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 371 из 841 

 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.633777778 0.007774 0 0.633777778 0.007774 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000001227 0.000000016 0 0.000001227 0.000000016 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.012266667 0.0001495 0 0.012266667 0.0001495 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.296444444 0.003588 0 0.296444444 0.003588 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения N 0016, Агрегат наполнительно-опрессовоный 
Источник выделения N 001,Агрегат наполнительно-опрессовоный 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.299 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 368 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 58.37 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 58.37 * 368 = 0.187306995    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.187306995 / 0.359066265 = 0.521650217    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 372 из 841 

 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 6.2 * 368 / 3600 = 0.633777778 
Wi = qмi * Bгод = 26 * 0.299 / 1000 = 0.007774 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (9.6 * 368 / 3600) * 0.8 = 0.785066667 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (40 * 0.299 / 1000) * 0.8 = 0.009568 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 2.9 * 368 / 3600 = 0.296444444 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 12 * 0.299 / 1000 = 0.003588 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.5 * 368 / 3600 = 0.051111111 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 2 * 0.299 / 1000 = 0.000598 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.2 * 368 / 3600 = 0.122666667 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 5 * 0.299 / 1000 = 0.001495 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.12 * 368 / 3600 = 0.012266667 
Wi = qмi * Bгод = 0.5 * 0.299 / 1000 = 0.0001495 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000012 * 368 / 3600 = 0.000001227 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 0.299 / 1000 = 0.000000016 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (9.6 * 368 / 3600) * 0.13 = 0.127573333 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (40 * 0.299 / 1000) * 0.13 = 0.0015548 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.785066667 0.009568 0 0.785066667 0.009568 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.127573333 0.0015548 0 0.127573333 0.0015548 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.051111111 0.000598 0 0.051111111 0.000598 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.122666667 0.001495 0 0.122666667 0.001495 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.633777778 0.007774 0 0.633777778 0.007774 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 373 из 841 

 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000001227 0.000000016 0 0.000001227 0.000000016 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.012266667 0.0001495 0 0.012266667 0.0001495 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.296444444 0.003588 0 0.296444444 0.003588 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения: 0017, Битумный котел 
Источник выделения: 0017 01, Битумный котел 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в 
т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 
Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 18.42 
 
Расчет выбросов при сжигания топлива 
Вид топлива: жидкое 
Марка топлива : Дизельное топливо 
Зольность топлива, % (Прил. 2.1), AR = 0.1 
Сернистость топлива, % (Прил. 2.1), SR = 0.3 
Содержание сероводорода в топливе, % (Прил. 2.1), H2S = 0 
Низшая теплота сгорания, МДж/кг (Прил. 2.1), QR = 42.75 
Расход топлива, т/год, BT = 0.143 
 
Примес :      Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) ( 16) 
 
Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива, N1SO2 = 0.02 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.12), _M_ =  . 2 · BT · SR · (1-N1SO2) · (1-N2SO2) +  . 188 · H2S · BT = 
0.02 · 0.143 · 0.3 · (1-0.02) · (1-0) + 0.0188 · 0 · 0.143 = 0.00084084 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/c (3.14), _G_ = _M_ · 1 6 / ( 6   · _T_) = 0.00084084 · 106 / (3600 · 
18.42) = 0.01268005791 
 
Примес :    7 Углерод оксид (Окис  углерода, Угарный газ) ( 8 ) 
 
Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, %, Q3 = 0.5 
Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, %, Q4 = 0 
Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической 
неполноты сгорания топлива, R = 0.65 
Выход оксида углерода, кг/т (3.19), CCO = Q  · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 
Валовый выброс, т/год (3.18), _M_ =  .  1 · CCO · BT · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 13.9 · 0.143 · (1-0 / 100) = 
0.0019877 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.17), _G_ = _M_ · 1 6 / ( 6   · _T_) = 0.0019877 · 106 / (3600 · 
18.42) = 0.02997496682 
 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 374 из 841 

 

NOX = 1 
 
Выбросы оксидов азота 
Производительность установки, т/час, PUST = 0.5 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (табл. 3.5), KNO2 = 0.047 
Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений, B = 0 
Валовый выброс оксидов азота, т/год (ф-ла 3.15), M =  .  1 · BT · QR · KNO2 · (1-B) = 0.001 · 0.143 · 
42.75 · 0.047 · (1-0) = 0.0002873 
Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с, G = M · 1 6 / ( 6   · _T_) = 0.0002873 · 106 / (3600 · 
18.42) = 0.00433 
Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации для оксида азота, NO = 0.13 
 
Примес :    1 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( ) 
 
Валовый выброс диоксида азота, т/год, _M_ = NO2 · M = 0.8 · 0.0002873 = 0.00022984 
Максимальный разовый выброс диоксида азота, г/с, _G_ = NO2 · G = 0.8 · 0.00433 = 0.003464 
 
Примес :      Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс оксида азота, т/год, _M_ = NO · M = 0.13 · 0.0002873 = 0.000037349 
Максимальный разовый выброс оксида азота, г/с, _G_ = NO · G = 0.13 · 0.00433 = 0.0005629 
 
Примес : 27   Алканы С12-19 /в  ересчете на С/ (Углеводороды  редел ные С12-С19 (в 
 ересчете на С); Растворител  РПК-26 П) (1 ) 
 
Об'ем производства битума, т/год, MY = 0 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1    = (1 · 0) / 1000 = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 1 6 / (_T_ ·  6  ) = 0 · 106 / (18.42 · 3600) = 0 
 
Примес : 29   Мазутная зола те лоэлектростанций /в  ересчете на ванадий/ ( 26) 
 
Количество ванадия в 1 т мазута, грамм (3.10), GV =      · AR / 1.8 = 4000 · 0.1 / 1.8 = 222.2 
Валовый выброс, т/год (3.9), _M_ = 10-6 · GV · BT · (1-NOS) = 10-6 · 222.2 · 0.143 · (1-0) = 0.0000317746 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.11), _G_ = _M_ · 1 6 / ( 6   · _T_) = 0.0000317746 · 106 / (3600 · 
18.42) = 0.00047916817 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.003464 0.00022984 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0005629 0.000037349 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.01268005791 0.00084084 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.02997496682 0.0019877 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения: 0018, Битумный котел 
Источник выделения: 0018 01, Битумный котел 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в 
т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 375 из 841 

 

 
Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 18.42 
 
Расчет выбросов при сжигания топлива 
Вид топлива: жидкое 
Марка топлива : Дизельное топливо 
Зольность топлива, % (Прил. 2.1), AR = 0.1 
Сернистость топлива, % (Прил. 2.1), SR = 0.3 
Содержание сероводорода в топливе, % (Прил. 2.1), H2S = 0 
Низшая теплота сгорания, МДж/кг (Прил. 2.1), QR = 42.75 
Расход топлива, т/год, BT = 0.143 
 
Примес :      Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) ( 16) 
 
Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива, N1SO2 = 0.02 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.12), _M_ =  . 2 · BT · SR · (1-N1SO2) · (1-N2SO2) +  . 188 · H2S · BT = 
0.02 · 0.143 · 0.3 · (1-0.02) · (1-0) + 0.0188 · 0 · 0.143 = 0.00084084 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/c (3.14), _G_ = _M_ · 1 6 / ( 6   · _T_) = 0.00084084 · 106 / (3600 · 
18.42) = 0.01268005791 
 
Примес :    7 Углерод оксид (Окис  углерода, Угарный газ) ( 8 ) 
 
Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, %, Q3 = 0.5 
Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, %, Q4 = 0 
Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической 
неполноты сгорания топлива, R = 0.65 
Выход оксида углерода, кг/т (3.19), CCO = Q  · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 
Валовый выброс, т/год (3.18), _M_ =  .  1 · CCO · BT · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 13.9 · 0.143 · (1-0 / 100) = 
0.0019877 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.17), _G_ = _M_ · 1 6 / ( 6   · _T_) = 0.0019877 · 106 / (3600 · 
18.42) = 0.02997496682 
 
NOX = 1 
 
Выбросы оксидов азота 
Производительность установки, т/час, PUST = 0.5 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (табл. 3.5), KNO2 = 0.047 
Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений, B = 0 
Валовый выброс оксидов азота, т/год (ф-ла 3.15), M =  .  1 · BT · QR · KNO2 · (1-B) = 0.001 · 0.143 · 
42.75 · 0.047 · (1-0) = 0.0002873 
Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с, G = M · 1 6 / ( 6   · _T_) = 0.0002873 · 106 / (3600 · 
18.42) = 0.00433 
Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации для оксида азота, NO = 0.13 
 
Примес :    1 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( ) 
 
Валовый выброс диоксида азота, т/год, _M_ = NO2 · M = 0.8 · 0.0002873 = 0.00022984 
Максимальный разовый выброс диоксида азота, г/с, _G_ = NO2 · G = 0.8 · 0.00433 = 0.003464 
 
Примес :      Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс оксида азота, т/год, _M_ = NO · M = 0.13 · 0.0002873 = 0.000037349 
Максимальный разовый выброс оксида азота, г/с, _G_ = NO · G = 0.13 · 0.00433 = 0.0005629 
 
Примес : 27   Алканы С12-19 /в  ересчете на С/ (Углеводороды  редел ные С12-С19 (в 
 ересчете на С); Растворител  РПК-26 П) (1 ) 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 376 из 841 

 

 
Об'ем производства битума, т/год, MY = 0 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1    = (1 · 0) / 1000 = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 1 6 / (_T_ ·  6  ) = 0 · 106 / (18.42 · 3600) = 0 
 
Примес : 29   Мазутная зола те лоэлектростанций /в  ересчете на ванадий/ ( 26) 
 
Количество ванадия в 1 т мазута, грамм (3.10), GV =      · AR / 1.8 = 4000 · 0.1 / 1.8 = 222.2 
Валовый выброс, т/год (3.9), _M_ = 10-6 · GV · BT · (1-NOS) = 10-6 · 222.2 · 0.143 · (1-0) = 0.0000317746 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.11), _G_ = _M_ · 1 6 / ( 6   · _T_) = 0.0000317746 · 106 / (3600 · 
18.42) = 0.00047916817 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.003464 0.00022984 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0005629 0.000037349 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.01268005791 0.00084084 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.02997496682 0.0019877 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения: 6001, Разработка грунта экскаватором 
Источник выделения: 6001 01, Разработка грунта экскаватором 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Материал: Грунт 
 
Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 7 -2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.02 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 3.8 
Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.2 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 10 
Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 2 
Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.7 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 
Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 118.24 
Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P  · K  · P  · P6 · B · G · 1 6 / 3600 = 0.05 · 
0.02 · 2 · 0.01 · 0.7 · 1 · 0.7 · 118.24 · 106 / 3600 = 0.32187555556 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 1734.732 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 377 из 841 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P SR · K  · P  · P6 · B · G · RT = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 0.01 · 0.7 · 1 
· 0.7 · 118.24 · 1734.732 = 1.20607450468 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Разработка грунта экскаватором 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.32187555556 1.20607450468 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения: 6002, Обратная засыпка грунта бульдозером 
Источник выделения: 6002 01, Обратная засыпка грунта бульдозером 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Материал: Грунт 
 
Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 7 -2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.02 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 3.8 
Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.2 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 10 
Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 2 
Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.7 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 
Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 149.62 
Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P  · K  · P  · P6 · B · G · 1 6 / 3600 = 0.05 · 
0.02 · 2 · 0.01 · 0.7 · 1 · 0.7 · 149.62 · 106 / 3600 = 0.40729888889 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 1331.48 
Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P SR · K  · P  · P6 · B · G · RT = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 0.01 · 0.7 · 1 
· 0.7 · 149.62 · 1331.48 = 1.17139030109 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Обратная засыпка грунта бульдозером 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 

0.40729888889 1.17139030109 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 378 из 841 

 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения: 6003, Уплотнение грунта катками 
Источник выделения: 6003 01, Уплотнение грунта катками 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Материал: Грунт 
 
Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 7 -2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 
Вид работ: Автотранспортные работы 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Число автомашин, работающих в карьере, N = 21 
Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 2 
Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 1 
Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 20 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), C1 = 1.6 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 2 · 1 / 21 = 0.0952 
Данные о скорости движения 0 км/ч отсутствуют в таблице 010 
Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере (табл.10), C2 = 0.6 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - щебеночных, обработанных) 
(табл.11), C3 = 1 
Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 6 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 
Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 10 
Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1.5 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2 с, Q2 = 0.004 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 
Количество рабочих часов в году, RT = 243.57 
Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C  · K  · N1 · L · C7 · 1    /  6   + C  
· C  · K  · Q2 · F · N) = (1.6 · 0.6 · 1 · 0.01 · 2 · 1 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.5 · 0.01 · 0.004 · 6 · 21) = 
0.01103933333 
Валовый выброс пыли, т/год, _M_ =  .   6 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.01103933333 · 243.57 = 
0.00967986151 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Уплотнение грунта катками 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.01103933333 0.00967986151 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 379 из 841 

 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения: 6004, Планировка территории 
Источник выделения: 6004 01, Планировка территории 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Материал: Грунт 
 
Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 7 -2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 
Вид работ: Автотранспортные работы 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Число автомашин, работающих в карьере, N = 7 
Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 3 
Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 2 
Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 20 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), C1 = 1.6 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 3 · 2 / 7 = 0.857 
Данные о скорости движения 1 км/ч отсутствуют в таблице 010 
Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере (табл.10), C2 = 0.6 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - щебеночных, обработанных) 
(табл.11), C3 = 1 
Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 6 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 
Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 10 
Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1.5 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2 с, Q2 = 0.004 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 
Количество рабочих часов в году, RT = 190.21 
Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C  · K  · N1 · L · C7 · 1    /  6   + C  
· C  · K  · Q2 · F · N) = (1.6 · 0.6 · 1 · 0.01 · 3 · 2 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.5 · 0.01 · 0.004 · 6 · 7) = 
0.003886 
Валовый выброс пыли, т/год, _M_ =  .   6 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.003886 · 190.21 = 0.00266096182 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Планировка территории 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.003886 0.00266096182 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 380 из 841 

 

Источник загрязнения: 6005, Разгрузка ПГС 
Источник выделения: 6005 01, Разгрузка ПГС 
Список литературы: 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 
 
Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 7 -2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 4 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 
Размер куска материала, мм, G7 = 3 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.7 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 
Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 7.76 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1184.76 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K  · K  · K  · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 
106 /  6   · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.7 · 1 · 0.7 · 0.7 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 7.76 · 106 / 3600 · (1-0.85) = 0.02262 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K SR · K  · K  · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 
0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.7 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 1184.76 · (1-0.85) = 0.00878 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0226 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.00878 = 0.00878 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.00878 = 0.00351 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0226 = 0.00904 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 

0.00904 0.00351 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 381 из 841 

 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения: 6006, Разгрузка песка 
Источник выделения: 6006 01, Разгрузка песка 
Список литературы: 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песок 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 
 
Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 7 -2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 2 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.8 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 
Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 159.03 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 24274.65 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K  · K  · K  · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 
106 /  6   · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 159.03 · 106 / 3600 · (1-0.85) = 0.757 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K SR · K  · K  · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 
0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 24274.65 · (1-0.85) = 0.2936 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.757 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.2936 = 0.2936 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.2936 = 0.1174 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 382 из 841 

 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.757 = 0.303 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.303 0.1174 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения: 6007, Разгрузка щебня 
Источник выделения: 6007 01, Разгрузка щебня 
Список литературы: 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.01 
 
Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 7 -2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 6 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.6 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 
Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 317.57 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 48474.22 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K  · K  · K  · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 
106 /  6   · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 317.57 · 106 / 3600 · (1-0.85) = 0.0945 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 383 из 841 

 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K SR · K  · K  · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 
0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 48474.22 · (1-0.85) = 0.03665 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0945 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.03665 = 0.03665 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.03665 = 0.01466 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0945 = 0.0378 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0378 0.01466 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения: 6008, Площадка временного хранения ПГС 
Источник выделения: 6008 01, Площадка временного хранения ПГС 
Список литературы: 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 
 
Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 7 -2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 4 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 
Размер куска материала, мм, G7 = 3 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.7 
Поверхность пыления в плане, м2, S = 2000 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2 с (табл.3.1.1), Q = 0.002 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 33 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 384 из 841 

 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 317 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 2  = 2 · 317 / 24 = 26.4 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K  · K  · K  · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.7 · 1 · 0.7 · 
1.45 · 0.7 · 0.002 · 2000 · (1-0.85) = 0.725 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC =  . 86  · K SR · K  · K  · K6 · K7 · Q · S · ( 6 -(TSP + TD)) · (1-NJ) 
= 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.7 · 1.45 · 0.7 · 0.002 · 2000 · (365-(33 + 26.4)) · (1-0.85) = 13.5 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.725 = 0.725 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 13.5 = 13.5 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 13.5 = 5.4 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.725 = 0.29 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.29 5.4 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения: 6009, Площадка временного хранения песка 
Источник выделения: 6009 01, Площадка временного хранения песка 
Список литературы: 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: Песок 
 
Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 7 -2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 2 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.8 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 385 из 841 

 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 6000 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2 с (табл.3.1.1), Q = 0.002 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 33 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 317 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 2  = 2 · 317 / 24 = 26.4 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K  · K  · K  · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.7 · 1 · 0.8 · 
1.45 · 0.8 · 0.002 · 6000 · (1-0.85) = 2.84 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC =  . 86  · K SR · K  · K  · K6 · K7 · Q · S · ( 6 -(TSP + TD)) · (1-NJ) 
= 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.8 · 1.45 · 0.8 · 0.002 · 6000 · (365-(33 + 26.4)) · (1-0.85) = 52.9 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 2.84 = 2.84 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 52.9 = 52.9 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 52.9 = 21.16 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 2.84 = 1.136 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

1.136 21.16 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 6010, Площадка временного хранения щебня 
Источник выделения: 6010 01, Площадка временного хранения щебня 
Список литературы: 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 
 
Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 7 -2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 386 из 841 

 

Влажность материала, %, VL = 6 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.6 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Поверхность пыления в плане, м2, S = 9999 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2 с (табл.3.1.1), Q = 0.002 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 33 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 317 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 2  = 2 · 317 / 24 = 26.4 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K  · K  · K  · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.7 · 1 · 0.6 · 
1.45 · 0.5 · 0.002 · 9999 · (1-0.85) = 2.22 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC =  . 86  · K SR · K  · K  · K6 · K7 · Q · S · ( 6 -(TSP + TD)) · (1-NJ) 
= 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.6 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 9999 · (365-(33 + 26.4)) · (1-0.85) = 41.34 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 2.22 = 2.22 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 41.34 = 41.3 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 41.3 = 16.52 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 2.22 = 0.888 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.888 16.52 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 6011, Сварочные работы 
Источник выделения: 6011 01, Сварочные работы 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): АНО-20 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 2.7 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1.3 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10 
в том числе: 
 
Примес :  12  Железо (II, III) оксиды (в  ересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 
оксид) (27 ) 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 387 из 841 

 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.34 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 9.34 · 2.7 / 106 = 0.000025218 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 9.34 · 1.3 / 3600 = 
0.00337277778 
 
Примес :  1   Марганец и его соединения (в  ересчете на марганца (IV) оксид) ( 27) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.66 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 0.66 · 2.7 / 106 = 0.000001782 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 0.66 · 1.3 / 3600 = 
0.00023833333 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): АНО-4 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 2160 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1.3 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 17.8 
в том числе: 
 
Примес :  12  Железо (II, III) оксиды (в  ересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 
оксид) (27 ) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15.73 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 15.73 · 2160 / 106 = 0.0339768 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 15.73 · 1.3 / 3600 = 
0.00568027778 
 
Примес :  1   Марганец и его соединения (в  ересчете на марганца (IV) оксид) ( 27) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.66 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 1.66 · 2160 / 106 = 0.0035856 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 1.66 · 1.3 / 3600 = 
0.00059944444 
 
Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 7 -2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.41 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 0.41 · 2160 / 106 = 0.0008856 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 0.41 · 1.3 / 3600 = 
0.00014805556 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 264 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1.3 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.99 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 388 из 841 

 

в том числе: 
 
Примес :  12  Железо (II, III) оксиды (в  ересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 
оксид) (27 ) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.9 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 13.9 · 264 / 106 = 0.0036696 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 13.9 · 1.3 / 3600 = 
0.00501944444 
 
Примес :  1   Марганец и его соединения (в  ересчете на марганца (IV) оксид) ( 27) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.09 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 1.09 · 264 / 106 = 0.00028776 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 1.09 · 1.3 / 3600 = 
0.00039361111 
 
Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 7 -2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 1 · 264 / 106 = 0.000264 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 1 · 1.3 / 3600 = 0.00036111111 
 
Примес :      Фториды неорганические  лохо растворимые - (алюминия фторид, кал ция 
фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические  лохо растворимые /в 
 ересчете на фтор/) (61 ) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 1 · 264 / 106 = 0.000264 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 1 · 1.3 / 3600 = 0.00036111111 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примес :    2 Фтористые газообразные соединения /в  ересчете на фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.93 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 0.93 · 264 / 106 = 0.00024552 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 0.93 · 1.3 / 3600 = 
0.00033583333 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 2.7 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примес :    1 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( ) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 1 6 = 0.8 · 2.7 · 264 / 106 = 0.00057024 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 389 из 841 

 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX /  6   = 0.8 · 2.7 · 1.3 / 3600 = 
0.00078 
 
Примес :      Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 1 6 = 0.13 · 2.7 · 264 / 106 = 0.000092664 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX /  6   = 0.13 · 2.7 · 1.3 / 3600 = 
0.00012675 
 
Примес :    7 Углерод оксид (Окис  углерода, Угарный газ) ( 8 ) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 13.3 · 264 / 106 = 0.0035112 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 13.3 · 1.3 / 3600 = 
0.00480277778 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 0.54 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1.3 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.31 
в том числе: 
 
Примес :  12  Железо (II, III) оксиды (в  ересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 
оксид) (27 ) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.69 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 10.69 · 0.54 / 106 = 0.0000057726 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 10.69 · 1.3 / 3600 = 
0.00386027778 
 
Примес :  1   Марганец и его соединения (в  ересчете на марганца (IV) оксид) ( 27) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.92 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 0.92 · 0.54 / 106 = 0.0000004968 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 0.92 · 1.3 / 3600 = 
0.00033222222 
 
Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 7 -2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.4 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 1.4 · 0.54 / 106 = 0.000000756 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 1.4 · 1.3 / 3600 = 
0.00050555556 
 
Примес :      Фториды неорганические  лохо растворимые - (алюминия фторид, кал ция 
фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические  лохо растворимые /в 
 ересчете на фтор/) (61 ) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 390 из 841 

 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 3.3 · 0.54 / 106 = 0.000001782 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 3.3 · 1.3 / 3600 = 
0.00119166667 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примес :    2 Фтористые газообразные соединения /в  ересчете на фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.75 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 0.75 · 0.54 / 106 = 0.000000405 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 0.75 · 1.3 / 3600 = 
0.00027083333 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примес :    1 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( ) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 1 6 = 0.8 · 1.5 · 0.54 / 106 = 0.000000648 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX /  6   = 0.8 · 1.5 · 1.3 / 3600 = 
0.00043333333 
 
Примес :      Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 1 6 = 0.13 · 1.5 · 0.54 / 106 = 0.0000001053 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX /  6   = 0.13 · 1.5 · 1.3 / 3600 = 
0.00007041667 
 
Примес :    7 Углерод оксид (Окис  углерода, Угарный газ) ( 8 ) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 13.3 · 0.54 / 106 = 0.000007182 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 13.3 · 1.3 / 3600 = 
0.00480277778 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 19716.039 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 9.75 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.99 
в том числе: 
 
Примес :  12  Железо (II, III) оксиды (в  ересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 
оксид) (27 ) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.9 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 13.9 · 19716.039 / 106 = 0.2740529421 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 391 из 841 

 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 13.9 · 9.75 / 3600 = 
0.03764583333 
 
Примес :  1   Марганец и его соединения (в  ересчете на марганца (IV) оксид) ( 27) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.09 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 1.09 · 19716.039 / 106 = 0.02149048251 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 1.09 · 9.75 / 3600 = 
0.00295208333 
 
Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 7 -2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 1 · 19716.039 / 106 = 0.019716039 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 1 · 9.75 / 3600 = 0.00270833333 
 
Примес :      Фториды неорганические  лохо растворимые - (алюминия фторид, кал ция 
фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические  лохо растворимые /в 
 ересчете на фтор/) (61 ) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 1 · 19716.039 / 106 = 0.019716039 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 1 · 9.75 / 3600 = 0.00270833333 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примес :    2 Фтористые газообразные соединения /в  ересчете на фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.93 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 0.93 · 19716.039 / 106 = 0.01833591627 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 0.93 · 9.75 / 3600 = 0.00251875 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 2.7 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примес :    1 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( ) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 1 6 = 0.8 · 2.7 · 19716.039 / 106 = 0.04258664424 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX /  6   = 0.8 · 2.7 · 9.75 / 3600 = 
0.00585 
 
Примес :      Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 1 6 = 0.13 · 2.7 · 19716.039 / 106 = 0.00692032969 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX /  6   = 0.13 · 2.7 · 9.75 / 3600 = 
0.000950625 
 
Примес :    7 Углерод оксид (Окис  углерода, Угарный газ) ( 8 ) 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 392 из 841 

 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 13.3 · 19716.039 / 106 = 0.2622233187 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 13.3 · 9.75 / 3600 = 
0.03602083333 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 
(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.03764583333 0.3117303327 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганца (IV) оксид) (327) 

0.00295208333 0.02536612131 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00585 0.04315753224 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000950625 0.00701309899 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.03602083333 0.2657417007 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 
на фтор/ (617) 

0.00251875 0.01858184127 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (Фториды неорганические 
плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.00270833333 0.019981821 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.00270833333 0.020866395 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения: 6012, Сварка полиэтиленовых труб 
Источник выделения: 6012 01, Сварка полиэтиленовых труб 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу 
при работе с пластмассовыми материалами 
Приложение №5 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Сборник "Нормативные показатели удельных выбросов вредных 
веществ в атмосферу от основных видов технологического оборудования 
отрасли". Харьков, 1991г. 
3. "Удельные показатели образования вредных веществ 
от основных видов технологического оборудования...", М, 2006 г. 
 
Вид работ: Сварка пластиковых окон из ПВХ 
 
Количество проведенных сварок стыков, шт./год, N = 700 
"Чистое" время работы, час/год, _T_ = 55.2 
 
Примес :    7 Углерод оксид (Окис  углерода, Угарный газ) ( 8 ) 
 
Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку (табл.12), Q = 0.009 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 1 6 = 0.009 · 700 / 106 = 0.0000063 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 1 6 / (_T_ ·  6  ) = 0.0000063 · 106 / (55.2 · 
3600) = 0.0000317029 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 393 из 841 

 

 
Примес :  827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (6 6) 
 
Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку (табл.12), Q = 0.0039 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 1 6 = 0.0039 · 700 / 106 = 0.00000273 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 1 6 / (_T_ ·  6  ) = 0.00000273 · 106 / (55.2 · 
3600) = 0.00001373792 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.0000317029 0.0000063 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) 
(646) 

0.00001373792 0.00000273 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения: 6013, Газорезка 
Источник выделения: 6013 01, Газорезка 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 
 
Вид резки: Газовая 
Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 
Толщина материала, мм (табл. 4), L = 5 
Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 
Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 1102.62 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), GT = 74 
в том числе: 
 
Примес :  1   Марганец и его соединения (в  ересчете на марганца (IV) оксид) ( 27) 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 1.1 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 1 6 = 1.1 · 1102.62 / 106 = 0.001212882 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 1.1 / 3600 = 0.00030555556 
 
Примес :  12  Железо (II, III) оксиды (в  ересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 
оксид) (27 ) 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 72.9 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 1 6 = 72.9 · 1102.62 / 106 = 0.080380998 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 72.9 / 3600 = 0.02025 
 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примес :    7 Углерод оксид (Окис  углерода, Угарный газ) ( 8 ) 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 394 из 841 

 

 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 49.5 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 1 6 = 49.5 · 1102.62 / 106 = 0.05457969 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 49.5 / 3600 = 0.01375 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 39 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примес :    1 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( ) 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = KNO2 · GT · _T_ / 1 6 = 0.8 · 39 · 1102.62 / 106 = 0.034401744 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = KNO2 · GT /  6   = 0.8 · 39 / 3600 = 0.00866666667 
 
Примес :      Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = KNO · GT · _T_ / 1 6 = 0.13 · 39 · 1102.62 / 106 = 0.0055902834 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = KNO · GT /  6   = 0.13 · 39 / 3600 = 0.00140833333 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 
(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.02025 0.080380998 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганца (IV) оксид) (327) 

0.00030555556 0.001212882 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00866666667 0.034401744 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00140833333 0.0055902834 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01375 0.05457969 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения: 6014, Газосварочные работы 
Источник выделения: 6014 01, Газосварочные работы 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 31463.561 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 28.5 
----------------------------- 
Газы: 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 22 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 395 из 841 

 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примес :    1 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( ) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 1 6 = 0.8 · 22 · 31463.561 / 106 = 0.5537586736 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX /  6   = 0.8 · 22 · 28.5 / 3600 = 
0.13933333333 
 
Примес :      Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 1 6 = 0.13 · 22 · 31463.561 / 106 = 0.08998578446 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX /  6   = 0.13 · 22 · 28.5 / 3600 = 
0.02264166667 
Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 20715.2 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 18.79 
----------------------------- 
Газы: 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примес :    1 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( ) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 1 6 = 0.8 · 15 · 20715.2 / 106 = 0.2485824 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX /  6   = 0.8 · 15 · 18.79 / 3600 = 
0.06263333333 
 
Примес :      Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 1 6 = 0.13 · 15 · 20715.2 / 106 = 0.04039464 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX /  6   = 0.13 · 15 · 18.79 / 3600 = 
0.01017791667 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.13933333333 0.8023410736 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.02264166667 0.13038042446 

 
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Источник загрязнения: 6015, Покрасочные работы 
Источник выделения: 6015 01, Покрасочные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.007 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.53 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-133 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 396 из 841 

 

Способ окраски: Пневматический 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 50 
 
Примес :  616 Диметилбензол (смес  о-, м-,  - изомеров) (2  ) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 1 -6 = 0.007 · 50 · 50 · 100 · 10-6 = 0.00175 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / ( .6 · 1 6) = 0.53 · 50 · 50 · 
100 / (3.6 · 106) = 0.03680555556 
 
Примес : 27 2 Уайт-с ирит (129 *) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 1 -6 = 0.007 · 50 · 50 · 100 · 10-6 = 0.00175 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / ( .6 · 1 6) = 0.53 · 50 · 50 · 
100 / (3.6 · 106) = 0.03680555556 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примес : 29 2 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (1  -F2) · DK · 1 -4 = 1 · 0.007 · (100-50) · 30 · 10-4 = 
0.00105 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (1  -F2) · DK / ( .6 · 1 4) = 1 · 0.53 · 
(100-50) · 30 / (3.6 · 104) = 0.02208333333 
 
 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.204 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.51 
Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 
Способ окраски: Пневматический 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примес :  616 Диметилбензол (смес  о-, м-,  - изомеров) (2  ) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 1 -6 = 0.204 · 45 · 100 · 100 · 10-6 = 0.0918 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / ( .6 · 1 6) = 0.51 · 45 · 100 · 
100 / (3.6 · 106) = 0.06375 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примес : 29 2 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (1  -F2) · DK · 1 -4 = 1 · 0.204 · (100-45) · 30 · 10-4 = 
0.03366 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (1  -F2) · DK / ( .6 · 1 4) = 1 · 0.51 · 
(100-45) · 30 / (3.6 · 104) = 0.023375 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 397 из 841 

 

 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 2.808 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 2.12 
Марка ЛКМ: Эмаль ХВ-16 
Способ окраски: Пневматический 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 78.5 
 
Примес : 1  1 Про ан-2-он (Ацетон) ( 7 ) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 13.33 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 1 -6 = 2.808 · 78.5 · 13.33 · 100 · 10-6 = 
0.293830524 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / ( .6 · 1 6) = 2.12 · 78.5 · 
13.33 · 100 / (3.6 · 106) = 0.06162162778 
 
Примес : 121  Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (11 ) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 30 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 1 -6 = 2.808 · 78.5 · 30 · 100 · 10-6 = 0.661284 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / ( .6 · 1 6) = 2.12 · 78.5 · 30 · 
100 / (3.6 · 106) = 0.13868333333 
 
Примес :  616 Диметилбензол (смес  о-, м-,  - изомеров) (2  ) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 34.45 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 1 -6 = 2.808 · 78.5 · 34.45 · 100 · 10-6 = 
0.75937446 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / ( .6 · 1 6) = 2.12 · 78.5 · 
34.45 · 100 / (3.6 · 106) = 0.15925469444 
 
Примес :  621 Метилбензол (  9) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 22.22 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 1 -6 = 2.808 · 78.5 · 22.22 · 100 · 10-6 = 
0.489791016 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / ( .6 · 1 6) = 2.12 · 78.5 · 
22.22 · 100 / (3.6 · 106) = 0.10271812222 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примес : 29 2 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (1  -F2) · DK · 1 -4 = 1 · 2.808 · (100-78.5) · 30 · 10-4 = 
0.181116 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (1  -F2) · DK / ( .6 · 1 4) = 1 · 2.12 · 
(100-78.5) · 30 / (3.6 · 104) = 0.03798333333 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 398 из 841 

 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 3.744 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 2.12 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 
Способ окраски: Пневматический 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примес :  616 Диметилбензол (смес  о-, м-,  - изомеров) (2  ) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 1 -6 = 3.744 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 0.8424 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / ( .6 · 1 6) = 2.12 · 45 · 50 · 
100 / (3.6 · 106) = 0.1325 
 
Примес : 27 2 Уайт-с ирит (129 *) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 1 -6 = 3.744 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 0.8424 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / ( .6 · 1 6) = 2.12 · 45 · 50 · 
100 / (3.6 · 106) = 0.1325 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примес : 29 2 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (1  -F2) · DK · 1 -4 = 1 · 3.744 · (100-45) · 30 · 10-4 = 
0.61776 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (1  -F2) · DK / ( .6 · 1 4) = 1 · 2.12 · 
(100-45) · 30 / (3.6 · 104) = 0.09716666667 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.389 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1.46 
Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 
Способ окраски: Пневматический 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примес : 1  1 Про ан-2-он (Ацетон) ( 7 ) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 1 -6 = 0.389 · 100 · 26 · 100 · 10-6 = 0.10114 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / ( .6 · 1 6) = 1.46 · 100 · 26 · 
100 / (3.6 · 106) = 0.10544444444 
 
Примес : 121  Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (11 ) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 1 -6 = 0.389 · 100 · 12 · 100 · 10-6 = 0.04668 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / ( .6 · 1 6) = 1.46 · 100 · 12 · 
100 / (3.6 · 106) = 0.04866666667 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 399 из 841 

 

 
Примес :  621 Метилбензол (  9) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 1 -6 = 0.389 · 100 · 62 · 100 · 10-6 = 0.24118 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / ( .6 · 1 6) = 1.46 · 100 · 62 · 
100 / (3.6 · 106) = 0.25144444444 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.15925469444 2.42067446 

0621 Метилбензол (349) 0.25144444444 0.730971016 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 
эфир) (110) 

0.13868333333 0.707964 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.10544444444 0.394970524 

2752 Уайт-спирит (1294 ) 0.1325 1.4777 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.09716666667 1.331616 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения: 6016, Нанесение битума 
Источник выделения: 6016 01, Нанесение битума 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в 
т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 
Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 99.84 
 
Примес : 27   Алканы С12-19 /в  ересчете на С/ (Углеводороды  редел ные С12-С19 (в 
 ересчете на С); Растворител  РПК-26 П) (1 ) 
 
Об'ем производства битума, т/год, MY = 66.312 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1    = (1 · 66.312) / 1000 = 0.066312 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 1 6 / (_T_ ·  6  ) = 0.066312 · 106 / (99.84 · 3600) = 
0.18449519231 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

0.18449519231 0.066312 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения № 6017. Укладка асфальтобетонной смеси 
Источник выделения № 001 Укладка асфальтобетонной смеси 
  исок литер т р    



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 400 из 841 

 

Мето ик  р счет  в  росов   гр  н   и  ве еств от  ре  ри ти   оро но-строительно  
отр сли  р   ел     рило ение №   к  рик    Министр  о р н  окр     е  сре   Рес   лики 
     ст н от            №   -  
Расход асфальтобетонной смеси – 734,74 м3/год.  
Время проведения работ –228,72 ч/год. 
Источник выделения N 001  
Расчет выбросов углеводородов при разогреве асфальтобетонной смеси  
Расчет валовых выбросов углеводородов за счет испарения ведется по формуле: 
 
Пу = 2, 2 * V * Ps * Му * К т * К6 * К7 * (1 – h) * 10-9 , кг/час 
 
где V – объём асфальтобетонной смеси 734,74 м3/год;  
Ps(38) – давление насыщенных паров битума при температуре 38оС, гПа (50 гПа);  
Му – молекулярная масса паров жидкости, (148 г/моль);  
К т – поправочный коэффициент, зависящий от давления насыщенных паров Ps(38) и температуры 
газового пространства в теплое время года (Ккт = 2,322);  
К6 – поправочный коэффициент, зависящий от давления насыщенных паров и годовой 
оборачиваемости резервуаров (K6 = 1,26);  
К7 – поправочный коэффициент, зависящий от теплотехнической оснащенности (K7 = 1);  
h – коэффициент активности газоулавливающего устройства резервуара (h = 0).  
Температура кипения битума = 119оС.  
Температура газового пространства определяется по формуле: 
t P rm  = К4 * (К1m + К2m * tam + К3m * t жт ) 
 
где t ат – средние арифметические значения температура атмосферного воздуха;  
К1т, К2т , К т – коэффициенты за 6 наиболее теплых месяцев;  
К  – для наземных резервуаров и для средней климатической зоны равен единице;  
t жт. – средняя температура нефтепродуктов в резервуаре, оС.  
К1т = 6,12; К2т = 0,41; К3т = 0,51; К4 = 1,0; tж.т. = 80оС; tа.т = 28,9оС  
t p rm = 1,0 х (6,12 + 0,41 х 28,9 + 0,51 х 80) = 58,8оС 
 
Пу = 2. 2 * 7  ,7  *    * 1 8 * 2. 22 * 1.26 * 1 * (1 – 0) * 10-9 =  ,    87 кг/ч =  , 111   г/с  
Годовой выброс углеводородов определяется по времени работы – 14 ч/год.  
Пу =  ,    87 кг/час * 228,72 ч/год * 1 -  =  ,  91686 т/год 
Итого выбросов: 

Код Примес  Выброс г/с Выброс 
т/ ериод. 

2754                 Алканы С12-19  0,011135 0,0091686 

 
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Источник загрязнения: 6018, Шлифовальный станок 
Источник выделения: 6018 01, Шлифовальный станок 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Оборудование работает на открытом воздухе 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 300 мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 18.72 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 15 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 15 
 
Примес : 29   Пыл  абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1 27*) 
 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 401 из 841 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.017 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ =  6   · GV · _T_ · _KOLIV_ / 1 6 = 3600 · 0.017 · 18.72 · 15 / 106 = 
0.01718496 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.017 · 15 = 0.051 
 
Примес : 29 2 Взвешенные частицы (116) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.026 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ =  6   · GV · _T_ · _KOLIV_ / 1 6 = 3600 · 0.026 · 18.72 · 15 / 106 = 
0.02628288 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.026 · 15 = 0.078 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.078 0.02628288 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 
(1027*) 

0.051 0.01718496 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 6019, Сверлильный станок 
Источник выделения: 6019 01, Сверлильный станок 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Оборудование работает на открытом воздухе 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Обработка деталей из феррадо: Сверлильные станки 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 6.88 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 15 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 15 
 
Примес : 29 2 Взвешенные частицы (116) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.007 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ =  6   · GV · _T_ · _KOLIV_ / 1 6 = 3600 · 0.007 · 6.88 · 15 / 106 = 
0.00260064 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.007 · 15 = 0.021 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.021 0.00260064 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 6020, Буровые работы 
Источник выделения: 6020 01, Буровые работы 
 
Список литературы: 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 402 из 841 

 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Материал: Грунт 
 
Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 7 -2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 
Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 
Оборудование: Буровой станок БМК с пылеуловителем 
Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч (табл.16), G = 97 
Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 2 
Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 2 · 97 · (1-0) = 194 
Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 194 / 3600 = 0.05388888889 
Время работы в год, часов, RT = 180 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 1 -6 = 194 · 180 · 10-6 = 0.03492 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Буровые работы 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.05388888889 0.03492 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения: 6021, Пыление при передвижении автотранспорта 
Источник выделения: 6021 01, Пыление при передвижении автотранспорта 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Материал: Грунт 
 
Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 7 -2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 
Вид работ: Автотранспортные работы 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Число автомашин, работающих в карьере, N = 232 
Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 2 
Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 1 
Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 20 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 403 из 841 

 

Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), C1 = 1.6 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 2 · 1 / 232 = 0.00862 
Данные о скорости движения 0 км/ч отсутствуют в таблице 010 
Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере (табл.10), C2 = 0.6 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - щебеночных, обработанных) 
(табл.11), C3 = 1 
Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 6 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 
Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 10 
Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1.5 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2 с, Q2 = 0.004 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 
Количество рабочих часов в году, RT = 153.14 
Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C  · K  · N1 · L · C7 · 1    /  6   + C  
· C  · K  · Q2 · F · N) = (1.6 · 0.6 · 1 · 0.01 · 2 · 1 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.5 · 0.01 · 0.004 · 6 · 232) = 
0.12118133333 
Валовый выброс пыли, т/год, _M_ =  .   6 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.12118133333 · 153.14 = 
0.06680775379 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Пыление при передвижении автотранспорта 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.12118133333 0.06680775379 

 
 
Источник загрязнения: 6022, Выбросы от ДВС Автотранспорта 
Источник выделения: 6022 01, Расчет выбросов загрязняющих веществ от строительной 
техники, работающей на дизельном топливе 

№ 
п.п. Наименование Обозначение Ед.изм. Количество 

1 Исходные данные:       

1.1. Диаметр трубы d м 0,05 

1.2. Уд. расход топлива G кг/час 5,601 

1.3. Время работы t ч/пер 26389 

1.4. Уд. вес дизтоплива q кг/м3 0,86 

2 Формула:       

  Qв = В  ,  т/год      Vr = (7,84 α Э (G/ ))/3600, м3/с 

  Qм = Qв/t/3600 106,  г/сек   

2.1. g- cогласно справочным  gCO т/т 0,1 

  данным, количество  gNOх т/т 0,01 

  токсичных веществ при  gCH т/т 0,03 

  сгорании 1 тн дизтоплива  gсажа т/т 0,0155 

  в ДВС составляет: gбенз/а/пирен т/т 0,00000032 

   gSO2 т/т 0,02 

2.2. Коэффициент избытка воздуха  α 
Таблица 5.1. 

(2) 1,4 

2.3. Энергетический эквивалент топлива Э 
Таблица 5.1. 

(2) 1,37 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 404 из 841 

 

2.4. Количество сжигаемого топлива В т/пер 147,801 

3 Результаты: 

3.1. Количество выбросов QCO т/пер 14,78010 

      г/сек 0,155579 

    QNO2 т/пер 1,478010 

      г/сек 0,015558 

    QCH т/пер 4,434030 

      г/сек 0,046674 

    Qсажа т/пер 2,290916 

      г/сек 0,024115 

    Qбенз/а/пирен т/пер 0,0000472963 

      г/сек 0,00000050 

    QSO2 т/пер 2,95602 

      г/сек 0,031116 

3.2. Объем продуктов сгорания Vr м3/с 0,02720 

   Мето ик  р счет   нор  тивов в  росов от неорг ни ов нн   источников   рило ение №  к  

 рик   М    Р  от           г  №   -  

     орник  ето ик  о р счет  в  росов вре н   ве еств в  т осфер  р  личн  и  рои во ств  и  Ал  т   
    г  

 

На 2026 год 
 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения N 0001, Дизельный компрессор ЗИФ 
Источник выделения N 001,Дизельный компрессор ЗИФ 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 4.358 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 60 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 130.41 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 130.41 * 60 = 0.068230512    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.068230512 / 0.359066265 = 0.190022062    (А.4) 
 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 405 из 841 

 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 60 / 3600 = 0.12 
Wi = qмi * Bгод = 30 * 4.358 / 1000 = 0.13074 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 60 / 3600) * 0.8 = 0.137333333 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 4.358 / 1000) * 0.8 = 0.1499152 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 60 / 3600 = 0.06 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 4.358 / 1000 = 0.06537 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 60 / 3600 = 0.011666667 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 4.358 / 1000 = 0.013074 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 60 / 3600 = 0.018333333 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 4.358 / 1000 = 0.019611 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 60 / 3600 = 0.0025 
Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 4.358 / 1000 = 0.0026148 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 60 / 3600 = 0.000000217 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 4.358 / 1000 = 0.00000024 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 60 / 3600) * 0.13 = 0.022316667 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 4.358 / 1000) * 0.13 = 0.02436122 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.137333333 0.1499152 0 0.137333333 0.1499152 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 406 из 841 

 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.022316667 0.02436122 0 0.022316667 0.02436122 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.011666667 0.013074 0 0.011666667 0.013074 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.018333333 0.019611 0 0.018333333 0.019611 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.12 0.13074 0 0.12 0.13074 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000217 0.00000024 0 0.000000217 0.00000024 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.0025 0.0026148 0 0.0025 0.0026148 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.06 0.06537 0 0.06 0.06537 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 0002, Дизельная электростанция - ДЭС-100 
Источник выделения N 001,Дизельная электростанция - ДЭС-100 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 1.644 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 100 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 275.2 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 275.2 * 100 = 0.2399744    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.2399744 / 0.359066265 = 0.668329006    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 407 из 841 

 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 6.2 * 100 / 3600 = 0.172222222 
Wi = qмi * Bгод = 26 * 1.644 / 1000 = 0.042744 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (9.6 * 100 / 3600) * 0.8 = 0.213333333 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (40 * 1.644 / 1000) * 0.8 = 0.052608 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 2.9 * 100 / 3600 = 0.080555556 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 12 * 1.644 / 1000 = 0.019728 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.5 * 100 / 3600 = 0.013888889 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 2 * 1.644 / 1000 = 0.003288 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.2 * 100 / 3600 = 0.033333333 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 5 * 1.644 / 1000 = 0.00822 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.12 * 100 / 3600 = 0.003333333 
Wi = qмi * Bгод = 0.5 * 1.644 / 1000 = 0.000822 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000012 * 100 / 3600 = 0.000000333 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 1.644 / 1000 = 0.00000009 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (9.6 * 100 / 3600) * 0.13 = 0.034666667 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (40 * 1.644 / 1000) * 0.13 = 0.0085488 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.213333333 0.052608 0 0.213333333 0.052608 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.034666667 0.0085488 0 0.034666667 0.0085488 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 408 из 841 

 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.013888889 0.003288 0 0.013888889 0.003288 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.033333333 0.00822 0 0.033333333 0.00822 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.172222222 0.042744 0 0.172222222 0.042744 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000333 0.00000009 0 0.000000333 0.00000009 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.003333333 0.000822 0 0.003333333 0.000822 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.080555556 0.019728 0 0.080555556 0.019728 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 0003, Дизельная электростанция - ДЭС-100 
Источник выделения N 001,Дизельная электростанция - ДЭС-100 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 1.644 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 100 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 275.2 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 275.2 * 100 = 0.2399744    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.2399744 / 0.359066265 = 0.668329006    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 409 из 841 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 6.2 * 100 / 3600 = 0.172222222 
Wi = qмi * Bгод = 26 * 1.644 / 1000 = 0.042744 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (9.6 * 100 / 3600) * 0.8 = 0.213333333 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (40 * 1.644 / 1000) * 0.8 = 0.052608 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 2.9 * 100 / 3600 = 0.080555556 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 12 * 1.644 / 1000 = 0.019728 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.5 * 100 / 3600 = 0.013888889 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 2 * 1.644 / 1000 = 0.003288 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.2 * 100 / 3600 = 0.033333333 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 5 * 1.644 / 1000 = 0.00822 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.12 * 100 / 3600 = 0.003333333 
Wi = qмi * Bгод = 0.5 * 1.644 / 1000 = 0.000822 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000012 * 100 / 3600 = 0.000000333 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 1.644 / 1000 = 0.00000009 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (9.6 * 100 / 3600) * 0.13 = 0.034666667 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (40 * 1.644 / 1000) * 0.13 = 0.0085488 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.213333333 0.052608 0 0.213333333 0.052608 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.034666667 0.0085488 0 0.034666667 0.0085488 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.013888889 0.003288 0 0.013888889 0.003288 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 

0.033333333 0.00822 0 0.033333333 0.00822 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 410 из 841 

 

Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.172222222 0.042744 0 0.172222222 0.042744 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000333 0.00000009 0 0.000000333 0.00000009 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.003333333 0.000822 0 0.003333333 0.000822 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.080555556 0.019728 0 0.080555556 0.019728 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 0004, Дизельная электростанция - ДЭС-60 
Источник выделения N 001,Дизельная электростанция - ДЭС-60 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 1.175 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 60 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 298.11 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 298.11 * 60 = 0.155971152    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.155971152 / 0.359066265 = 0.434379855    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 411 из 841 

 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 60 / 3600 = 0.12 
Wi = qмi * Bгод = 30 * 1.175 / 1000 = 0.03525 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 60 / 3600) * 0.8 = 0.137333333 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 1.175 / 1000) * 0.8 = 0.04042 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 60 / 3600 = 0.06 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 1.175 / 1000 = 0.017625 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 60 / 3600 = 0.011666667 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 1.175 / 1000 = 0.003525 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 60 / 3600 = 0.018333333 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 1.175 / 1000 = 0.0052875 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 60 / 3600 = 0.0025 
Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 1.175 / 1000 = 0.000705 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 60 / 3600 = 0.000000217 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 1.175 / 1000 = 0.000000065 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 60 / 3600) * 0.13 = 0.022316667 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 1.175 / 1000) * 0.13 = 0.00656825 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.137333333 0.04042 0 0.137333333 0.04042 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.022316667 0.00656825 0 0.022316667 0.00656825 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.011666667 0.003525 0 0.011666667 0.003525 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.018333333 0.0052875 0 0.018333333 0.0052875 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 412 из 841 

 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.12 0.03525 0 0.12 0.03525 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000217 0.000000065 0 0.000000217 0.000000065 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.0025 0.000705 0 0.0025 0.000705 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.06 0.017625 0 0.06 0.017625 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 0005, Сварочный агрегат 
Источник выделения N 001,Сварочный агрегат 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 3.318 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 20 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 279.52 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 279.52 * 20 = 0.048748288    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.048748288 / 0.359066265 = 0.135764043    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 413 из 841 

 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 20 / 3600 = 0.04 
Wi = qмi * Bгод = 30 * 3.318 / 1000 = 0.09954 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.8 = 0.045777778 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 3.318 / 1000) * 0.8 = 0.1141392 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 20 / 3600 = 0.02 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 3.318 / 1000 = 0.04977 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 20 / 3600 = 0.003888889 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 3.318 / 1000 = 0.009954 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 20 / 3600 = 0.006111111 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 3.318 / 1000 = 0.014931 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 20 / 3600 = 0.000833333 
Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 3.318 / 1000 = 0.0019908 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 20 / 3600 = 0.000000072 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 3.318 / 1000 = 0.000000182 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.13 = 0.007438889 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 3.318 / 1000) * 0.13 = 0.01854762 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.045777778 0.1141392 0 0.045777778 0.1141392 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.007438889 0.01854762 0 0.007438889 0.01854762 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.003888889 0.009954 0 0.003888889 0.009954 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.006111111 0.014931 0 0.006111111 0.014931 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.04 0.09954 0 0.04 0.09954 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 414 из 841 

 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000072 0.000000182 0 0.000000072 0.000000182 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000833333 0.0019908 0 0.000833333 0.0019908 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.02 0.04977 0 0.02 0.04977 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 0006, Сварочный агрегат 
Источник выделения N 001,Сварочный агрегат 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 3.318 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 20 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 279.52 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 279.52 * 20 = 0.048748288    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.048748288 / 0.359066265 = 0.135764043    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 415 из 841 

 

 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 20 / 3600 = 0.04 
Wi = qмi * Bгод = 30 * 3.318 / 1000 = 0.09954 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.8 = 0.045777778 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 3.318 / 1000) * 0.8 = 0.1141392 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 20 / 3600 = 0.02 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 3.318 / 1000 = 0.04977 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 20 / 3600 = 0.003888889 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 3.318 / 1000 = 0.009954 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 20 / 3600 = 0.006111111 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 3.318 / 1000 = 0.014931 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 20 / 3600 = 0.000833333 
Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 3.318 / 1000 = 0.0019908 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 20 / 3600 = 0.000000072 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 3.318 / 1000 = 0.000000182 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.13 = 0.007438889 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 3.318 / 1000) * 0.13 = 0.01854762 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.045777778 0.1141392 0 0.045777778 0.1141392 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.007438889 0.01854762 0 0.007438889 0.01854762 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.003888889 0.009954 0 0.003888889 0.009954 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.006111111 0.014931 0 0.006111111 0.014931 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.04 0.09954 0 0.04 0.09954 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000072 0.000000182 0 0.000000072 0.000000182 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000833333 0.0019908 0 0.000833333 0.0019908 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 416 из 841 

 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.02 0.04977 0 0.02 0.04977 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 0007, Сварочный агрегат 
Источник выделения N 001,Сварочный агрегат 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 3.318 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 20 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 279.52 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 279.52 * 20 = 0.048748288    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.048748288 / 0.359066265 = 0.135764043    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 417 из 841 

 

Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 20 / 3600 = 0.04 
Wi = qмi * Bгод = 30 * 3.318 / 1000 = 0.09954 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.8 = 0.045777778 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 3.318 / 1000) * 0.8 = 0.1141392 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 20 / 3600 = 0.02 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 3.318 / 1000 = 0.04977 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 20 / 3600 = 0.003888889 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 3.318 / 1000 = 0.009954 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 20 / 3600 = 0.006111111 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 3.318 / 1000 = 0.014931 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 20 / 3600 = 0.000833333 
Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 3.318 / 1000 = 0.0019908 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 20 / 3600 = 0.000000072 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 3.318 / 1000 = 0.000000182 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.13 = 0.007438889 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 3.318 / 1000) * 0.13 = 0.01854762 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.045777778 0.1141392 0 0.045777778 0.1141392 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.007438889 0.01854762 0 0.007438889 0.01854762 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.003888889 0.009954 0 0.003888889 0.009954 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.006111111 0.014931 0 0.006111111 0.014931 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.04 0.09954 0 0.04 0.09954 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000072 0.000000182 0 0.000000072 0.000000182 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000833333 0.0019908 0 0.000833333 0.0019908 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 

0.02 0.04977 0 0.02 0.04977 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 418 из 841 

 

предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения N 0008, Сварочный агрегат 
Источник выделения N 001,Сварочный агрегат 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 3.318 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 20 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 279.52 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 279.52 * 20 = 0.048748288    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.048748288 / 0.359066265 = 0.135764043    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 20 / 3600 = 0.04 
Wi = qмi * Bгод = 30 * 3.318 / 1000 = 0.09954 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 419 из 841 

 

 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.8 = 0.045777778 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 3.318 / 1000) * 0.8 = 0.1141392 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 20 / 3600 = 0.02 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 3.318 / 1000 = 0.04977 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 20 / 3600 = 0.003888889 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 3.318 / 1000 = 0.009954 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 20 / 3600 = 0.006111111 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 3.318 / 1000 = 0.014931 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 20 / 3600 = 0.000833333 
Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 3.318 / 1000 = 0.0019908 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 20 / 3600 = 0.000000072 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 3.318 / 1000 = 0.000000182 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.13 = 0.007438889 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 3.318 / 1000) * 0.13 = 0.01854762 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.045777778 0.1141392 0 0.045777778 0.1141392 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.007438889 0.01854762 0 0.007438889 0.01854762 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.003888889 0.009954 0 0.003888889 0.009954 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.006111111 0.014931 0 0.006111111 0.014931 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.04 0.09954 0 0.04 0.09954 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000072 0.000000182 0 0.000000072 0.000000182 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000833333 0.0019908 0 0.000833333 0.0019908 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 

0.02 0.04977 0 0.02 0.04977 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 420 из 841 

 

Растворитель РПК-
265П) (10) 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 0009, Сварочный агрегат 
Источник выделения N 001,Сварочный агрегат 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 3.318 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 20 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 279.52 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 279.52 * 20 = 0.048748288    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.048748288 / 0.359066265 = 0.135764043    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 20 / 3600 = 0.04 
Wi = qмi * Bгод = 30 * 3.318 / 1000 = 0.09954 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 421 из 841 

 

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.8 = 0.045777778 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 3.318 / 1000) * 0.8 = 0.1141392 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 20 / 3600 = 0.02 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 3.318 / 1000 = 0.04977 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 20 / 3600 = 0.003888889 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 3.318 / 1000 = 0.009954 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 20 / 3600 = 0.006111111 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 3.318 / 1000 = 0.014931 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 20 / 3600 = 0.000833333 
Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 3.318 / 1000 = 0.0019908 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 20 / 3600 = 0.000000072 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 3.318 / 1000 = 0.000000182 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.13 = 0.007438889 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 3.318 / 1000) * 0.13 = 0.01854762 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.045777778 0.1141392 0 0.045777778 0.1141392 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.007438889 0.01854762 0 0.007438889 0.01854762 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.003888889 0.009954 0 0.003888889 0.009954 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.006111111 0.014931 0 0.006111111 0.014931 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.04 0.09954 0 0.04 0.09954 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000072 0.000000182 0 0.000000072 0.000000182 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000833333 0.0019908 0 0.000833333 0.0019908 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.02 0.04977 0 0.02 0.04977 

 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 422 из 841 

 

 
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Источник загрязнения N 0010, Сварочный агрегат 
Источник выделения N 001,Сварочный агрегат 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 3.318 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 20 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 279.52 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 279.52 * 20 = 0.048748288    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.048748288 / 0.359066265 = 0.135764043    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 20 / 3600 = 0.04 
Wi = qмi * Bгод = 30 * 3.318 / 1000 = 0.09954 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.8 = 0.045777778 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 3.318 / 1000) * 0.8 = 0.1141392 
 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 423 из 841 

 

Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 20 / 3600 = 0.02 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 3.318 / 1000 = 0.04977 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 20 / 3600 = 0.003888889 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 3.318 / 1000 = 0.009954 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 20 / 3600 = 0.006111111 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 3.318 / 1000 = 0.014931 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 20 / 3600 = 0.000833333 
Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 3.318 / 1000 = 0.0019908 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 20 / 3600 = 0.000000072 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 3.318 / 1000 = 0.000000182 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.13 = 0.007438889 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 3.318 / 1000) * 0.13 = 0.01854762 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.045777778 0.1141392 0 0.045777778 0.1141392 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.007438889 0.01854762 0 0.007438889 0.01854762 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.003888889 0.009954 0 0.003888889 0.009954 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.006111111 0.014931 0 0.006111111 0.014931 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.04 0.09954 0 0.04 0.09954 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000072 0.000000182 0 0.000000072 0.000000182 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000833333 0.0019908 0 0.000833333 0.0019908 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.02 0.04977 0 0.02 0.04977 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 424 из 841 

 

Источник загрязнения N 0011, Сварочный агрегат 
Источник выделения N 001,Сварочный агрегат 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 3.318 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 20 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 279.52 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 279.52 * 20 = 0.048748288    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.048748288 / 0.359066265 = 0.135764043    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 20 / 3600 = 0.04 
Wi = qмi * Bгод = 30 * 3.318 / 1000 = 0.09954 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.8 = 0.045777778 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 3.318 / 1000) * 0.8 = 0.1141392 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 20 / 3600 = 0.02 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 425 из 841 

 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 3.318 / 1000 = 0.04977 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 20 / 3600 = 0.003888889 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 3.318 / 1000 = 0.009954 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 20 / 3600 = 0.006111111 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 3.318 / 1000 = 0.014931 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 20 / 3600 = 0.000833333 
Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 3.318 / 1000 = 0.0019908 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 20 / 3600 = 0.000000072 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 3.318 / 1000 = 0.000000182 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.13 = 0.007438889 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 3.318 / 1000) * 0.13 = 0.01854762 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.045777778 0.1141392 0 0.045777778 0.1141392 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.007438889 0.01854762 0 0.007438889 0.01854762 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.003888889 0.009954 0 0.003888889 0.009954 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.006111111 0.014931 0 0.006111111 0.014931 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.04 0.09954 0 0.04 0.09954 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000072 0.000000182 0 0.000000072 0.000000182 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000833333 0.0019908 0 0.000833333 0.0019908 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.02 0.04977 0 0.02 0.04977 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 0012, Сварочный агрегат 
Источник выделения N 001,Сварочный агрегат 
______________________________________________________________________ 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 426 из 841 

 

Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 3.318 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 20 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 279.52 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 279.52 * 20 = 0.048748288    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.048748288 / 0.359066265 = 0.135764043    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 20 / 3600 = 0.04 
Wi = qмi * Bгод = 30 * 3.318 / 1000 = 0.09954 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.8 = 0.045777778 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 3.318 / 1000) * 0.8 = 0.1141392 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 20 / 3600 = 0.02 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 3.318 / 1000 = 0.04977 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 427 из 841 

 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 20 / 3600 = 0.003888889 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 3.318 / 1000 = 0.009954 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 20 / 3600 = 0.006111111 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 3.318 / 1000 = 0.014931 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 20 / 3600 = 0.000833333 
Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 3.318 / 1000 = 0.0019908 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 20 / 3600 = 0.000000072 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 3.318 / 1000 = 0.000000182 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.13 = 0.007438889 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 3.318 / 1000) * 0.13 = 0.01854762 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.045777778 0.1141392 0 0.045777778 0.1141392 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.007438889 0.01854762 0 0.007438889 0.01854762 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.003888889 0.009954 0 0.003888889 0.009954 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.006111111 0.014931 0 0.006111111 0.014931 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.04 0.09954 0 0.04 0.09954 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000072 0.000000182 0 0.000000072 0.000000182 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000833333 0.0019908 0 0.000833333 0.0019908 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.02 0.04977 0 0.02 0.04977 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения N 0013, Сварочный агрегат 
Источник выделения N 001,Сварочный агрегат 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 428 из 841 

 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 3.318 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 20 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 279.52 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 279.52 * 20 = 0.048748288    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.048748288 / 0.359066265 = 0.135764043    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 20 / 3600 = 0.04 
Wi = qмi * Bгод = 30 * 3.318 / 1000 = 0.09954 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.8 = 0.045777778 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 3.318 / 1000) * 0.8 = 0.1141392 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 20 / 3600 = 0.02 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 3.318 / 1000 = 0.04977 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 20 / 3600 = 0.003888889 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 3.318 / 1000 = 0.009954 
 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 429 из 841 

 

Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 20 / 3600 = 0.006111111 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 3.318 / 1000 = 0.014931 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 20 / 3600 = 0.000833333 
Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 3.318 / 1000 = 0.0019908 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 20 / 3600 = 0.000000072 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 3.318 / 1000 = 0.000000182 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.13 = 0.007438889 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 3.318 / 1000) * 0.13 = 0.01854762 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.045777778 0.1141392 0 0.045777778 0.1141392 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.007438889 0.01854762 0 0.007438889 0.01854762 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.003888889 0.009954 0 0.003888889 0.009954 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.006111111 0.014931 0 0.006111111 0.014931 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.04 0.09954 0 0.04 0.09954 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000072 0.000000182 0 0.000000072 0.000000182 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000833333 0.0019908 0 0.000833333 0.0019908 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.02 0.04977 0 0.02 0.04977 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 0014, Сварочный агрегат 
Источник выделения N 001,Сварочный агрегат 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 430 из 841 

 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 3.318 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 20 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 279.52 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 279.52 * 20 = 0.048748288    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.048748288 / 0.359066265 = 0.135764043    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 20 / 3600 = 0.04 
Wi = qмi * Bгод = 30 * 3.318 / 1000 = 0.09954 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.8 = 0.045777778 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 3.318 / 1000) * 0.8 = 0.1141392 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 20 / 3600 = 0.02 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 3.318 / 1000 = 0.04977 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 20 / 3600 = 0.003888889 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 3.318 / 1000 = 0.009954 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 20 / 3600 = 0.006111111 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 3.318 / 1000 = 0.014931 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 431 из 841 

 

 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 20 / 3600 = 0.000833333 
Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 3.318 / 1000 = 0.0019908 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 20 / 3600 = 0.000000072 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 3.318 / 1000 = 0.000000182 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.13 = 0.007438889 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 3.318 / 1000) * 0.13 = 0.01854762 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.045777778 0.1141392 0 0.045777778 0.1141392 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.007438889 0.01854762 0 0.007438889 0.01854762 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.003888889 0.009954 0 0.003888889 0.009954 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.006111111 0.014931 0 0.006111111 0.014931 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.04 0.09954 0 0.04 0.09954 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000072 0.000000182 0 0.000000072 0.000000182 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000833333 0.0019908 0 0.000833333 0.0019908 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.02 0.04977 0 0.02 0.04977 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 0015, Агрегат наполнительно-опрессовоный 
Источник выделения N 001,Агрегат наполнительно-опрессовоный 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.673 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 368 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 432 из 841 

 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 58.4 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 58.4 * 368 = 0.187403264    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.187403264 / 0.359066265 = 0.521918326    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 6.2 * 368 / 3600 = 0.633777778 
Wi = qмi * Bгод = 26 * 0.673 / 1000 = 0.017498 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (9.6 * 368 / 3600) * 0.8 = 0.785066667 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (40 * 0.673 / 1000) * 0.8 = 0.021536 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 2.9 * 368 / 3600 = 0.296444444 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 12 * 0.673 / 1000 = 0.008076 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.5 * 368 / 3600 = 0.051111111 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 2 * 0.673 / 1000 = 0.001346 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.2 * 368 / 3600 = 0.122666667 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 5 * 0.673 / 1000 = 0.003365 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.12 * 368 / 3600 = 0.012266667 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 433 из 841 

 

Wi = qмi * Bгод = 0.5 * 0.673 / 1000 = 0.0003365 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000012 * 368 / 3600 = 0.000001227 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 0.673 / 1000 = 0.000000037 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (9.6 * 368 / 3600) * 0.13 = 0.127573333 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (40 * 0.673 / 1000) * 0.13 = 0.0034996 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.785066667 0.021536 0 0.785066667 0.021536 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.127573333 0.0034996 0 0.127573333 0.0034996 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.051111111 0.001346 0 0.051111111 0.001346 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.122666667 0.003365 0 0.122666667 0.003365 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.633777778 0.017498 0 0.633777778 0.017498 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000001227 0.000000037 0 0.000001227 0.000000037 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.012266667 0.0003365 0 0.012266667 0.0003365 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.296444444 0.008076 0 0.296444444 0.008076 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 0016, Агрегат наполнительно-опрессовоный 
Источник выделения N 001,Агрегат наполнительно-опрессовоный 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.673 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 368 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 58.4 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 434 из 841 

 

 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 58.4 * 368 = 0.187403264    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.187403264 / 0.359066265 = 0.521918326    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 6.2 * 368 / 3600 = 0.633777778 
Wi = qмi * Bгод = 26 * 0.673 / 1000 = 0.017498 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (9.6 * 368 / 3600) * 0.8 = 0.785066667 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (40 * 0.673 / 1000) * 0.8 = 0.021536 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 2.9 * 368 / 3600 = 0.296444444 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 12 * 0.673 / 1000 = 0.008076 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.5 * 368 / 3600 = 0.051111111 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 2 * 0.673 / 1000 = 0.001346 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.2 * 368 / 3600 = 0.122666667 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 5 * 0.673 / 1000 = 0.003365 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.12 * 368 / 3600 = 0.012266667 
Wi = qмi * Bгод = 0.5 * 0.673 / 1000 = 0.0003365 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 435 из 841 

 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000012 * 368 / 3600 = 0.000001227 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 0.673 / 1000 = 0.000000037 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (9.6 * 368 / 3600) * 0.13 = 0.127573333 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (40 * 0.673 / 1000) * 0.13 = 0.0034996 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.785066667 0.021536 0 0.785066667 0.021536 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.127573333 0.0034996 0 0.127573333 0.0034996 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.051111111 0.001346 0 0.051111111 0.001346 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.122666667 0.003365 0 0.122666667 0.003365 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.633777778 0.017498 0 0.633777778 0.017498 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000001227 0.000000037 0 0.000001227 0.000000037 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.012266667 0.0003365 0 0.012266667 0.0003365 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.296444444 0.008076 0 0.296444444 0.008076 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 0017, Битумный котел 
Источник выделения: 0017 01, Битумный котел 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в 
т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 
Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 41.44 
 
Расчет выбросов при сжигания топлива 
 
Вид топлива: жидкое 
Марка топлива : Дизельное топливо 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 436 из 841 

 

Зольность топлива, % (Прил. 2.1), AR = 0.1 
Сернистость топлива, % (Прил. 2.1), SR = 0.3 
Содержание сероводорода в топливе, % (Прил. 2.1), H2S = 0 
Низшая теплота сгорания, МДж/кг (Прил. 2.1), QR = 42.75 
Расход топлива, т/год, BT = 0.321 
 
Примес :      Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) ( 16) 
 
Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива, N1SO2 = 0.02 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.12), _M_ =  . 2 · BT · SR · (1-N1SO2) · (1-N2SO2) +  . 188 · H2S · BT = 
0.02 · 0.321 · 0.3 · (1-0.02) · (1-0) + 0.0188 · 0 · 0.321 = 0.00188748 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/c (3.14), _G_ = _M_ · 1 6 / ( 6   · _T_) = 0.00188748 · 106 / (3600 · 
41.44) = 0.01265202703 
 
Примес :    7 Углерод оксид (Окис  углерода, Угарный газ) ( 8 ) 
 
Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, %, Q3 = 0.5 
Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, %, Q4 = 0 
Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической 
неполноты сгорания топлива, R = 0.65 
Выход оксида углерода, кг/т (3.19), CCO = Q  · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 
Валовый выброс, т/год (3.18), _M_ =  .  1 · CCO · BT · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 13.9 · 0.321 · (1-0 / 100) = 
0.0044619 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.17), _G_ = _M_ · 1 6 / ( 6   · _T_) = 0.0044619 · 106 / (3600 · 
41.44) = 0.02990870335 
 
NOX = 1 
 
Выбросы оксидов азота 
Производительность установки, т/час, PUST = 0.5 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (табл. 3.5), KNO2 = 0.047 
Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений, B = 0 
Валовый выброс оксидов азота, т/год (ф-ла 3.15), M =  .  1 · BT · QR · KNO2 · (1-B) = 0.001 · 0.321 · 
42.75 · 0.047 · (1-0) = 0.000645 
Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с, G = M · 1 6 / ( 6   · _T_) = 0.000645 · 106 / (3600 · 
41.44) = 0.00432 
Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации для оксида азота, NO = 0.13 
 
Примес :    1 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( ) 
 
Валовый выброс диоксида азота, т/год, _M_ = NO2 · M = 0.8 · 0.000645 = 0.000516 
Максимальный разовый выброс диоксида азота, г/с, _G_ = NO2 · G = 0.8 · 0.00432 = 0.003456 
 
Примес :      Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс оксида азота, т/год, _M_ = NO · M = 0.13 · 0.000645 = 0.00008385 
Максимальный разовый выброс оксида азота, г/с, _G_ = NO · G = 0.13 · 0.00432 = 0.0005616 
 
Примес : 27   Алканы С12-19 /в  ересчете на С/ (Углеводороды  редел ные С12-С19 (в 
 ересчете на С); Растворител  РПК-26 П) (1 ) 
 
Об'ем производства битума, т/год, MY = 0 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1    = (1 · 0) / 1000 = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 1 6 / (_T_ ·  6  ) = 0 · 106 / (41.44 · 3600) = 0 
 
Примес : 29   Мазутная зола те лоэлектростанций /в  ересчете на ванадий/ ( 26) 
 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 437 из 841 

 

Количество ванадия в 1 т мазута, грамм (3.10), GV =      · AR / 1.8 = 4000 · 0.1 / 1.8 = 222.2 
Валовый выброс, т/год (3.9), _M_ = 10-6 · GV · BT · (1-NOS) = 10-6 · 222.2 · 0.321 · (1-0) = 0.0000713262 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.11), _G_ = _M_ · 1 6 / ( 6   · _T_) = 0.0000713262 · 106 / (3600 · 
41.44) = 0.00047810891 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.003456 0.000516 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0005616 0.00008385 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.01265202703 0.00188748 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.02990870335 0.0044619 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения: 0018, Битумный котел 
Источник выделения: 0018 01, Битумный котел 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в 
т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 
Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 41.44 
 
Расчет выбросов при сжигания топлива 
 
Вид топлива: жидкое 
Марка топлива : Дизельное топливо 
Зольность топлива, % (Прил. 2.1), AR = 0.1 
Сернистость топлива, % (Прил. 2.1), SR = 0.3 
Содержание сероводорода в топливе, % (Прил. 2.1), H2S = 0 
Низшая теплота сгорания, МДж/кг (Прил. 2.1), QR = 42.75 
Расход топлива, т/год, BT = 0.321 
 
Примес :      Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) ( 16) 
 
Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива, N1SO2 = 0.02 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.12), _M_ =  . 2 · BT · SR · (1-N1SO2) · (1-N2SO2) +  . 188 · H2S · BT = 
0.02 · 0.321 · 0.3 · (1-0.02) · (1-0) + 0.0188 · 0 · 0.321 = 0.00188748 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/c (3.14), _G_ = _M_ · 1 6 / ( 6   · _T_) = 0.00188748 · 106 / (3600 · 
41.44) = 0.01265202703 
 
Примес :    7 Углерод оксид (Окис  углерода, Угарный газ) ( 8 ) 
 
Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, %, Q3 = 0.5 
Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, %, Q4 = 0 
Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической 
неполноты сгорания топлива, R = 0.65 
Выход оксида углерода, кг/т (3.19), CCO = Q  · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 
Валовый выброс, т/год (3.18), _M_ =  .  1 · CCO · BT · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 13.9 · 0.321 · (1-0 / 100) = 
0.0044619 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 438 из 841 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.17), _G_ = _M_ · 1 6 / ( 6   · _T_) = 0.0044619 · 106 / (3600 · 
41.44) = 0.02990870335 
 
NOX = 1 
 
Выбросы оксидов азота 
Производительность установки, т/час, PUST = 0.5 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (табл. 3.5), KNO2 = 0.047 
Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений, B = 0 
Валовый выброс оксидов азота, т/год (ф-ла 3.15), M =  .  1 · BT · QR · KNO2 · (1-B) = 0.001 · 0.321 · 
42.75 · 0.047 · (1-0) = 0.000645 
Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с, G = M · 1 6 / ( 6   · _T_) = 0.000645 · 106 / (3600 · 
41.44) = 0.00432 
Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации для оксида азота, NO = 0.13 
 
Примес :    1 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( ) 
 
Валовый выброс диоксида азота, т/год, _M_ = NO2 · M = 0.8 · 0.000645 = 0.000516 
Максимальный разовый выброс диоксида азота, г/с, _G_ = NO2 · G = 0.8 · 0.00432 = 0.003456 
 
Примес :      Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс оксида азота, т/год, _M_ = NO · M = 0.13 · 0.000645 = 0.00008385 
Максимальный разовый выброс оксида азота, г/с, _G_ = NO · G = 0.13 · 0.00432 = 0.0005616 
 
Примес : 27   Алканы С12-19 /в  ересчете на С/ (Углеводороды  редел ные С12-С19 (в 
 ересчете на С); Растворител  РПК-26 П) (1 ) 
 
Об'ем производства битума, т/год, MY = 0 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1    = (1 · 0) / 1000 = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 1 6 / (_T_ ·  6  ) = 0 · 106 / (41.44 · 3600) = 0 
 
Примес : 29   Мазутная зола те лоэлектростанций /в  ересчете на ванадий/ ( 26) 
 
Количество ванадия в 1 т мазута, грамм (3.10), GV =      · AR / 1.8 = 4000 · 0.1 / 1.8 = 222.2 
Валовый выброс, т/год (3.9), _M_ = 10-6 · GV · BT · (1-NOS) = 10-6 · 222.2 · 0.321 · (1-0) = 0.0000713262 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.11), _G_ = _M_ · 1 6 / ( 6   · _T_) = 0.0000713262 · 106 / (3600 · 
41.44) = 0.00047810891 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.003456 0.000516 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0005616 0.00008385 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.01265202703 0.00188748 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.02990870335 0.0044619 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения: 6001, Разработка грунта экскаватором 
Источник выделения: 6001 01, Разработка грунта экскаватором 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ґ 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 439 из 841 

 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Материал: Грунт 
 
Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 7 -2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.02 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 3.8 
Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.2 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 10 
Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 2 
Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.7 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 
Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 118.24 
Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P  · K  · P  · P6 · B · G · 1 6 / 3600 = 0.05 · 
0.02 · 2 · 0.01 · 0.7 · 1 · 0.7 · 118.24 · 106 / 3600 = 0.32187555556 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 3903.15 
Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P SR · K  · P  · P6 · B · G · RT = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 0.01 · 0.7 · 1 
· 0.7 · 118.24 · 3903.150000000001 = 2.71366972128 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Разработка грунта экскаватором 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.32187555556 2.71366972128 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 6002, Обратная засыпка грунта бульдозером 
Источник выделения: 6002 01, Обратная засыпка грунта бульдозером 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Материал: Грунт 
 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 440 из 841 

 

Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 70-2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.02 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 3.8 
Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.2 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 10 
Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 2 
Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.7 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 
Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 149.62 
Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P  · K  · P  · P6 · B · G · 1 6 / 3600 = 0.05 · 
0.02 · 2 · 0.01 · 0.7 · 1 · 0.7 · 149.62 · 106 / 3600 = 0.40729888889 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 2995.84 
Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P SR · K  · P  · P6 · B · G · RT = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 0.01 · 0.7 · 1 
· 0.7 · 149.62 · 2995.84 = 2.6356369751 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Обратная засыпка грунта бульдозером 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.40729888889 2.6356369751 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения: 6003, Уплотнение грунта катками 
Источник выделения: 6003 01, Уплотнение грунта катками 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Материал: Грунт 
 
Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 70-2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 
Вид работ: Автотранспортные работы 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Число автомашин, работающих в карьере, N = 21 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 441 из 841 

 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 2 
Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 1 
Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 20 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), C1 = 1.6 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 2 · 1 / 21 = 0.0952 
Данные о скорости движения 0 км/ч отсутствуют в таблице 010 
Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере (табл.10), C2 = 0.6 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - щебеночных, обработанных) 
(табл.11), C3 = 1 
Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 6 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 
Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 10 
Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1.5 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2 с, Q2 = 0.004 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 
Количество рабочих часов в году, RT = 548.05 
Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C  · K  · N1 · L · C7 · 1    /  6   + C  
· C  · K  · Q2 · F · N) = (1.6 · 0.6 · 1 · 0.01 · 2 · 1 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.5 · 0.01 · 0.004 · 6 · 21) = 
0.01103933333 
Валовый выброс пыли, т/год, _M_ =  .   6 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.01103933333 · 548.05 = 
0.02178038387 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Уплотнение грунта катками 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.01103933333 0.02178038387 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения: 6004, Планировка территории 
Источник выделения: 6004 01, Планировка территории 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Материал: Грунт 
 
Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 7 -2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 
Вид работ: Автотранспортные работы 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Число автомашин, работающих в карьере, N = 7 
Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 3 
Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 2 
Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 20 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 442 из 841 

 

Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), C1 = 1.6 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 3 · 2 / 7 = 0.857 
Данные о скорости движения 1 км/ч отсутствуют в таблице 010 
Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере (табл.10), C2 = 0.6 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - щебеночных, обработанных) 
(табл.11), C3 = 1 
Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 6 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 
Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 10 
Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1.5 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2 с, Q2 = 0.004 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 
Количество рабочих часов в году, RT = 427.98 
Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C  · K  · N1 · L · C7 · 1    /  6   + C  
· C  · K  · Q2 · F · N) = (1.6 · 0.6 · 1 · 0.01 · 3 · 2 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.5 · 0.01 · 0.004 · 6 · 7) = 
0.003886 
Валовый выброс пыли, т/год, _M_ =  .   6 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.003886 · 427.98 = 0.00598726901 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Планировка территории 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.003886 0.00598726901 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения: 6005, Разгрузка ПГС 
Источник выделения: 6005 01, Разгрузка ПГС 
Список литературы: 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 
 
Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 7 -2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 443 из 841 

 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 4 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 
Размер куска материала, мм, G7 = 3 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.7 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 
Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 7.76 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 2665.71 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K  · K  · K  · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 
106 /  6   · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.7 · 1 · 0.7 · 0.7 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 7.76 · 106 / 3600 · (1-0.85) = 0.02262 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K SR · K  · K  · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 
0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.7 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 2665.71 · (1-0.85) = 0.01975 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0226 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.01975 = 0.01975 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.01975 = 0.0079 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0226 = 0.00904 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.00904 0.0079 

 
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Источник загрязнения: 6006, Разгрузка песка 
Источник выделения: 6006 01, Разгрузка песка 
Список литературы: 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песок 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 
 
Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 7 -2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 444 из 841 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 2 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.8 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 
Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 159.03 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 54617.96 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K  · K  · K  · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 
106 /  6   · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 159.03 · 106 / 3600 · (1-0.85) = 0.757 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K SR · K  · K  · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 
0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 54617.96 · (1-0.85) = 0.66 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.757 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.66 = 0.66 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.66 = 0.264 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.757 = 0.303 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.303 0.264 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения: 6007, Разгрузка щебня 
Источник выделения: 6007 01, Разгрузка щебня 
Список литературы: 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 445 из 841 

 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.01 
 
Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 7 -2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 6 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.6 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 
Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 317.57 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 109066.99 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K  · K  · K  · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 
106 /  6   · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 317.57 · 106 / 3600 · (1-0.85) = 0.0945 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K SR · K  · K  · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 
0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 109066.99 · (1-0.85) = 0.0825 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0945 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0825 = 0.0825 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.0825 = 0.033 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0945 = 0.0378 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0378 0.033 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения: 6008, Площадка временного хранения ПГС 
Источник выделения: 6008 01, Площадка временного хранения ПГС 
Список литературы: 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 446 из 841 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 
 
Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 7 -2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 4 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 
Размер куска материала, мм, G7 = 3 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.7 
Поверхность пыления в плане, м2, S = 2000 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2 с (табл.3.1.1), Q = 0.002 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 33 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 317 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 2  = 2 · 317 / 24 = 26.4 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K  · K  · K  · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.7 · 1 · 0.7 · 
1.45 · 0.7 · 0.002 · 2000 · (1-0.85) = 0.725 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC =  . 86  · K SR · K  · K  · K6 · K7 · Q · S · ( 6 -(TSP + TD)) · (1-NJ) 
= 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.7 · 1.45 · 0.7 · 0.002 · 2000 · (365-(33 + 26.4)) · (1-0.85) = 13.5 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.725 = 0.725 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 13.5 = 13.5 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 13.5 = 5.4 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.725 = 0.29 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.29 5.4 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения: 6009, Площадка временного хранения песка 
Источник выделения: 6009 01, Площадка временного хранения песка 
Список литературы: 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 447 из 841 

 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: Песок 
 
Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 7 -2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 2 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.8 
Поверхность пыления в плане, м2, S = 6000 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2 с (табл.3.1.1), Q = 0.002 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 33 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 317 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 2  = 2 · 317 / 24 = 26.4 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K  · K  · K  · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.7 · 1 · 0.8 · 
1.45 · 0.8 · 0.002 · 6000 · (1-0.85) = 2.84 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC =  . 86  · K SR · K  · K  · K6 · K7 · Q · S · ( 6 -(TSP + TD)) · (1-NJ) 
= 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.8 · 1.45 · 0.8 · 0.002 · 6000 · (365-(33 + 26.4)) · (1-0.85) = 52.9 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 2.84 = 2.84 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 52.9 = 52.9 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 52.9 = 21.16 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 2.84 = 1.136 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

1.136 21.16 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 448 из 841 

 

 
Источник загрязнения: 6010, Площадка временного хранения щебня 
Источник выделения: 6010 01, Площадка временного хранения щебня 
Список литературы: 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 
 
Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 7 -2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 6 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.6 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Поверхность пыления в плане, м2, S = 9999 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2 с (табл.3.1.1), Q = 0.002 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 33 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 317 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 2  = 2 · 317 / 24 = 26.4 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K  · K  · K  · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.7 · 1 · 0.6 · 
1.45 · 0.5 · 0.002 · 9999 · (1-0.85) = 2.22 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC =  . 86  · K SR · K  · K  · K6 · K7 · Q · S · ( 6 -(TSP + TD)) · (1-NJ) 
= 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.6 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 9999 · (365-(33 + 26.4)) · (1-0.85) = 41.34 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 2.22 = 2.22 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 41.34 = 41.3 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 41.3 = 16.52 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 2.22 = 0.888 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

0.888 16.52 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 449 из 841 

 

кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения: 6011, Сварочные работы 
Источник выделения: 6011 01, Сварочные работы 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): АНО-20 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 6.075 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1.3 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10 
в том числе: 
 
Примес :  12  Железо (II, III) оксиды (в  ересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 
оксид) (27 ) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.34 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 9.34 · 6.075 / 106 = 0.0000567405 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 9.34 · 1.3 / 3600 = 
0.00337277778 
 
Примес :  1   Марганец и его соединения (в  ересчете на марганца (IV) оксид) ( 27) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.66 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 0.66 · 6.075 / 106 = 0.0000040095 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 0.66 · 1.3 / 3600 = 
0.00023833333 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): АНО-4 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 4860 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1.3 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 17.8 
в том числе: 
 
Примес :  12  Железо (II, III) оксиды (в  ересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 
оксид) (27 ) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 450 из 841 

 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15.73 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 15.73 · 4860 / 106 = 0.0764478 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 15.73 · 1.3 / 3600 = 
0.00568027778 
 
Примес :  1   Марганец и его соединения (в  ересчете на марганца (IV) оксид) ( 27) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.66 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 1.66 · 4860 / 106 = 0.0080676 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 1.66 · 1.3 / 3600 = 
0.00059944444 
 
Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 7 -2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.41 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 0.41 · 4860 / 106 = 0.0019926 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 0.41 · 1.3 / 3600 = 
0.00014805556 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 594 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1.3 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.99 
в том числе: 
 
Примес :  12  Железо (II, III) оксиды (в  ересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 
оксид) (27 ) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.9 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 13.9 · 594 / 106 = 0.0082566 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 13.9 · 1.3 / 3600 = 
0.00501944444 
 
Примес :  1   Марганец и его соединения (в  ересчете на марганца (IV) оксид) ( 27) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.09 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 1.09 · 594 / 106 = 0.00064746 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 1.09 · 1.3 / 3600 = 
0.00039361111 
 
Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 7 -2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 1 · 594 / 106 = 0.000594 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 1 · 1.3 / 3600 = 0.00036111111 
 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 451 из 841 

 

Примес :      Фториды неорганические  лохо растворимые - (алюминия фторид, кал ция 
фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические  лохо растворимые /в 
 ересчете на фтор/) (61 ) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 1 · 594 / 106 = 0.000594 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 1 · 1.3 / 3600 = 0.00036111111 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примес :    2 Фтористые газообразные соединения /в  ересчете на фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.93 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 0.93 · 594 / 106 = 0.00055242 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 0.93 · 1.3 / 3600 = 
0.00033583333 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 2.7 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примес :    1 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( ) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 1 6 = 0.8 · 2.7 · 594 / 106 = 0.00128304 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX /  6   = 0.8 · 2.7 · 1.3 / 3600 = 
0.00078 
 
Примес :      Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 1 6 = 0.13 · 2.7 · 594 / 106 = 0.000208494 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX /  6   = 0.13 · 2.7 · 1.3 / 3600 = 
0.00012675 
 
Примес :    7 Углерод оксид (Окис  углерода, Угарный газ) ( 8 ) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 13.3 · 594 / 106 = 0.0079002 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 13.3 · 1.3 / 3600 = 
0.00480277778 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 1.215 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1.3 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.31 
в том числе: 
 
Примес :  12  Железо (II, III) оксиды (в  ересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 
оксид) (27 ) 
 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 452 из 841 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.69 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 10.69 · 1.215 / 106 = 0.00001298835 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 10.69 · 1.3 / 3600 = 
0.00386027778 
 
Примес :  1   Марганец и его соединения (в  ересчете на марганца (IV) оксид) ( 27) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.92 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 0.92 · 1.215 / 106 = 0.0000011178 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 0.92 · 1.3 / 3600 = 
0.00033222222 
 
Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 7 -2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.4 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 1.4 · 1.215 / 106 = 0.000001701 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 1.4 · 1.3 / 3600 = 
0.00050555556 
 
Примес :      Фториды неорганические  лохо растворимые - (алюминия фторид, кал ция 
фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические  лохо растворимые /в 
 ересчете на фтор/) (61 ) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 3.3 · 1.215 / 106 = 0.0000040095 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 3.3 · 1.3 / 3600 = 
0.00119166667 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примес :    2 Фтористые газообразные соединения /в  ересчете на фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.75 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 0.75 · 1.215 / 106 = 0.00000091125 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 0.75 · 1.3 / 3600 = 
0.00027083333 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примес :    1 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( ) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 1 6 = 0.8 · 1.5 · 1.215 / 106 = 0.000001458 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX /  6   = 0.8 · 1.5 · 1.3 / 3600 = 
0.00043333333 
 
Примес :      Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 453 из 841 

 

 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 1 6 = 0.13 · 1.5 · 1.215 / 106 = 0.00000023693 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX /  6   = 0.13 · 1.5 · 1.3 / 3600 = 
0.00007041667 
 
Примес :    7 Углерод оксид (Окис  углерода, Угарный газ) ( 8 ) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 13.3 · 1.215 / 106 = 0.0000161595 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 13.3 · 1.3 / 3600 = 
0.00480277778 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 44361.089 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 9.75 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.99 
в том числе: 
 
Примес :  12  Железо (II, III) оксиды (в  ересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 
оксид) (27 ) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.9 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 13.9 · 44361.089 / 106 = 0.6166191371 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 13.9 · 9.75 / 3600 = 
0.03764583333 
 
Примес :  1   Марганец и его соединения (в  ересчете на марганца (IV) оксид) ( 27) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.09 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 1.09 · 44361.089 / 106 = 0.04835358701 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 1.09 · 9.75 / 3600 = 
0.00295208333 
 
Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 7 -2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 1 · 44361.089 / 106 = 0.044361089 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 1 · 9.75 / 3600 = 0.00270833333 
 
Примес :      Фториды неорганические  лохо растворимые - (алюминия фторид, кал ция 
фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические  лохо растворимые /в 
 ересчете на фтор/) (61 ) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 1 · 44361.089 / 106 = 0.044361089 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 1 · 9.75 / 3600 = 0.00270833333 
----------------------------- 
Газы: 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 454 из 841 

 

 
Примес :    2 Фтористые газообразные соединения /в  ересчете на фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.93 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 0.93 · 44361.089 / 106 = 0.04125581277 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 0.93 · 9.75 / 3600 = 0.00251875 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 2.7 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примес :    1 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( ) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 1 6 = 0.8 · 2.7 · 44361.089 / 106 = 0.09581995224 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX /  6   = 0.8 · 2.7 · 9.75 / 3600 = 
0.00585 
 
Примес :      Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 1 6 = 0.13 · 2.7 · 44361.089 / 106 = 0.01557074224 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX /  6   = 0.13 · 2.7 · 9.75 / 3600 = 
0.000950625 
 
Примес :    7 Углерод оксид (Окис  углерода, Угарный газ) ( 8 ) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 13.3 · 44361.089 / 106 = 0.5900024837 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 13.3 · 9.75 / 3600 = 
0.03602083333 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 
(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.03764583333 0.70139326595 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганца (IV) оксид) (327) 

0.00295208333 0.05707377431 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00585 0.09710445024 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000950625 0.01577947317 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.03602083333 0.5979188432 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 
на фтор/ (617) 

0.00251875 0.04180914402 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (Фториды неорганические 
плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.00270833333 0.0449590985 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.00270833333 0.04694939 

 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 455 из 841 

 

 
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Источник загрязнения: 6012, Сварка полиэтиленовых труб 
Источник выделения: 6012 01, Сварка полиэтиленовых труб 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу 
при работе с пластмассовыми материалами 
Приложение №5 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Сборник "Нормативные показатели удельных выбросов вредных 
веществ в атмосферу от основных видов технологического оборудования 
отрасли". Харьков, 1991г. 
3. "Удельные показатели образования вредных веществ 
от основных видов технологического оборудования...", М, 2006 г. 
 
Вид работ: Сварка пластиковых окон из ПВХ 
 
Количество проведенных сварок стыков, шт./год, N = 700 
"Чистое" время работы, час/год, _T_ = 124.2 
 
Примес :    7 Углерод оксид (Окис  углерода, Угарный газ) ( 8 ) 
 
Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку (табл.12), Q = 0.009 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 1 6 = 0.009 · 700 / 106 = 0.0000063 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 1 6 / (_T_ ·  6  ) = 0.0000063 · 106 / (124.2 · 
3600) = 0.00001409018 
 
Примес :  827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (6 6) 
 
Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку (табл.12), Q = 0.0039 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 1 6 = 0.0039 · 700 / 106 = 0.00000273 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 1 6 / (_T_ ·  6  ) = 0.00000273 · 106 / (124.2 · 
3600) = 0.00000610574 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.00001409018 0.0000063 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) 
(646) 

0.00000610574 0.00000273 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения: 6013, Газорезка 
Источник выделения: 6013 01, Газорезка 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 
 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 456 из 841 

 

Вид резки: Газовая 
Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 
Толщина материала, мм (табл. 4), L = 5 
Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 
Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 2480.9 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), GT = 74 
в том числе: 
 
Примес :  1   Марганец и его соединения (в  ересчете на марганца (IV) оксид) ( 27) 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 1.1 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 1 6 = 1.1 · 2480.9 / 106 = 0.00272899 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 1.1 / 3600 = 0.00030555556 
 
Примес :  12  Железо (II, III) оксиды (в  ересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 
оксид) (27 ) 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 72.9 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 1 6 = 72.9 · 2480.9 / 106 = 0.18085761 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 72.9 / 3600 = 0.02025 
 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примес :    7 Углерод оксид (Окис  углерода, Угарный газ) ( 8 ) 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 49.5 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 1 6 = 49.5 · 2480.9 / 106 = 0.12280455 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 49.5 / 3600 = 0.01375 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 39 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примес :    1 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( ) 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = KNO2 · GT · _T_ / 1 6 = 0.8 · 39 · 2480.9 / 106 = 0.07740408 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = KNO2 · GT /  6   = 0.8 · 39 / 3600 = 0.00866666667 
 
Примес :      Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = KNO · GT · _T_ / 1 6 = 0.13 · 39 · 2480.9 / 106 = 0.012578163 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = KNO · GT /  6   = 0.13 · 39 / 3600 = 0.00140833333 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 
(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.02025 0.18085761 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганца (IV) оксид) (327) 

0.00030555556 0.00272899 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00866666667 0.07740408 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00140833333 0.012578163 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 457 из 841 

 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01375 0.12280455 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения: 6014, Газосварочные работы 
Источник выделения: 6014 01, Газосварочные работы 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 70793.012 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 28.5 
----------------------------- 
Газы: 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 22 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примес :    1 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( ) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 1 6 = 0.8 · 22 · 70793.012 / 106 = 1.2459570112 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX /  6   = 0.8 · 22 · 28.5 / 3600 = 
0.13933333333 
 
Примес :      Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 1 6 = 0.13 · 22 · 70793.012 / 106 = 0.20246801432 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX /  6   = 0.13 · 22 · 28.5 / 3600 = 
0.02264166667 
Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 46609.209 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 18.79 
----------------------------- 
Газы: 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примес :    1 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( ) 
 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 458 из 841 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 1 6 = 0.8 · 15 · 46609.209 / 106 = 0.559310508 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX /  6   = 0.8 · 15 · 18.79 / 3600 = 
0.06263333333 
 
Примес :      Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 1 6 = 0.13 · 15 · 46609.209 / 106 = 0.09088795755 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX /  6   = 0.13 · 15 · 18.79 / 3600 = 
0.01017791667 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.13933333333 3.0512245304 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.02264166667 0.49582398619 

 
               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Источник загрязнения: 6015, Покрасочные работы 
Источник выделения: 6015 01, Покрасочные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.015 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.52 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-133 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 50 
 
Примес :  616 Диметилбензол (смес  о-, м-,  - изомеров) (2  ) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 1 -6 = 0.015 · 50 · 50 · 100 · 10-6 = 0.00375 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / ( .6 · 1 6) = 0.52 · 50 · 50 · 
100 / (3.6 · 106) = 0.03611111111 
 
Примес : 27 2 Уайт-с ирит (129 *) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 1 -6 = 0.015 · 50 · 50 · 100 · 10-6 = 0.00375 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / ( .6 · 1 6) = 0.52 · 50 · 50 · 
100 / (3.6 · 106) = 0.03611111111 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примес : 29 2 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 459 из 841 

 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (1  -F2) · DK · 1 -4 = 1 · 0.015 · (100-50) · 30 · 10-4 = 
0.00225 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (1  -F2) · DK / ( .6 · 1 4) = 1 · 0.52 · 
(100-50) · 30 / (3.6 · 104) = 0.02166666667 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.459 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.51 
Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 
Способ окраски: Пневматический 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примес :  616 Диметилбензол (смес  о-, м-,  - изомеров) (2  ) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 1 -6 = 0.459 · 45 · 100 · 100 · 10-6 = 0.20655 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / ( .6 · 1 6) = 0.51 · 45 · 100 · 
100 / (3.6 · 106) = 0.06375 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примес : 29 2 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (1  -F2) · DK · 1 -4 = 1 · 0.459 · (100-45) · 30 · 10-4 = 
0.075735 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (1  -F2) · DK / ( .6 · 1 4) = 1 · 0.51 · 
(100-45) · 30 / (3.6 · 104) = 0.023375 
 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 6.318 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 2.12 
Марка ЛКМ: Эмаль ХВ-16 
Способ окраски: Пневматический 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 78.5 
 
Примес : 1  1 Про ан-2-он (Ацетон) ( 7 ) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 13.33 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 1 -6 = 6.318 · 78.5 · 13.33 · 100 · 10-6 = 
0.661118679 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / ( .6 · 1 6) = 2.12 · 78.5 · 
13.33 · 100 / (3.6 · 106) = 0.06162162778 
 
Примес : 121  Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (11 ) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 30 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 1 -6 = 6.318 · 78.5 · 30 · 100 · 10-6 = 1.487889 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / ( .6 · 1 6) = 2.12 · 78.5 · 30 · 
100 / (3.6 · 106) = 0.13868333333 
 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 460 из 841 

 

Примес :  616 Диметилбензол (смес  о-, м-,  - изомеров) (2  ) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 34.45 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 1 -6 = 6.318 · 78.5 · 34.45 · 100 · 10-6 = 
1.708592535 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / ( .6 · 1 6) = 2.12 · 78.5 · 
34.45 · 100 / (3.6 · 106) = 0.15925469444 
 
Примес :  621 Метилбензол (  9) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 22.22 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 1 -6 = 6.318 · 78.5 · 22.22 · 100 · 10-6 = 
1.102029786 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / ( .6 · 1 6) = 2.12 · 78.5 · 
22.22 · 100 / (3.6 · 106) = 0.10271812222 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примес : 29 2 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (1  -F2) · DK · 1 -4 = 1 · 6.318 · (100-78.5) · 30 · 10-4 = 
0.407511 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (1  -F2) · DK / ( .6 · 1 4) = 1 · 2.12 · 
(100-78.5) · 30 / (3.6 · 104) = 0.03798333333 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 8.424 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 2.12 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 
Способ окраски: Пневматический 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примес :  616 Диметилбензол (смес  о-, м-,  - изомеров) (2  ) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 1 -6 = 8.424 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 1.8954 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / ( .6 · 1 6) = 2.12 · 45 · 50 · 
100 / (3.6 · 106) = 0.1325 
 
Примес : 27 2 Уайт-с ирит (129 *) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 1 -6 = 8.424 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 1.8954 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / ( .6 · 1 6) = 2.12 · 45 · 50 · 
100 / (3.6 · 106) = 0.1325 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примес : 29 2 Взвешенные частицы (116) 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 461 из 841 

 

 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (1  -F2) · DK · 1 -4 = 1 · 8.424 · (100-45) · 30 · 10-4 = 
1.38996 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (1  -F2) · DK / ( .6 · 1 4) = 1 · 2.12 · 
(100-45) · 30 / (3.6 · 104) = 0.09716666667 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.875 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1.46 
Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 
Способ окраски: Пневматический 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примес : 1  1 Про ан-2-он (Ацетон) ( 7 ) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 1 -6 = 0.875 · 100 · 26 · 100 · 10-6 = 0.2275 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / ( .6 · 1 6) = 1.46 · 100 · 26 · 
100 / (3.6 · 106) = 0.10544444444 
 
Примес : 121  Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (11 ) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 1 -6 = 0.875 · 100 · 12 · 100 · 10-6 = 0.105 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / ( .6 · 1 6) = 1.46 · 100 · 12 · 
100 / (3.6 · 106) = 0.04866666667 
 
Примес :  621 Метилбензол (  9) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 1 -6 = 0.875 · 100 · 62 · 100 · 10-6 = 0.5425 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / ( .6 · 1 6) = 1.46 · 100 · 62 · 
100 / (3.6 · 106) = 0.25144444444 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.15925469444 3.814292535 

0621 Метилбензол (349) 0.25144444444 1.644529786 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 
эфир) (110) 

0.13868333333 1.592889 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.10544444444 0.888618679 

2752 Уайт-спирит (1294 ) 0.1325 1.89915 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.09716666667 1.875456 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 6016, Нанесение битума 
Источник выделения: 6016 01, Нанесение битума 
Список литературы: 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 462 из 841 

 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в 
т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 
Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 224.64 
 
Примес : 27   Алканы С12-19 /в  ересчете на С/ (Углеводороды  редел ные С12-С19 (в 
 ересчете на С); Растворител  РПК-26 П) (1 ) 
 
Об'ем производства битума, т/год, MY = 149.202 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1    = (1 · 149.202) / 1000 = 0.149202 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 1 6 / (_T_ ·  6  ) = 0.149202 · 106 / (224.64 · 3600) = 
0.18449519231 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

0.18449519231 0.149202 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения № 6017. Укладка асфальтобетонной смеси 
Источник выделения № 001 Укладка асфальтобетонной смеси 
  исок литер т р    
Мето ик  р счет  в  росов   гр  н   и  ве еств от  ре  ри ти   оро но-строительно  
отр сли  р   ел     рило ение №   к  рик    Министр  о р н  окр     е  сре   Рес   лики 
     ст н от            №   -  
Расход асфальтобетонной смеси – 1653,17 м3/год.  
Время проведения работ –514,62 ч/год. 
Источник выделения N 001  
Расчет выбросов углеводородов при разогреве асфальтобетонной смеси  
Расчет валовых выбросов углеводородов за счет испарения ведется по формуле: 
 
Пу = 2, 2 * V * Ps * Му * К т * К6 * К7 * (1 – h) * 10-9 , кг/час 
 
где V – объём асфальтобетонной смеси 1653,17 м3/год;  
Ps(38) – давление насыщенных паров битума при температуре 38оС, гПа (50 гПа);  
Му – молекулярная масса паров жидкости, (148 г/моль);  
К т – поправочный коэффициент, зависящий от давления насыщенных паров Ps(38) и температуры 
газового пространства в теплое время года (Ккт = 2,322);  
К6 – поправочный коэффициент, зависящий от давления насыщенных паров и годовой 
оборачиваемости резервуаров (K6 = 1,26);  
К7 – поправочный коэффициент, зависящий от теплотехнической оснащенности (K7 = 1);  
h – коэффициент активности газоулавливающего устройства резервуара (h = 0).  
Температура кипения битума = 119оС.  
Температура газового пространства определяется по формуле: 
t P rm  = К4 * (К1m + К2m * tam + К3m * t жт ) 
 
где t ат – средние арифметические значения температура атмосферного воздуха;  
К1т, К2т , К т – коэффициенты за 6 наиболее теплых месяцев;  
К  – для наземных резервуаров и для средней климатической зоны равен единице;  



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 463 из 841 

 

t жт. – средняя температура нефтепродуктов в резервуаре, оС.  
К1т = 6,12; К2т = 0,41; К3т = 0,51; К4 = 1,0; tж.т. = 80оС; tа.т = 28,9оС  
t p rm = 1,0 х (6,12 + 0,41 х 28,9 + 0,51 х 80) = 58,8оС 
 
Пу = 2. 2 * 16  ,17 *    * 1 8 * 2. 22 * 1.26 * 1 * (1 – 0) * 10-9 =  , 9 19  кг/ч =  , 2     г/с  
Годовой выброс углеводородов определяется по времени работы – 14 ч/год.  
Пу =  , 9 19  кг/час *  1 ,62 ч/год * 1 -  =  ,  6 1616 т/год 
Итого выбросов: 

Код Примес  Выброс г/с Выброс 
т/ ериод. 

2754                 Алканы С12-19  0,025054 0,04641616 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 6018, Шлифовальный станок 
Источник выделения: 6018 01, Шлифовальный станок 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Оборудование работает на открытом воздухе 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 300 мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 42.12 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 15 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 15 
 
Примес : 29   Пыл  абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1 27*) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.017 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ =  6   · GV · _T_ · _KOLIV_ / 1 6 = 3600 · 0.017 · 42.12 · 15 / 106 = 
0.03866616 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.017 · 15 = 0.051 
 
Примес : 29 2 Взвешенные частицы (116) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.026 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ =  6   · GV · _T_ · _KOLIV_ / 1 6 = 3600 · 0.026 · 42.12 · 15 / 106 = 
0.05913648 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.026 · 15 = 0.078 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.078 0.05913648 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 
(1027*) 

0.051 0.03866616 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 6019, Сверлильный станок 
Источник выделения: 6019 01, Сверлильный станок 
Список литературы: 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 464 из 841 

 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Оборудование работает на открытом воздухе 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Обработка деталей из феррадо: Сверлильные станки 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 15.48 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 15 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 15 
 
Примес : 29 2 Взвешенные частицы (116) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.007 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ =  6   · GV · _T_ · _KOLIV_ / 1 6 = 3600 · 0.007 · 15.48 · 15 / 106 = 
0.00585144 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.007 · 15 = 0.021 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.021 0.00585144 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения: 6020, Буровые работы 
Источник выделения: 6020 01, Буровые работы 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Материал: Грунт 
 
Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 7 -2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 
Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 
Оборудование: Буровой станок БМК с пылеуловителем 
Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч (табл.16), G = 97 
Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 2 
Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 2 · 97 · (1-0) = 194 
Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 194 / 3600 = 0.05388888889 
Время работы в год, часов, RT = 405 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 1 -6 = 194 · 405 · 10-6 = 0.07857 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Буровые работы 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 

0.05388888889 0.07857 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 465 из 841 

 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 

Источник загрязнения: 6021, Пыление при передвижении автотранспорта 
Источник выделения: 6021 01, Пыление при передвижении автотранспорта 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Материал: Грунт 
 
Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 7 -2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 
Вид работ: Автотранспортные работы 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Число автомашин, работающих в карьере, N = 232 
Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 2 
Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 1 
Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 20 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), C1 = 1.6 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 2 · 1 / 232 = 0.00862 
Данные о скорости движения 0 км/ч отсутствуют в таблице 010 
Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере (табл.10), C2 = 0.6 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - щебеночных, обработанных) 
(табл.11), C3 = 1 
Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 6 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 
Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 10 
Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1.5 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2 с, Q2 = 0.004 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 
Количество рабочих часов в году, RT = 344.56 
Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C  · K  · N1 · L · C7 · 1    /  6   + C  
· C  · K  · Q2 · F · N) = (1.6 · 0.6 · 1 · 0.01 · 2 · 1 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.5 · 0.01 · 0.004 · 6 · 232) = 
0.12118133333 
Валовый выброс пыли, т/год, _M_ =  .   6 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.12118133333 · 344.56 = 
0.15031526476 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Пыление при передвижении автотранспорта 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.12118133333 0.15031526476 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 466 из 841 

 

 
Источник загрязнения: 6022, Выбросы от ДВС Автотранспорта 
Источник выделения: 6022 01, Расчет выбросов загрязняющих веществ от строительной 
техники, работающей на дизельном топливе 

№ 
п.п. Наименование Обозначение Ед.изм. Количество 

1 Исходные данные:       

1.1. Диаметр трубы d м 0,05 

1.2. Уд. расход топлива G кг/час 5,601 

1.3. Время работы t ч/пер 59376 

1.4. Уд. вес дизтоплива q кг/м3 0,86 

2 Формула:       

  Qв = В  ,  т/год      Vr = (7,84 α Э (G/ ))/3600, м3/с 

  Qм = Qв/t/3600 106,  г/сек   

2.1. g- cогласно справочным  gCO т/т 0,1 

  данным, количество  gNOх т/т 0,01 

  токсичных веществ при  gCH т/т 0,03 

  сгорании 1 тн дизтоплива  gсажа т/т 0,0155 

  в ДВС составляет: gбенз/а/пирен т/т 0,00000032 

   gSO2 т/т 0,02 

2.2. Коэффициент избытка воздуха  α 
Таблица 5.1. 

(2) 1,4 

2.3. Энергетический эквивалент топлива Э 
Таблица 5.1. 

(2) 1,37 

2.4. Количество сжигаемого топлива В т/пер 332,552 

3 Результаты: 

3.1. Количество выбросов QCO т/пер 33,25520 

      г/сек 0,155577 

    QNO2 т/пер 3,325520 

      г/сек 0,015558 

    QCH т/пер 9,976560 

      г/сек 0,046673 

    Qсажа т/пер 5,154556 

      г/сек 0,024114 

    Qбенз/а/пирен т/пер 0,0001064166 

      г/сек 0,00000050 

    QSO2 т/пер 6,65104 

      г/сек 0,031115 

3.2. Объем продуктов сгорания Vr м3/с 0,02720 

   Мето ик  р счет   нор  тивов в  росов от неорг ни ов нн   источников   рило ение №  к  

 рик   М    Р  от           г  №   -  

     орник  ето ик  о р счет  в  росов вре н   ве еств в  т осфер  р  личн  и  рои во ств  и  Ал  т   
    г  

 
 

На 2027 год 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 467 из 841 

 

 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Источник загрязнения N 0001, Дизельный компрессор ЗИФ 
Источник выделения N 001,Дизельный компрессор ЗИФ 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 6.134 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 60 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 130.43 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 130.43 * 60 = 0.068240976    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.068240976 / 0.359066265 = 0.190051204    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 60 / 3600 = 0.12 
Wi = qмi * Bгод = 30 * 6.134 / 1000 = 0.18402 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 60 / 3600) * 0.8 = 0.137333333 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 6.134 / 1000) * 0.8 = 0.2110096 
 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 468 из 841 

 

Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 60 / 3600 = 0.06 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 6.134 / 1000 = 0.09201 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 60 / 3600 = 0.011666667 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 6.134 / 1000 = 0.018402 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 60 / 3600 = 0.018333333 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 6.134 / 1000 = 0.027603 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 60 / 3600 = 0.0025 
Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 6.134 / 1000 = 0.0036804 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 60 / 3600 = 0.000000217 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 6.134 / 1000 = 0.000000337 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 60 / 3600) * 0.13 = 0.022316667 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 6.134 / 1000) * 0.13 = 0.03428906 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 
очистки 

т/год 
без 
очистки 

% 
очистки 
 

г/сек 
c 
очисткой 

т/год 
c 
очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.137333333 0.2110096 0 0.137333333 0.2110096 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.022316667 0.03428906 0 0.022316667 0.03428906 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.011666667 0.018402 0 0.011666667 0.018402 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.018333333 0.027603 0 0.018333333 0.027603 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.12 0.18402 0 0.12 0.18402 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000217 0.000000337 0 0.000000217 0.000000337 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.0025 0.0036804 0 0.0025 0.0036804 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.06 0.09201 0 0.06 0.09201 

 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Источник загрязнения N 0002, Дизельная электростанция - ДЭС-100 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 469 из 841 

 

Источник выделения N 001,Дизельная электростанция - ДЭС-100 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 2.314 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 100 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 275.23 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 275.23 * 100 = 0.24000056    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.24000056 / 0.359066265 = 0.668401862    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 6.2 * 100 / 3600 = 0.172222222 
Wi = qмi * Bгод = 26 * 2.314 / 1000 = 0.060164 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (9.6 * 100 / 3600) * 0.8 = 0.213333333 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (40 * 2.314 / 1000) * 0.8 = 0.074048 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 2.9 * 100 / 3600 = 0.080555556 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 12 * 2.314 / 1000 = 0.027768 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 470 из 841 

 

 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.5 * 100 / 3600 = 0.013888889 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 2 * 2.314 / 1000 = 0.004628 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.2 * 100 / 3600 = 0.033333333 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 5 * 2.314 / 1000 = 0.01157 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.12 * 100 / 3600 = 0.003333333 
Wi = qмi * Bгод = 0.5 * 2.314 / 1000 = 0.001157 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000012 * 100 / 3600 = 0.000000333 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 2.314 / 1000 = 0.000000127 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (9.6 * 100 / 3600) * 0.13 = 0.034666667 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (40 * 2.314 / 1000) * 0.13 = 0.0120328 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 
очистки 

т/год 
без 
очистки 

% 
очистки 
 

г/сек 
c 
очисткой 

т/год 
c 
очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.213333333 0.074048 0 0.213333333 0.074048 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.034666667 0.0120328 0 0.034666667 0.0120328 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.013888889 0.004628 0 0.013888889 0.004628 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.033333333 0.01157 0 0.033333333 0.01157 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.172222222 0.060164 0 0.172222222 0.060164 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000333 0.000000127 0 0.000000333 0.000000127 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.003333333 0.001157 0 0.003333333 0.001157 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.080555556 0.027768 0 0.080555556 0.027768 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 0003, Дизельная электростанция - ДЭС-100 
Источник выделения N 001,Дизельная электростанция - ДЭС-100 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 471 из 841 

 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 2.314 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 100 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 275.23 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 275.23 * 100 = 0.24000056    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.24000056 / 0.359066265 = 0.668401862    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 6.2 * 100 / 3600 = 0.172222222 
Wi = qмi * Bгод = 26 * 2.314 / 1000 = 0.060164 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (9.6 * 100 / 3600) * 0.8 = 0.213333333 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (40 * 2.314 / 1000) * 0.8 = 0.074048 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 2.9 * 100 / 3600 = 0.080555556 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 12 * 2.314 / 1000 = 0.027768 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.5 * 100 / 3600 = 0.013888889 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 472 из 841 

 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 2 * 2.314 / 1000 = 0.004628 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.2 * 100 / 3600 = 0.033333333 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 5 * 2.314 / 1000 = 0.01157 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.12 * 100 / 3600 = 0.003333333 
Wi = qмi * Bгод = 0.5 * 2.314 / 1000 = 0.001157 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000012 * 100 / 3600 = 0.000000333 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 2.314 / 1000 = 0.000000127 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (9.6 * 100 / 3600) * 0.13 = 0.034666667 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (40 * 2.314 / 1000) * 0.13 = 0.0120328 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 
очистки 

т/год 
без 
очистки 

% 
очистки 
 

г/сек 
c 
очисткой 

т/год 
c 
очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.213333333 0.074048 0 0.213333333 0.074048 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.034666667 0.0120328 0 0.034666667 0.0120328 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.013888889 0.004628 0 0.013888889 0.004628 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.033333333 0.01157 0 0.033333333 0.01157 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.172222222 0.060164 0 0.172222222 0.060164 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000333 0.000000127 0 0.000000333 0.000000127 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.003333333 0.001157 0 0.003333333 0.001157 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.080555556 0.027768 0 0.080555556 0.027768 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 0004, Дизельная электростанция - ДЭС-60 
Источник выделения N 001,Дизельная электростанция - ДЭС-60 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 473 из 841 

 

 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 1.654 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 60 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 298.16 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 298.16 * 60 = 0.155997312    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.155997312 / 0.359066265 = 0.43445271    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 60 / 3600 = 0.12 
Wi = qмi * Bгод = 30 * 1.654 / 1000 = 0.04962 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 60 / 3600) * 0.8 = 0.137333333 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 1.654 / 1000) * 0.8 = 0.0568976 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 60 / 3600 = 0.06 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 1.654 / 1000 = 0.02481 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 60 / 3600 = 0.011666667 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 1.654 / 1000 = 0.004962 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 474 из 841 

 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 60 / 3600 = 0.018333333 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 1.654 / 1000 = 0.007443 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 60 / 3600 = 0.0025 
Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 1.654 / 1000 = 0.0009924 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 60 / 3600 = 0.000000217 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 1.654 / 1000 = 0.000000091 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 60 / 3600) * 0.13 = 0.022316667 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 1.654 / 1000) * 0.13 = 0.00924586 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 
очистки 

т/год 
без 
очистки 

% 
очистки 
 

г/сек 
c 
очисткой 

т/год 
c 
очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.137333333 0.0568976 0 0.137333333 0.0568976 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.022316667 0.00924586 0 0.022316667 0.00924586 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.011666667 0.004962 0 0.011666667 0.004962 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.018333333 0.007443 0 0.018333333 0.007443 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.12 0.04962 0 0.12 0.04962 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000217 0.000000091 0 0.000000217 0.000000091 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.0025 0.0009924 0 0.0025 0.0009924 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.06 0.02481 0 0.06 0.02481 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 0005, Сварочный агрегат 
Источник выделения N 001,Сварочный агрегат 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 475 из 841 

 

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 4.669 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 20 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 279.47 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 279.47 * 20 = 0.048739568    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.048739568 / 0.359066265 = 0.135739758    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 20 / 3600 = 0.04 
Wi = qмi * Bгод = 30 * 4.669 / 1000 = 0.14007 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.8 = 0.045777778 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 4.669 / 1000) * 0.8 = 0.1606136 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 20 / 3600 = 0.02 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 4.669 / 1000 = 0.070035 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 20 / 3600 = 0.003888889 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 4.669 / 1000 = 0.014007 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 20 / 3600 = 0.006111111 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 4.669 / 1000 = 0.0210105 
 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 476 из 841 

 

Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 20 / 3600 = 0.000833333 
Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 4.669 / 1000 = 0.0028014 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 20 / 3600 = 0.000000072 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 4.669 / 1000 = 0.000000257 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.13 = 0.007438889 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 4.669 / 1000) * 0.13 = 0.02609971 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 
очистки 

т/год 
без 
очистки 

% 
очистки 
 

г/сек 
c 
очисткой 

т/год 
c 
очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.045777778 0.1606136 0 0.045777778 0.1606136 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.007438889 0.02609971 0 0.007438889 0.02609971 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.003888889 0.014007 0 0.003888889 0.014007 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.006111111 0.0210105 0 0.006111111 0.0210105 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.04 0.14007 0 0.04 0.14007 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000072 0.000000257 0 0.000000072 0.000000257 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000833333 0.0028014 0 0.000833333 0.0028014 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.02 0.070035 0 0.02 0.070035 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 0006, Сварочный агрегат 
Источник выделения N 001,Сварочный агрегат 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 4.669 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 20 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 279.47 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 477 из 841 

 

Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 279.47 * 20 = 0.048739568    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.048739568 / 0.359066265 = 0.135739758    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 20 / 3600 = 0.04 
Wi = qмi * Bгод = 30 * 4.669 / 1000 = 0.14007 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.8 = 0.045777778 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 4.669 / 1000) * 0.8 = 0.1606136 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 20 / 3600 = 0.02 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 4.669 / 1000 = 0.070035 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 20 / 3600 = 0.003888889 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 4.669 / 1000 = 0.014007 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 20 / 3600 = 0.006111111 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 4.669 / 1000 = 0.0210105 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 20 / 3600 = 0.000833333 
Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 4.669 / 1000 = 0.0028014 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 478 из 841 

 

 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 20 / 3600 = 0.000000072 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 4.669 / 1000 = 0.000000257 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.13 = 0.007438889 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 4.669 / 1000) * 0.13 = 0.02609971 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 
очистки 

т/год 
без 
очистки 

% 
очистки 
 

г/сек 
c 
очисткой 

т/год 
c 
очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.045777778 0.1606136 0 0.045777778 0.1606136 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.007438889 0.02609971 0 0.007438889 0.02609971 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.003888889 0.014007 0 0.003888889 0.014007 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.006111111 0.0210105 0 0.006111111 0.0210105 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.04 0.14007 0 0.04 0.14007 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000072 0.000000257 0 0.000000072 0.000000257 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000833333 0.0028014 0 0.000833333 0.0028014 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.02 0.070035 0 0.02 0.070035 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 0007, Сварочный агрегат 
Источник выделения N 001,Сварочный агрегат 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 4.669 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 20 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 279.47 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 479 из 841 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 279.47 * 20 = 0.048739568    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.048739568 / 0.359066265 = 0.135739758    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 20 / 3600 = 0.04 
Wi = qмi * Bгод = 30 * 4.669 / 1000 = 0.14007 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.8 = 0.045777778 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 4.669 / 1000) * 0.8 = 0.1606136 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 20 / 3600 = 0.02 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 4.669 / 1000 = 0.070035 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 20 / 3600 = 0.003888889 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 4.669 / 1000 = 0.014007 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 20 / 3600 = 0.006111111 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 4.669 / 1000 = 0.0210105 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 20 / 3600 = 0.000833333 
Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 4.669 / 1000 = 0.0028014 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 20 / 3600 = 0.000000072 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 480 из 841 

 

Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 4.669 / 1000 = 0.000000257 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.13 = 0.007438889 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 4.669 / 1000) * 0.13 = 0.02609971 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 
очистки 

т/год 
без 
очистки 

% 
очистки 
 

г/сек 
c 
очисткой 

т/год 
c 
очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.045777778 0.1606136 0 0.045777778 0.1606136 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.007438889 0.02609971 0 0.007438889 0.02609971 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.003888889 0.014007 0 0.003888889 0.014007 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.006111111 0.0210105 0 0.006111111 0.0210105 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.04 0.14007 0 0.04 0.14007 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000072 0.000000257 0 0.000000072 0.000000257 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000833333 0.0028014 0 0.000833333 0.0028014 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.02 0.070035 0 0.02 0.070035 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 0008, Сварочный агрегат 
Источник выделения N 001,Сварочный агрегат 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 4.669 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 20 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 279.47 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 279.47 * 20 = 0.048739568    (А.3) 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 481 из 841 

 

 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.048739568 / 0.359066265 = 0.135739758    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 20 / 3600 = 0.04 
Wi = qмi * Bгод = 30 * 4.669 / 1000 = 0.14007 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.8 = 0.045777778 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 4.669 / 1000) * 0.8 = 0.1606136 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 20 / 3600 = 0.02 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 4.669 / 1000 = 0.070035 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 20 / 3600 = 0.003888889 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 4.669 / 1000 = 0.014007 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 20 / 3600 = 0.006111111 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 4.669 / 1000 = 0.0210105 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 20 / 3600 = 0.000833333 
Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 4.669 / 1000 = 0.0028014 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 20 / 3600 = 0.000000072 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 4.669 / 1000 = 0.000000257 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 482 из 841 

 

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.13 = 0.007438889 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 4.669 / 1000) * 0.13 = 0.02609971 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 
очистки 

т/год 
без 
очистки 

% 
очистки 
 

г/сек 
c 
очисткой 

т/год 
c 
очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.045777778 0.1606136 0 0.045777778 0.1606136 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.007438889 0.02609971 0 0.007438889 0.02609971 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.003888889 0.014007 0 0.003888889 0.014007 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.006111111 0.0210105 0 0.006111111 0.0210105 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.04 0.14007 0 0.04 0.14007 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000072 0.000000257 0 0.000000072 0.000000257 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000833333 0.0028014 0 0.000833333 0.0028014 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.02 0.070035 0 0.02 0.070035 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 0009, Сварочный агрегат 
Источник выделения N 001,Сварочный агрегат 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 4.669 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 20 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 279.47 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 279.47 * 20 = 0.048739568    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 483 из 841 

 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.048739568 / 0.359066265 = 0.135739758    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 20 / 3600 = 0.04 
Wi = qмi * Bгод = 30 * 4.669 / 1000 = 0.14007 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.8 = 0.045777778 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 4.669 / 1000) * 0.8 = 0.1606136 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 20 / 3600 = 0.02 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 4.669 / 1000 = 0.070035 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 20 / 3600 = 0.003888889 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 4.669 / 1000 = 0.014007 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 20 / 3600 = 0.006111111 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 4.669 / 1000 = 0.0210105 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 20 / 3600 = 0.000833333 
Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 4.669 / 1000 = 0.0028014 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 20 / 3600 = 0.000000072 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 4.669 / 1000 = 0.000000257 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.13 = 0.007438889 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 4.669 / 1000) * 0.13 = 0.02609971 
 
Итого выбросы  о веществам: 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 484 из 841 

 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 
очистки 

т/год 
без 
очистки 

% 
очистки 
 

г/сек 
c 
очисткой 

т/год 
c 
очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.045777778 0.1606136 0 0.045777778 0.1606136 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.007438889 0.02609971 0 0.007438889 0.02609971 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.003888889 0.014007 0 0.003888889 0.014007 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.006111111 0.0210105 0 0.006111111 0.0210105 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.04 0.14007 0 0.04 0.14007 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000072 0.000000257 0 0.000000072 0.000000257 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000833333 0.0028014 0 0.000833333 0.0028014 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.02 0.070035 0 0.02 0.070035 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 0010, Сварочный агрегат 
Источник выделения N 001,Сварочный агрегат 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 4.669 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 20 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 279.47 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 279.47 * 20 = 0.048739568    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.048739568 / 0.359066265 = 0.135739758    (А.4) 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 485 из 841 

 

 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 20 / 3600 = 0.04 
Wi = qмi * Bгод = 30 * 4.669 / 1000 = 0.14007 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.8 = 0.045777778 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 4.669 / 1000) * 0.8 = 0.1606136 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 20 / 3600 = 0.02 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 4.669 / 1000 = 0.070035 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 20 / 3600 = 0.003888889 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 4.669 / 1000 = 0.014007 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 20 / 3600 = 0.006111111 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 4.669 / 1000 = 0.0210105 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 20 / 3600 = 0.000833333 
Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 4.669 / 1000 = 0.0028014 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 20 / 3600 = 0.000000072 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 4.669 / 1000 = 0.000000257 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.13 = 0.007438889 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 4.669 / 1000) * 0.13 = 0.02609971 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 
очистки 

т/год 
без 
очистки 

% 
очистки 
 

г/сек 
c 
очисткой 

т/год 
c 
очисткой 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 486 из 841 

 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.045777778 0.1606136 0 0.045777778 0.1606136 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.007438889 0.02609971 0 0.007438889 0.02609971 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.003888889 0.014007 0 0.003888889 0.014007 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.006111111 0.0210105 0 0.006111111 0.0210105 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.04 0.14007 0 0.04 0.14007 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000072 0.000000257 0 0.000000072 0.000000257 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000833333 0.0028014 0 0.000833333 0.0028014 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.02 0.070035 0 0.02 0.070035 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 0011, Сварочный агрегат 
Источник выделения N 001,Сварочный агрегат 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 4.669 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 20 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 279.47 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 279.47 * 20 = 0.048739568    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.048739568 / 0.359066265 = 0.135739758    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 487 из 841 

 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 20 / 3600 = 0.04 
Wi = qмi * Bгод = 30 * 4.669 / 1000 = 0.14007 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.8 = 0.045777778 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 4.669 / 1000) * 0.8 = 0.1606136 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 20 / 3600 = 0.02 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 4.669 / 1000 = 0.070035 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 20 / 3600 = 0.003888889 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 4.669 / 1000 = 0.014007 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 20 / 3600 = 0.006111111 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 4.669 / 1000 = 0.0210105 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 20 / 3600 = 0.000833333 
Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 4.669 / 1000 = 0.0028014 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 20 / 3600 = 0.000000072 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 4.669 / 1000 = 0.000000257 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.13 = 0.007438889 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 4.669 / 1000) * 0.13 = 0.02609971 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 
очистки 

т/год 
без 
очистки 

% 
очистки 
 

г/сек 
c 
очисткой 

т/год 
c 
очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.045777778 0.1606136 0 0.045777778 0.1606136 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 488 из 841 

 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.007438889 0.02609971 0 0.007438889 0.02609971 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.003888889 0.014007 0 0.003888889 0.014007 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.006111111 0.0210105 0 0.006111111 0.0210105 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.04 0.14007 0 0.04 0.14007 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000072 0.000000257 0 0.000000072 0.000000257 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000833333 0.0028014 0 0.000833333 0.0028014 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.02 0.070035 0 0.02 0.070035 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 0012, Сварочный агрегат 
Источник выделения N 001,Сварочный агрегат 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 4.669 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 20 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 279.47 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 279.47 * 20 = 0.048739568    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.048739568 / 0.359066265 = 0.135739758    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 489 из 841 

 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 20 / 3600 = 0.04 
Wi = qмi * Bгод = 30 * 4.669 / 1000 = 0.14007 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.8 = 0.045777778 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 4.669 / 1000) * 0.8 = 0.1606136 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 20 / 3600 = 0.02 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 4.669 / 1000 = 0.070035 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 20 / 3600 = 0.003888889 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 4.669 / 1000 = 0.014007 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 20 / 3600 = 0.006111111 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 4.669 / 1000 = 0.0210105 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 20 / 3600 = 0.000833333 
Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 4.669 / 1000 = 0.0028014 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 20 / 3600 = 0.000000072 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 4.669 / 1000 = 0.000000257 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.13 = 0.007438889 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 4.669 / 1000) * 0.13 = 0.02609971 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 
очистки 

т/год 
без 
очистки 

% 
очистки 
 

г/сек 
c 
очисткой 

т/год 
c 
очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.045777778 0.1606136 0 0.045777778 0.1606136 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.007438889 0.02609971 0 0.007438889 0.02609971 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 490 из 841 

 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.003888889 0.014007 0 0.003888889 0.014007 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.006111111 0.0210105 0 0.006111111 0.0210105 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.04 0.14007 0 0.04 0.14007 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000072 0.000000257 0 0.000000072 0.000000257 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000833333 0.0028014 0 0.000833333 0.0028014 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.02 0.070035 0 0.02 0.070035 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 0013, Сварочный агрегат 
Источник выделения N 001,Сварочный агрегат 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 4.669 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 20 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 279.47 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 279.47 * 20 = 0.048739568    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.048739568 / 0.359066265 = 0.135739758    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 491 из 841 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 20 / 3600 = 0.04 
Wi = qмi * Bгод = 30 * 4.669 / 1000 = 0.14007 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.8 = 0.045777778 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 4.669 / 1000) * 0.8 = 0.1606136 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 20 / 3600 = 0.02 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 4.669 / 1000 = 0.070035 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 20 / 3600 = 0.003888889 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 4.669 / 1000 = 0.014007 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 20 / 3600 = 0.006111111 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 4.669 / 1000 = 0.0210105 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 20 / 3600 = 0.000833333 
Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 4.669 / 1000 = 0.0028014 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 20 / 3600 = 0.000000072 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 4.669 / 1000 = 0.000000257 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.13 = 0.007438889 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 4.669 / 1000) * 0.13 = 0.02609971 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 
очистки 

т/год 
без 
очистки 

% 
очистки 
 

г/сек 
c 
очисткой 

т/год 
c 
очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.045777778 0.1606136 0 0.045777778 0.1606136 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.007438889 0.02609971 0 0.007438889 0.02609971 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.003888889 0.014007 0 0.003888889 0.014007 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 

0.006111111 0.0210105 0 0.006111111 0.0210105 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 492 из 841 

 

Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.04 0.14007 0 0.04 0.14007 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000072 0.000000257 0 0.000000072 0.000000257 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000833333 0.0028014 0 0.000833333 0.0028014 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.02 0.070035 0 0.02 0.070035 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 0014, Сварочный агрегат 
Источник выделения N 001,Сварочный агрегат 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 4.669 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 20 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 279.47 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 279.47 * 20 = 0.048739568    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.048739568 / 0.359066265 = 0.135739758    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 493 из 841 

 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 20 / 3600 = 0.04 
Wi = qмi * Bгод = 30 * 4.669 / 1000 = 0.14007 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.8 = 0.045777778 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 4.669 / 1000) * 0.8 = 0.1606136 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 20 / 3600 = 0.02 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 4.669 / 1000 = 0.070035 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 20 / 3600 = 0.003888889 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 4.669 / 1000 = 0.014007 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 20 / 3600 = 0.006111111 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 4.669 / 1000 = 0.0210105 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 20 / 3600 = 0.000833333 
Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 4.669 / 1000 = 0.0028014 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 20 / 3600 = 0.000000072 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 4.669 / 1000 = 0.000000257 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.13 = 0.007438889 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 4.669 / 1000) * 0.13 = 0.02609971 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 
очистки 

т/год 
без 
очистки 

% 
очистки 
 

г/сек 
c 
очисткой 

т/год 
c 
очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.045777778 0.1606136 0 0.045777778 0.1606136 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.007438889 0.02609971 0 0.007438889 0.02609971 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.003888889 0.014007 0 0.003888889 0.014007 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.006111111 0.0210105 0 0.006111111 0.0210105 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 494 из 841 

 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.04 0.14007 0 0.04 0.14007 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000072 0.000000257 0 0.000000072 0.000000257 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000833333 0.0028014 0 0.000833333 0.0028014 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.02 0.070035 0 0.02 0.070035 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 0015, Агрегат наполнительно-опрессовоный 
Источник выделения N 001,Агрегат наполнительно-опрессовоный 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.948 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 368 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 58.44 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 58.44 * 368 = 0.187531622    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.187531622 / 0.359066265 = 0.522275804    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 495 из 841 

 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 6.2 * 368 / 3600 = 0.633777778 
Wi = qмi * Bгод = 26 * 0.948 / 1000 = 0.024648 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (9.6 * 368 / 3600) * 0.8 = 0.785066667 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (40 * 0.948 / 1000) * 0.8 = 0.030336 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 2.9 * 368 / 3600 = 0.296444444 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 12 * 0.948 / 1000 = 0.011376 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.5 * 368 / 3600 = 0.051111111 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 2 * 0.948 / 1000 = 0.001896 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.2 * 368 / 3600 = 0.122666667 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 5 * 0.948 / 1000 = 0.00474 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.12 * 368 / 3600 = 0.012266667 
Wi = qмi * Bгод = 0.5 * 0.948 / 1000 = 0.000474 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000012 * 368 / 3600 = 0.000001227 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 0.948 / 1000 = 0.000000052 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (9.6 * 368 / 3600) * 0.13 = 0.127573333 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (40 * 0.948 / 1000) * 0.13 = 0.0049296 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 
очистки 

т/год 
без 
очистки 

% 
очистки 
 

г/сек 
c 
очисткой 

т/год 
c 
очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.785066667 0.030336 0 0.785066667 0.030336 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.127573333 0.0049296 0 0.127573333 0.0049296 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.051111111 0.001896 0 0.051111111 0.001896 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.122666667 0.00474 0 0.122666667 0.00474 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.633777778 0.024648 0 0.633777778 0.024648 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 496 из 841 

 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000001227 0.000000052 0 0.000001227 0.000000052 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.012266667 0.000474 0 0.012266667 0.000474 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.296444444 0.011376 0 0.296444444 0.011376 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 0016, Агрегат наполнительно-опрессовоный 
Источник выделения N 001,Агрегат наполнительно-опрессовоный 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.948 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 368 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 58.44 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 58.44 * 368 = 0.187531622    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.187531622 / 0.359066265 = 0.522275804    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 497 из 841 

 

 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 6.2 * 368 / 3600 = 0.633777778 
Wi = qмi * Bгод = 26 * 0.948 / 1000 = 0.024648 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (9.6 * 368 / 3600) * 0.8 = 0.785066667 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (40 * 0.948 / 1000) * 0.8 = 0.030336 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 2.9 * 368 / 3600 = 0.296444444 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 12 * 0.948 / 1000 = 0.011376 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.5 * 368 / 3600 = 0.051111111 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 2 * 0.948 / 1000 = 0.001896 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.2 * 368 / 3600 = 0.122666667 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 5 * 0.948 / 1000 = 0.00474 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.12 * 368 / 3600 = 0.012266667 
Wi = qмi * Bгод = 0.5 * 0.948 / 1000 = 0.000474 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000012 * 368 / 3600 = 0.000001227 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 0.948 / 1000 = 0.000000052 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (9.6 * 368 / 3600) * 0.13 = 0.127573333 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (40 * 0.948 / 1000) * 0.13 = 0.0049296 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 
очистки 

т/год 
без 
очистки 

% 
очистки 
 

г/сек 
c 
очисткой 

т/год 
c 
очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.785066667 0.030336 0 0.785066667 0.030336 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.127573333 0.0049296 0 0.127573333 0.0049296 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.051111111 0.001896 0 0.051111111 0.001896 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.122666667 0.00474 0 0.122666667 0.00474 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.633777778 0.024648 0 0.633777778 0.024648 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000001227 0.000000052 0 0.000001227 0.000000052 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.012266667 0.000474 0 0.012266667 0.000474 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 498 из 841 

 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.296444444 0.011376 0 0.296444444 0.011376 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 0017, Битумный котел 
Источник выделения: 0017 01, Битумный котел 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в 
т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 
Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 58.33 
 
Расчет выбросов при сжигания топлива 
 
Вид топлива: жидкое 
Марка топлива : Дизельное топливо 
Зольность топлива, % (Прил. 2.1), AR = 0.1 
Сернистость топлива, % (Прил. 2.1), SR = 0.3 
Содержание сероводорода в топливе, % (Прил. 2.1), H2S = 0 
Низшая теплота сгорания, МДж/кг (Прил. 2.1), QR = 42.75 
Расход топлива, т/год, BT = 0.451 
 
Примес :      Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) ( 16) 
 
Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива, N1SO2 = 0.02 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.12), _M_ =  . 2 · BT · SR · (1-N1SO2) · (1-N2SO2) +  . 188 · H2S · BT = 
0.02 · 0.451 · 0.3 · (1-0.02) · (1-0) + 0.0188 · 0 · 0.451 = 0.00265188 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/c (3.14), _G_ = _M_ · 1 6 / ( 6   · _T_) = 0.00265188 · 106 / (3600 · 
58.33) = 0.01262872164 
 
Примес :    7 Углерод оксид (Окис  углерода, Угарный газ) ( 8 ) 
 
Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, %, Q3 = 0.5 
Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, %, Q4 = 0 
Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической 
неполноты сгорания топлива, R = 0.65 
Выход оксида углерода, кг/т (3.19), CCO = Q  · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 
Валовый выброс, т/год (3.18), _M_ =  .  1 · CCO · BT · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 13.9 · 0.451 · (1-0 / 100) = 
0.0062689 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.17), _G_ = _M_ · 1 6 / ( 6   · _T_) = 0.0062689 · 106 / (3600 · 
58.33) = 0.02985361068 
 
NOX = 1 
 
Выбросы оксидов азота 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 499 из 841 

 

Производительность установки, т/час, PUST = 0.5 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (табл. 3.5), KNO2 = 0.047 
Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений, B = 0 
Валовый выброс оксидов азота, т/год (ф-ла 3.15), M =  .  1 · BT · QR · KNO2 · (1-B) = 0.001 · 0.451 · 
42.75 · 0.047 · (1-0) = 0.000906 
Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с, G = M · 1 6 / ( 6   · _T_) = 0.000906 · 106 / (3600 · 
58.33) = 0.004315 
Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации для оксида азота, NO = 0.13 
 
Примес :    1 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( ) 
 
Валовый выброс диоксида азота, т/год, _M_ = NO2 · M = 0.8 · 0.000906 = 0.0007248 
Максимальный разовый выброс диоксида азота, г/с, _G_ = NO2 · G = 0.8 · 0.004315 = 0.003452 
 
Примес :      Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс оксида азота, т/год, _M_ = NO · M = 0.13 · 0.000906 = 0.00011778 
Максимальный разовый выброс оксида азота, г/с, _G_ = NO · G = 0.13 · 0.004315 = 0.00056095 
 
Примес : 27   Алканы С12-19 /в  ересчете на С/ (Углеводороды  редел ные С12-С19 (в 
 ересчете на С); Растворител  РПК-26 П) (1 ) 
 
Об'ем производства битума, т/год, MY = 0 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1    = (1 · 0) / 1000 = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 1 6 / (_T_ ·  6  ) = 0 · 106 / (58.33 · 3600) = 0 
 
Примес : 29   Мазутная зола те лоэлектростанций /в  ересчете на ванадий/ ( 26) 
 
Количество ванадия в 1 т мазута, грамм (3.10), GV =      · AR / 1.8 = 4000 · 0.1 / 1.8 = 222.2 
Валовый выброс, т/год (3.9), _M_ = 10-6 · GV · BT · (1-NOS) = 10-6 · 222.2 · 0.451 · (1-0) = 0.0001002122 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.11), _G_ = _M_ · 1 6 / ( 6   · _T_) = 0.0001002122 · 106 / (3600 · 
58.33) = 0.00047722822 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.003452 0.0007248 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00056095 0.00011778 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.01262872164 0.00265188 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.02985361068 0.0062689 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 0018, Битумный котел 
Источник выделения: 0018 01, Битумный котел 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в 
т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 
Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 58.33 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 500 из 841 

 

 
Расчет выбросов при сжигания топлива 
 
Вид топлива: жидкое 
Марка топлива : Дизельное топливо 
Зольность топлива, % (Прил. 2.1), AR = 0.1 
Сернистость топлива, % (Прил. 2.1), SR = 0.3 
Содержание сероводорода в топливе, % (Прил. 2.1), H2S = 0 
Низшая теплота сгорания, МДж/кг (Прил. 2.1), QR = 42.75 
Расход топлива, т/год, BT = 0.451 
 
Примес :      Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) ( 16) 
 
Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива, N1SO2 = 0.02 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.12), _M_ =  . 2 · BT · SR · (1-N1SO2) · (1-N2SO2) +  . 188 · H2S · BT = 
0.02 · 0.451 · 0.3 · (1-0.02) · (1-0) + 0.0188 · 0 · 0.451 = 0.00265188 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/c (3.14), _G_ = _M_ · 1 6 / ( 6   · _T_) = 0.00265188 · 106 / (3600 · 
58.33) = 0.01262872164 
 
Примес :    7 Углерод оксид (Окис  углерода, Угарный газ) ( 8 ) 
 
Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, %, Q3 = 0.5 
Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, %, Q4 = 0 
Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической 
неполноты сгорания топлива, R = 0.65 
Выход оксида углерода, кг/т (3.19), CCO = Q  · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 
Валовый выброс, т/год (3.18), _M_ =  .  1 · CCO · BT · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 13.9 · 0.451 · (1-0 / 100) = 
0.0062689 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.17), _G_ = _M_ · 1 6 / ( 6   · _T_) = 0.0062689 · 106 / (3600 · 
58.33) = 0.02985361068 
 
NOX = 1 
 
Выбросы оксидов азота 
Производительность установки, т/час, PUST = 0.5 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (табл. 3.5), KNO2 = 0.047 
Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений, B = 0 
Валовый выброс оксидов азота, т/год (ф-ла 3.15), M =  .  1 · BT · QR · KNO2 · (1-B) = 0.001 · 0.451 · 
42.75 · 0.047 · (1-0) = 0.000906 
Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с, G = M · 1 6 / ( 6   · _T_) = 0.000906 · 106 / (3600 · 
58.33) = 0.004315 
Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации для оксида азота, NO = 0.13 
 
Примес :    1 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( ) 
 
Валовый выброс диоксида азота, т/год, _M_ = NO2 · M = 0.8 · 0.000906 = 0.0007248 
Максимальный разовый выброс диоксида азота, г/с, _G_ = NO2 · G = 0.8 · 0.004315 = 0.003452 
 
Примес :      Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс оксида азота, т/год, _M_ = NO · M = 0.13 · 0.000906 = 0.00011778 
Максимальный разовый выброс оксида азота, г/с, _G_ = NO · G = 0.13 · 0.004315 = 0.00056095 
 
Примес : 27   Алканы С12-19 /в  ересчете на С/ (Углеводороды  редел ные С12-С19 (в 
 ересчете на С); Растворител  РПК-26 П) (1 ) 
 
Об'ем производства битума, т/год, MY = 0 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 501 из 841 

 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1    = (1 · 0) / 1000 = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 1 6 / (_T_ ·  6  ) = 0 · 106 / (58.33 · 3600) = 0 
 
Примес : 29   Мазутная зола те лоэлектростанций /в  ересчете на ванадий/ ( 26) 
 
Количество ванадия в 1 т мазута, грамм (3.10), GV =      · AR / 1.8 = 4000 · 0.1 / 1.8 = 222.2 
Валовый выброс, т/год (3.9), _M_ = 10-6 · GV · BT · (1-NOS) = 10-6 · 222.2 · 0.451 · (1-0) = 0.0001002122 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.11), _G_ = _M_ · 1 6 / ( 6   · _T_) = 0.0001002122 · 106 / (3600 · 
58.33) = 0.00047722822 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.003452 0.0007248 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00056095 0.00011778 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.01262872164 0.00265188 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.02985361068 0.0062689 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 6001, Разработка грунта экскаватором 
Источник выделения: 6001 01, Разработка грунта экскаватором 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Материал: Грунт 
 
Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 7 -2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.02 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 3.8 
Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.2 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 10 
Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 2 
Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.7 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 
Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 118.24 
Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P  · K  · P  · P6 · B · G · 1 6 / 3600 = 0.05 · 
0.02 · 2 · 0.01 · 0.7 · 1 · 0.7 · 118.24 · 106 / 3600 = 0.32187555556 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 5493.32 
Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P SR · K  · P  · P6 · B · G · RT = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 0.01 · 0.7 · 1 
· 0.7 · 118.24 · 5493.32 = 3.81923732198 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 502 из 841 

 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Разработка грунта экскаватором 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.32187555556 3.81923732198 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 6002, Обратная засыпка грунта бульдозером 
Источник выделения: 6002 01, Обратная засыпка грунта бульдозером 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Материал: Грунт 
 
Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 7 -2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.02 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 3.8 
Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.2 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 10 
Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 2 
Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.7 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 
Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 149.62 
Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P  · K  · P  · P6 · B · G · 1 6 / 3600 = 0.05 · 
0.02 · 2 · 0.01 · 0.7 · 1 · 0.7 · 149.62 · 106 / 3600 = 0.40729888889 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 4216.37 
Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P SR · K  · P  · P6 · B · G · RT = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 0.01 · 0.7 · 1 
· 0.7 · 149.62 · 4216.37 = 3.70941728287 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Обратная засыпка грунта бульдозером 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

0.40729888889 3.70941728287 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 503 из 841 

 

кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 6003, Уплотнение грунта катками 
Источник выделения: 6003 01, Уплотнение грунта катками 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Материал: Грунт 
 
Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 7 -2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 
Вид работ: Автотранспортные работы 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Число автомашин, работающих в карьере, N = 21 
Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 2 
Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 1 
Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 20 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), C1 = 1.6 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 2 · 1 / 21 = 0.0952 
Данные о скорости движения 0 км/ч отсутствуют в таблице 010 
Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере (табл.10), C2 = 0.6 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - щебеночных, обработанных) 
(табл.11), C3 = 1 
Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 6 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 
Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 10 
Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1.5 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2 с, Q2 = 0.004 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 
Количество рабочих часов в году, RT = 771.32 
Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C  · K  · N1 · L · C7 · 1    /  6   + C  
· C  · K  · Q2 · F · N) = (1.6 · 0.6 · 1 · 0.01 · 2 · 1 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.5 · 0.01 · 0.004 · 6 · 21) = 
0.01103933333 
Валовый выброс пыли, т/год, _M_ =  .   6 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.01103933333 · 771.3200000000001 = 
0.0306534909 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Уплотнение грунта катками 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.01103933333 0.0306534909 

 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 504 из 841 

 

 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Источник загрязнения: 6004, Планировка территории 
Источник выделения: 6004 01, Планировка территории 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Материал: Грунт 
 
Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 7 -2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 
Вид работ: Автотранспортные работы 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Число автомашин, работающих в карьере, N = 7 
Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 3 
Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 2 
Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 20 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), C1 = 1.6 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 3 · 2 / 7 = 0.857 
Данные о скорости движения 1 км/ч отсутствуют в таблице 010 
Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере (табл.10), C2 = 0.6 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - щебеночных, обработанных) 
(табл.11), C3 = 1 
Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 6 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 
Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 10 
Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1.5 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2 с, Q2 = 0.004 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 
Количество рабочих часов в году, RT = 602.34 
Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C  · K  · N1 · L · C7 · 1    /  6   + C  
· C  · K  · Q2 · F · N) = (1.6 · 0.6 · 1 · 0.01 · 3 · 2 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.5 · 0.01 · 0.004 · 6 · 7) = 
0.003886 
Валовый выброс пыли, т/год, _M_ =  .   6 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.003886 · 602.34 = 0.00842649566 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Планировка территории 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.003886 0.00842649566 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 6005, Разгрузка ПГС 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 505 из 841 

 

Источник выделения: 6005 01, Разгрузка ПГС 
Список литературы: 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 
 
Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 7 -2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 4 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 
Размер куска материала, мм, G7 = 3 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.7 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 
Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 7.76 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 3751.74 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K  · K  · K  · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 
106 /  6   · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.7 · 1 · 0.7 · 0.7 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 7.76 · 106 / 3600 · (1-0.85) = 0.02262 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K SR · K  · K  · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 
0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.7 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 3751.74 · (1-0.85) = 0.0278 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0226 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0278 = 0.0278 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.0278 = 0.01112 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0226 = 0.00904 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

0.00904 0.01112 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 506 из 841 

 

кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 6007, Разгрузка щебня 
Источник выделения: 6007 01, Разгрузка щебня 
Список литературы: 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.01 
 
Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 7 -2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 6 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.6 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 
Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 317.57 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 153501.69 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K  · K  · K  · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 
106 /  6   · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 317.57 · 106 / 3600 · (1-0.85) = 0.0945 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K SR · K  · K  · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 
0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 153501.69 · (1-0.85) = 0.116 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0945 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.116 = 0.116 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.116 = 0.0464 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0945 = 0.0378 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 507 из 841 

 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0378 0.0464 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 6008, Площадка временного хранения ПГС 
Источник выделения: 6008 01, Площадка временного хранения ПГС 
Список литературы: 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 
 
Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 7 -2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 4 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 
Размер куска материала, мм, G7 = 3 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.7 
Поверхность пыления в плане, м2, S = 2000 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2 с (табл.3.1.1), Q = 0.002 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 33 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 317 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 2  = 2 · 317 / 24 = 26.4 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K  · K  · K  · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.7 · 1 · 0.7 · 
1.45 · 0.7 · 0.002 · 2000 · (1-0.85) = 0.725 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC =  . 86  · K SR · K  · K  · K6 · K7 · Q · S · ( 6 -(TSP + TD)) · (1-NJ) 
= 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.7 · 1.45 · 0.7 · 0.002 · 2000 · (365-(33 + 26.4)) · (1-0.85) = 13.5 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.725 = 0.725 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 13.5 = 13.5 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 508 из 841 

 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 13.5 = 5.4 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.725 = 0.29 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.29 5.4 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 6009, Площадка временного хранения песка 
Источник выделения: 6009 01, Площадка временного хранения песка 
Список литературы: 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: Песок 
 
Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 7 -2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 2 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.8 
Поверхность пыления в плане, м2, S = 6000 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2 с (табл.3.1.1), Q = 0.002 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 33 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 317 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 2  = 2 · 317 / 24 = 26.4 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K  · K  · K  · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.7 · 1 · 0.8 · 
1.45 · 0.8 · 0.002 · 6000 · (1-0.85) = 2.84 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 509 из 841 

 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC =  . 86  · K SR · K  · K  · K6 · K7 · Q · S · ( 6 -(TSP + TD)) · (1-NJ) 
= 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.8 · 1.45 · 0.8 · 0.002 · 6000 · (365-(33 + 26.4)) · (1-0.85) = 52.9 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 2.84 = 2.84 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 52.9 = 52.9 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 52.9 = 21.16 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 2.84 = 1.136 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

1.136 21.16 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 6010, Площадка временного хранения щебня 
Источник выделения: 6010 01, Площадка временного хранения щебня 
Список литературы: 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 
 
Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 70-2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 6 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.6 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Поверхность пыления в плане, м2, S = 9999 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2 с (табл.3.1.1), Q = 0.002 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 33 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 317 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 510 из 841 

 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 2  = 2 · 317 / 24 = 26.4 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K  · K  · K  · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.7 · 1 · 0.6 · 
1.45 · 0.5 · 0.002 · 9999 · (1-0.85) = 2.22 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC =  . 86  · K SR · K  · K  · K6 · K7 · Q · S · ( 6 -(TSP + TD)) · (1-NJ) 
= 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.6 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 9999 · (365-(33 + 26.4)) · (1-0.85) = 41.34 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 2.22 = 2.22 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 41.34 = 41.3 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 41.3 = 16.52 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 2.22 = 0.888 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.888 16.52 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 6011, Сварочные работы 
Источник выделения: 6011 01, Сварочные работы 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): АНО-20 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 8.55 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1.3 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10 
в том числе: 
 
Примес :  12  Железо (II, III) оксиды (в  ересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 
оксид) (27 ) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.34 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 9.34 · 8.55 / 106 = 0.000079857 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 9.34 · 1.3 / 3600 = 
0.00337277778 
 
Примес :  1   Марганец и его соединения (в  ересчете на марганца (IV) оксид) ( 27) 
 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 511 из 841 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.66 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 0.66 · 8.55 / 106 = 0.000005643 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 0.66 · 1.3 / 3600 = 
0.00023833333 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): АНО-4 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 6840 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1.3 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 17.8 
в том числе: 
 
Примес :  12  Железо (II, III) оксиды (в  ересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 
оксид) (27 ) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15.73 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 15.73 · 6840 / 106 = 0.1075932 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 15.73 · 1.3 / 3600 = 
0.00568027778 
 
Примес :  1   Марганец и его соединения (в  ересчете на марганца (IV) оксид) ( 27) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.66 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 1.66 · 6840 / 106 = 0.0113544 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 1.66 · 1.3 / 3600 = 
0.00059944444 
 
Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 7 -2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.41 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 0.41 · 6840 / 106 = 0.0028044 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 0.41 · 1.3 / 3600 = 
0.00014805556 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 836 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1.3 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.99 
в том числе: 
 
Примес :  12  Железо (II, III) оксиды (в  ересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 
оксид) (27 ) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.9 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 13.9 · 836 / 106 = 0.0116204 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 512 из 841 

 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 13.9 · 1.3 / 3600 = 
0.00501944444 
 
Примес :  1   Марганец и его соединения (в  ересчете на марганца (IV) оксид) ( 27) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.09 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 1.09 · 836 / 106 = 0.00091124 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 1.09 · 1.3 / 3600 = 
0.00039361111 
 
Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 7 -2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 1 · 836 / 106 = 0.000836 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 1 · 1.3 / 3600 = 0.00036111111 
 
Примес :      Фториды неорганические  лохо растворимые - (алюминия фторид, кал ция 
фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические  лохо растворимые /в 
 ересчете на фтор/) (61 ) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 1 · 836 / 106 = 0.000836 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 1 · 1.3 / 3600 = 0.00036111111 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примес :    2 Фтористые газообразные соединения /в  ересчете на фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.93 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 0.93 · 836 / 106 = 0.00077748 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 0.93 · 1.3 / 3600 = 
0.00033583333 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 2.7 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примес :    1 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( ) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 1 6 = 0.8 · 2.7 · 836 / 106 = 0.00180576 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX /  6   = 0.8 · 2.7 · 1.3 / 3600 = 
0.00078 
 
Примес :      Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 1 6 = 0.13 · 2.7 · 836 / 106 = 0.000293436 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX /  6   = 0.13 · 2.7 · 1.3 / 3600 = 
0.00012675 
 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 513 из 841 

 

Примес :    7 Углерод оксид (Окис  углерода, Угарный газ) ( 8 ) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 13.3 · 836 / 106 = 0.0111188 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 13.3 · 1.3 / 3600 = 
0.00480277778 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 1.71 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1.3 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.31 
в том числе: 
 
Примес :  12  Железо (II, III) оксиды (в  ересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 
оксид) (27 ) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.69 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 10.69 · 1.71 / 106 = 0.0000182799 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 10.69 · 1.3 / 3600 = 
0.00386027778 
 
Примес :  1   Марганец и его соединения (в  ересчете на марганца (IV) оксид) ( 27) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.92 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 0.92 · 1.71 / 106 = 0.0000015732 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 0.92 · 1.3 / 3600 = 
0.00033222222 
 
Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 7 -2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.4 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 1.4 · 1.71 / 106 = 0.000002394 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 1.4 · 1.3 / 3600 = 
0.00050555556 
 
Примес :      Фториды неорганические  лохо растворимые - (алюминия фторид, кал ция 
фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические  лохо растворимые /в 
 ересчете на фтор/) (61 ) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 3.3 · 1.71 / 106 = 0.000005643 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 3.3 · 1.3 / 3600 = 
0.00119166667 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примес :    2 Фтористые газообразные соединения /в  ересчете на фтор/ (617) 
 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 514 из 841 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.75 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 0.75 · 1.71 / 106 = 0.0000012825 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 0.75 · 1.3 / 3600 = 
0.00027083333 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примес :    1 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( ) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 1 6 = 0.8 · 1.5 · 1.71 / 106 = 0.000002052 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX /  6   = 0.8 · 1.5 · 1.3 / 3600 = 
0.00043333333 
 
Примес :      Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 1 6 = 0.13 · 1.5 · 1.71 / 106 = 0.00000033345 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX /  6   = 0.13 · 1.5 · 1.3 / 3600 = 
0.00007041667 
 
Примес :    7 Углерод оксид (Окис  углерода, Угарный газ) ( 8 ) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 13.3 · 1.71 / 106 = 0.000022743 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 13.3 · 1.3 / 3600 = 
0.00480277778 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 62434.125 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 9.75 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.99 
в том числе: 
 
Примес :  12  Железо (II, III) оксиды (в  ересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 
оксид) (27 ) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.9 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 13.9 · 62434.125 / 106 = 0.8678343375 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 13.9 · 9.75 / 3600 = 
0.03764583333 
 
Примес :  1   Марганец и его соединения (в  ересчете на марганца (IV) оксид) ( 27) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.09 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 1.09 · 62434.125 / 106 = 0.06805319625 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 1.09 · 9.75 / 3600 = 
0.00295208333 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 515 из 841 

 

 
Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 7 -2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 1 · 62434.125 / 106 = 0.062434125 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 1 · 9.75 / 3600 = 0.00270833333 
 
Примес :      Фториды неорганические  лохо растворимые - (алюминия фторид, кал ция 
фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические  лохо растворимые /в 
 ересчете на фтор/) (61 ) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 1 · 62434.125 / 106 = 0.062434125 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 1 · 9.75 / 3600 = 0.00270833333 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примес :    2 Фтористые газообразные соединения /в  ересчете на фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.93 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 0.93 · 62434.125 / 106 = 0.05806373625 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 0.93 · 9.75 / 3600 = 0.00251875 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 2.7 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примес :    1 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( ) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 1 6 = 0.8 · 2.7 · 62434.125 / 106 = 0.13485771 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX /  6   = 0.8 · 2.7 · 9.75 / 3600 = 
0.00585 
 
Примес :      Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 1 6 = 0.13 · 2.7 · 62434.125 / 106 = 0.02191437788 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX /  6   = 0.13 · 2.7 · 9.75 / 3600 = 
0.000950625 
 
Примес :    7 Углерод оксид (Окис  углерода, Угарный газ) ( 8 ) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 13.3 · 62434.125 / 106 = 0.8303738625 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 13.3 · 9.75 / 3600 = 
0.03602083333 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 516 из 841 

 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 
(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.03764583333 0.9871460744 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганца (IV) оксид) (327) 

0.00295208333 0.08032605245 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00585 0.136665522 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000950625 0.02220814733 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.03602083333 0.8415154055 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 
на фтор/ (617) 

0.00251875 0.05884249875 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (Фториды неорганические 
плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.00270833333 0.063275768 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.00270833333 0.066076919 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 6012, Сварка полиэтиленовых труб 
Источник выделения: 6012 01, Сварка полиэтиленовых труб 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу 
при работе с пластмассовыми материалами 
Приложение №5 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Сборник "Нормативные показатели удельных выбросов вредных 
веществ в атмосферу от основных видов технологического оборудования 
отрасли". Харьков, 1991г. 
3. "Удельные показатели образования вредных веществ 
от основных видов технологического оборудования...", М, 2006 г. 
 
Вид работ: Сварка пластиковых окон из ПВХ 
 
Количество проведенных сварок стыков, шт./год, N = 700 
"Чистое" время работы, час/год, _T_ = 174.8 
 
Примес :    7 Углерод оксид (Окис  углерода, Угарный газ) ( 8 ) 
 
Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку (табл.12), Q = 0.009 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 1 6 = 0.009 · 700 / 106 = 0.0000063 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 1 6 / (_T_ ·  6  ) = 0.0000063 · 106 / (174.8 · 
3600) = 0.00001001144 
 
Примес :  827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (6 6) 
 
Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку (табл.12), Q = 0.0039 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 1 6 = 0.0039 · 700 / 106 = 0.00000273 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 1 6 / (_T_ ·  6  ) = 0.00000273 · 106 / (174.8 · 
3600) = 0.00000433829 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 517 из 841 

 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.00001001144 0.0000063 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) 
(646) 

0.00000433829 0.00000273 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 6013, Газорезка 
Источник выделения: 6013 01, Газорезка 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 
 
Вид резки: Газовая 
Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 
Толщина материала, мм (табл. 4), L = 5 
Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 
Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 3491.63 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), GT = 74 
в том числе: 
 
Примес :  1   Марганец и его соединения (в  ересчете на марганца (IV) оксид) ( 27) 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 1.1 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 1 6 = 1.1 · 3491.63 / 106 = 0.003840793 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 1.1 / 3600 = 0.00030555556 
 
Примес :  12  Железо (II, III) оксиды (в  ересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 
оксид) (27 ) 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 72.9 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 1 6 = 72.9 · 3491.63 / 106 = 0.254539827 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 72.9 / 3600 = 0.02025 
 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примес :    7 Углерод оксид (Окис  углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 49.5 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 1 6 = 49.5 · 3491.63 / 106 = 0.172835685 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 49.5 / 3600 = 0.01375 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 39 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 518 из 841 

 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примес :    1 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( ) 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = KNO2 · GT · _T_ / 1 6 = 0.8 · 39 · 3491.63 / 106 = 0.108938856 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = KNO2 · GT /  6   = 0.8 · 39 / 3600 = 0.00866666667 
 
Примес :      Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = KNO · GT · _T_ / 1 6 = 0.13 · 39 · 3491.63 / 106 = 0.0177025641 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = KNO · GT /  6   = 0.13 · 39 / 3600 = 0.00140833333 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 
(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.02025 0.254539827 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганца (IV) оксид) (327) 

0.00030555556 0.003840793 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00866666667 0.108938856 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00140833333 0.0177025641 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01375 0.172835685 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 6014, Газосварочные работы 
Источник выделения: 6014 01, Газосварочные работы 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 99634.609 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 28.5 
----------------------------- 
Газы: 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 22 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примес :    1 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( ) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 1 6 = 0.8 · 22 · 99634.609 / 106 = 1.7535691184 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX /  6   = 0.8 · 22 · 28.5 / 3600 = 
0.13933333333 
 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 519 из 841 

 

Примес :      Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 1 6 = 0.13 · 22 · 99634.609 / 106 = 0.28495498174 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX /  6   = 0.13 · 22 · 28.5 / 3600 = 
0.02264166667 
Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 65598.146 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 18.79 
----------------------------- 
Газы: 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примес :    1 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( ) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 1 6 = 0.8 · 15 · 65598.146 / 106 = 0.787177752 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX /  6   = 0.8 · 15 · 18.79 / 3600 = 
0.06263333333 
 
Примес :      Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 1 6 = 0.13 · 15 · 65598.146 / 106 = 0.1279163847 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX /  6   = 0.13 · 15 · 18.79 / 3600 = 
0.01017791667 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.13933333333 2.5407468704 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.02264166667 0.41287136644 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 6015, Покрасочные работы 
Источник выделения: 6015 01, Покрасочные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.022 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.52 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-133 
Способ окраски: Пневматический 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 50 
 
Примес :  616 Диметилбензол (смес  о-, м-,  - изомеров) (2  ) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 520 из 841 

 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 1 -6 = 0.022 · 50 · 50 · 100 · 10-6 = 0.0055 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / ( .6 · 1 6) = 0.52 · 50 · 50 · 
100 / (3.6 · 106) = 0.03611111111 
 
Примес : 27 2 Уайт-с ирит (129 *) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 1 -6 = 0.022 · 50 · 50 · 100 · 10-6 = 0.0055 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / ( .6 · 1 6) = 0.52 · 50 · 50 · 
100 / (3.6 · 106) = 0.03611111111 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примес : 29 2 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (1  -F2) · DK · 1 -4 = 1 · 0.022 · (100-50) · 30 · 10-4 = 
0.0033 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (1  -F2) · DK / ( .6 · 1 4) = 1 · 0.52 · 
(100-50) · 30 / (3.6 · 104) = 0.02166666667 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.646 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.51 
Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 
Способ окраски: Пневматический 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примес :  616 Диметилбензол (смес  о-, м-,  - изомеров) (2  ) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 1 -6 = 0.646 · 45 · 100 · 100 · 10-6 = 0.2907 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / ( .6 · 1 6) = 0.51 · 45 · 100 · 
100 / (3.6 · 106) = 0.06375 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примес : 29 2 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (1  -F2) · DK · 1 -4 = 1 · 0.646 · (100-45) · 30 · 10-4 = 
0.10659 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (1  -F2) · DK / ( .6 · 1 4) = 1 · 0.51 · 
(100-45) · 30 / (3.6 · 104) = 0.023375 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 8.892 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 2.12 
Марка ЛКМ: Эмаль ХВ-16 
Способ окраски: Пневматический 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 78.5 
 
Примес : 1  1 Про ан-2-он (Ацетон) ( 7 ) 
 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 521 из 841 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 13.33 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 1 -6 = 8.891999999999999 · 78.5 · 13.33 · 
100 · 10-6 = 0.930463326 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / ( .6 · 1 6) = 2.12 · 78.5 · 
13.33 · 100 / (3.6 · 106) = 0.06162162778 
 
Примес : 121  Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (11 ) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 30 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 1 -6 = 8.891999999999999 · 78.5 · 30 · 100 · 
10-6 = 2.094066 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / ( .6 · 1 6) = 2.12 · 78.5 · 30 · 
100 / (3.6 · 106) = 0.13868333333 
 
Примес :  616 Диметилбензол (смес  о-, м-,  - изомеров) (2  ) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 34.45 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 1 -6 = 8.891999999999999 · 78.5 · 34.45 · 
100 · 10-6 = 2.40468579 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / ( .6 · 1 6) = 2.12 · 78.5 · 
34.45 · 100 / (3.6 · 106) = 0.15925469444 
 
Примес :  621 Метилбензол (  9) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 22.22 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 1 -6 = 8.891999999999999 · 78.5 · 22.22 · 
100 · 10-6 = 1.551004884 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / ( .6 · 1 6) = 2.12 · 78.5 · 
22.22 · 100 / (3.6 · 106) = 0.10271812222 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примес : 29 2 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (1  -F2) · DK · 1 -4 = 1 · 8.891999999999999 · (100-
78.5) · 30 · 10-4 = 0.573534 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (1  -F2) · DK / ( .6 · 1 4) = 1 · 2.12 · 
(100-78.5) · 30 / (3.6 · 104) = 0.03798333333 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 11.856 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 2.12 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 
Способ окраски: Пневматический 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примес :  616 Диметилбензол (смес  о-, м-,  - изомеров) (2  ) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 522 из 841 

 

Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 1 -6 = 11.856 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 2.6676 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / ( .6 · 1 6) = 2.12 · 45 · 50 · 
100 / (3.6 · 106) = 0.1325 
 
Примес : 27 2 Уайт-с ирит (129 *) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 1 -6 = 11.856 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 2.6676 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / ( .6 · 1 6) = 2.12 · 45 · 50 · 
100 / (3.6 · 106) = 0.1325 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примес : 29 2 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (1  -F2) · DK · 1 -4 = 1 · 11.856 · (100-45) · 30 · 10-4 = 
1.95624 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (1  -F2) · DK / ( .6 · 1 4) = 1 · 2.12 · 
(100-45) · 30 / (3.6 · 104) = 0.09716666667 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 1.231 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1.46 
Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 
Способ окраски: Пневматический 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примес : 1  1 Про ан-2-он (Ацетон) ( 7 ) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 1 -6 = 1.231 · 100 · 26 · 100 · 10-6 = 0.32006 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / ( .6 · 1 6) = 1.46 · 100 · 26 · 
100 / (3.6 · 106) = 0.10544444444 
 
Примес : 121  Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (11 ) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 1 -6 = 1.231 · 100 · 12 · 100 · 10-6 = 0.14772 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / ( .6 · 1 6) = 1.46 · 100 · 12 · 
100 / (3.6 · 106) = 0.04866666667 
 
Примес :  621 Метилбензол (  9) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 1 -6 = 1.231 · 100 · 62 · 100 · 10-6 = 0.76322 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / ( .6 · 1 6) = 1.46 · 100 · 62 · 
100 / (3.6 · 106) = 0.25144444444 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 523 из 841 

 

 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.15925469444 5.36848579 

0621 Метилбензол (349) 0.25144444444 2.314224884 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 
эфир) (110) 

0.13868333333 2.241786 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.10544444444 1.250523326 

2752 Уайт-спирит (1294 ) 0.1325 2.6731 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.09716666667 2.639664 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 6016, Нанесение битума 
Источник выделения: 6016 01, Нанесение битума 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в 
т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 
Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 316.16 
 
Примес : 27   Алканы С12-19 /в  ересчете на С/ (Углеводороды  редел ные С12-С19 (в 
 ересчете на С); Растворител  РПК-26 П) (1 ) 
 
Об'ем производства битума, т/год, MY = 209.988 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1    = (1 · 209.988) / 1000 = 0.209988 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 1 6 / (_T_ ·  6  ) = 0.209988 · 106 / (316.16 · 3600) = 
0.18449519231 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

0.18449519231 0.209988 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения № 6017. Укладка асфальтобетонной смеси 
Источник выделения № 001 Укладка асфальтобетонной смеси 
  исок литер т р    
Мето ик  р счет  в  росов   гр  н   и  ве еств от  ре  ри ти   оро но-строительно  
отр сли  р   ел     рило ение №   к  рик    Министр  о р н  окр     е  сре   Рес   лики 
     ст н от            №   -  
Расход асфальтобетонной смеси – 2326,68 м3/год.  
Время проведения работ –724,28 ч/год. 
Источник выделения N 001  
Расчет выбросов углеводородов при разогреве асфальтобетонной смеси  
Расчет валовых выбросов углеводородов за счет испарения ведется по формуле: 
 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 524 из 841 

 

Пу = 2, 2 * V * Ps * Му * К т * К6 * К7 * (1 – h) * 10-9 , кг/час 
 
где V – объём асфальтобетонной смеси 2326,68 м3/год;  
Ps(38) – давление насыщенных паров битума при температуре 38оС, гПа (50 гПа);  
Му – молекулярная масса паров жидкости, (148 г/моль);  
К т – поправочный коэффициент, зависящий от давления насыщенных паров Ps(38) и температуры 
газового пространства в теплое время года (Ккт = 2,322);  
К6 – поправочный коэффициент, зависящий от давления насыщенных паров и годовой 
оборачиваемости резервуаров (K6 = 1,26);  
К7 – поправочный коэффициент, зависящий от теплотехнической оснащенности (K7 = 1);  
h – коэффициент активности газоулавливающего устройства резервуара (h = 0).  
Температура кипения битума = 119оС.  
Температура газового пространства определяется по формуле: 
t P rm  = К4 * (К1m + К2m * tam + К3m * t жт ) 
 
где t ат – средние арифметические значения температура атмосферного воздуха;  
К1т, К2т , К т – коэффициенты за 6 наиболее теплых месяцев;  
К  – для наземных резервуаров и для средней климатической зоны равен единице;  
t жт. – средняя температура нефтепродуктов в резервуаре, оС.  
К1т = 6,12; К2т = 0,41; К3т = 0,51; К4 = 1,0; tж.т. = 80оС; tа.т = 28,9оС  
t p rm = 1,0 х (6,12 + 0,41 х 28,9 + 0,51 х 80) = 58,8оС 
 
Пу = 2. 2 * 2 26,68 *    * 1 8 * 2. 22 * 1.26 * 1 * (1 – 0) * 10-9 =  ,1269 1 кг/ч =  ,   261 г/с  
Годовой выброс углеводородов определяется по времени работы – 724,28 ч/год.  
Пу =  ,1269 1 кг/час * 72 ,28 ч/год * 1 -  =  , 919  78 т/год 
Итого выбросов: 

Код Примес  Выброс г/с Выброс 
т/ ериод. 

2754                 Алканы С12-19  0.035261 0.09194078 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 6018, Шлифовальный станок 
Источник выделения: 6018 01, Шлифовальный станок 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Оборудование работает на открытом воздухе 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 300 мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 59.28 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 15 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 15 
 
Примес : 29   Пыл  абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1 27*) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.017 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ =  6   · GV · _T_ · _KOLIV_ / 1 6 = 3600 · 0.017 · 59.28 · 15 / 106 = 
0.05441904 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.017 · 15 = 0.051 
 
Примес : 29 2 Взвешенные частицы (116) 
 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 525 из 841 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.026 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ =  6   · GV · _T_ · _KOLIV_ / 1 6 = 3600 · 0.026 · 59.28 · 15 / 106 = 
0.08322912 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.026 · 15 = 0.078 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.078 0.08322912 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 
(1027*) 

0.051 0.05441904 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 6019, Сверлильный станок 
Источник выделения: 6019 01, Сверлильный станок 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Оборудование работает на открытом воздухе 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Обработка деталей из феррадо: Сверлильные станки 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 21.79 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 15 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 15 
 
Примес : 29 2 Взвешенные частицы (116) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.007 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ =  6   · GV · _T_ · _KOLIV_ / 1 6 = 3600 · 0.007 · 21.79 · 15 / 106 = 
0.00823662 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.007 · 15 = 0.021 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.021 0.00823662 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 6020, Буровые работы 
Источник выделения: 6020 01, Буровые работы 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Материал: Грунт 
 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 526 из 841 

 

Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 7 -2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 
Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 
Оборудование: Буровой станок БМК с пылеуловителем 
Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч (табл.16), G = 97 
Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 2 
Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 2 · 97 · (1-0) = 194 
Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 194 / 3600 = 0.05388888889 
Время работы в год, часов, RT = 570 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 1 -6 = 194 · 570 · 10-6 = 0.11058 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Буровые работы 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.05388888889 0.11058 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 6021, Пыление при передвижении автотранспорта 
Источник выделения: 6021 01, Пыление при передвижении автотранспорта 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Материал: Грунт 
 
Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 7 -2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 
Вид работ: Автотранспортные работы 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Число автомашин, работающих в карьере, N = 232 
Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 2 
Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 1 
Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 20 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), C1 = 1.6 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 2 · 1 / 232 = 0.00862 
Данные о скорости движения 0 км/ч отсутствуют в таблице 010 
Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере (табл.10), C2 = 0.6 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - щебеночных, обработанных) 
(табл.11), C3 = 1 
Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 6 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 
Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 10 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 527 из 841 

 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1.5 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2 с, Q2 = 0.004 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 
Количество рабочих часов в году, RT = 484.94 
Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C  · K  · N1 · L · C7 · 1    /  6   + C  
· C  · K  · Q2 · F · N) = (1.6 · 0.6 · 1 · 0.01 · 2 · 1 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.5 · 0.01 · 0.004 · 6 · 232) = 
0.12118133333 
Валовый выброс пыли, т/год, _M_ =  .   6 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.12118133333 · 484.94 = 
0.21155643283 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Пыление при передвижении автотранспорта 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.12118133333 0.21155643283 

 
 
Источник загрязнения: 6022, Выбросы от ДВС Автотранспорта 
Источник выделения: 6022 01, Расчет выбросов загрязняющих веществ от строительной 
техники, работающей на дизельном топливе 

№ 
п.п. Наименование Обозначение Ед.изм. Количество 

1 Исходные данные:       

1.1. Диаметр трубы d м 0,05 

1.2. Уд. расход топлива G кг/час 5,601 

1.3. Время работы t ч/пер 83566 

1.4. Уд. вес дизтоплива q кг/м3 0,86 

2 Формула:       

  Qв = В  ,  т/год      Vr = (7,84 α Э (G/ ))/3600, м3/с 

  Qм = Qв/t/3600 106,  г/сек   

2.1. g- cогласно справочным  gCO т/т 0,1 

  данным, количество  gNOх т/т 0,01 

  токсичных веществ при  gCH т/т 0,03 

  сгорании 1 тн дизтоплива  gсажа т/т 0,0155 

  в ДВС составляет: gбенз/а/пирен т/т 0,00000032 

   gSO2 т/т 0,02 

2.2. Коэффициент избытка воздуха  α 
Таблица 5.1. 
(2) 1,4 

2.3. Энергетический эквивалент топлива Э 
Таблица 5.1. 
(2) 1,37 

2.4. Количество сжигаемого топлива В т/пер 468,036 

3 Результаты: 

3.1. Количество выбросов QCO т/пер 46,80360 

      г/сек 0,155578 

    QNO2 т/пер 4,680360 

      г/сек 0,015558 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 528 из 841 

 

    QCH т/пер 14,041080 

      г/сек 0,046673 

    Qсажа т/пер 7,254558 

      г/сек 0,024115 

    Qбенз/а/пирен т/пер 0,0001497715 

      г/сек 0,00000050 

    QSO2 т/пер 9,36072 

      г/сек 0,031116 

3.2. Объем продуктов сгорания Vr м3/с 0,02720 

1) Мето ик  р счет   нор  тивов в  росов от неорг ни ов нн   источников   рило ение №  к  

 рик   М    Р  от           г  №   -  

     орник  ето ик  о р счет  в  росов вре н   ве еств в  т осфер  р  личн  и  рои во ств  и  Ал  т   
    г  

 
 

На 2028 год 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 0001, Дизельный компрессор ЗИФ 
Источник выделения N 001,Дизельный компрессор ЗИФ 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 3.551 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 60 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 130.42 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 130.42 * 60 = 0.068235744    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.068235744 / 0.359066265 = 0.190036633    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 529 из 841 

 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 60 / 3600 = 0.12 
Wi = qмi * Bгод = 30 * 3.551 / 1000 = 0.10653 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 60 / 3600) * 0.8 = 0.137333333 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 3.551 / 1000) * 0.8 = 0.1221544 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 60 / 3600 = 0.06 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 3.551 / 1000 = 0.053265 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 60 / 3600 = 0.011666667 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 3.551 / 1000 = 0.010653 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 60 / 3600 = 0.018333333 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 3.551 / 1000 = 0.0159795 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 60 / 3600 = 0.0025 
Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 3.551 / 1000 = 0.0021306 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 60 / 3600 = 0.000000217 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 3.551 / 1000 = 0.000000195 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 60 / 3600) * 0.13 = 0.022316667 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 3.551 / 1000) * 0.13 = 0.01985009 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 
очистки 

т/год 
без 
очистки 

% 
очистки 
 

г/сек 
c 
очисткой 

т/год 
c 
очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.137333333 0.1221544 0 0.137333333 0.1221544 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.022316667 0.01985009 0 0.022316667 0.01985009 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.011666667 0.010653 0 0.011666667 0.010653 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.018333333 0.0159795 0 0.018333333 0.0159795 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 530 из 841 

 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.12 0.10653 0 0.12 0.10653 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000217 0.000000195 0 0.000000217 0.000000195 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.0025 0.0021306 0 0.0025 0.0021306 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.06 0.053265 0 0.06 0.053265 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 0002, Дизельная электростанция - ДЭС-100 
Источник выделения N 001,Дизельная электростанция - ДЭС-100 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 1.34 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 100 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 275.27 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 275.27 * 100 = 0.24003544    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.24003544 / 0.359066265 = 0.668499002    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 531 из 841 

 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 6.2 * 100 / 3600 = 0.172222222 
Wi = qмi * Bгод = 26 * 1.34 / 1000 = 0.03484 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (9.6 * 100 / 3600) * 0.8 = 0.213333333 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (40 * 1.34 / 1000) * 0.8 = 0.04288 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 2.9 * 100 / 3600 = 0.080555556 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 12 * 1.34 / 1000 = 0.01608 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.5 * 100 / 3600 = 0.013888889 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 2 * 1.34 / 1000 = 0.00268 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.2 * 100 / 3600 = 0.033333333 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 5 * 1.34 / 1000 = 0.0067 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.12 * 100 / 3600 = 0.003333333 
Wi = qмi * Bгод = 0.5 * 1.34 / 1000 = 0.00067 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000012 * 100 / 3600 = 0.000000333 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 1.34 / 1000 = 0.000000074 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (9.6 * 100 / 3600) * 0.13 = 0.034666667 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (40 * 1.34 / 1000) * 0.13 = 0.006968 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 
очистки 

т/год 
без 
очистки 

% 
очистки 
 

г/сек 
c 
очисткой 

т/год 
c 
очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.213333333 0.04288 0 0.213333333 0.04288 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.034666667 0.006968 0 0.034666667 0.006968 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.013888889 0.00268 0 0.013888889 0.00268 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.033333333 0.0067 0 0.033333333 0.0067 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.172222222 0.03484 0 0.172222222 0.03484 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 532 из 841 

 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000333 0.000000074 0 0.000000333 0.000000074 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.003333333 0.00067 0 0.003333333 0.00067 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.080555556 0.01608 0 0.080555556 0.01608 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 0003, Дизельная электростанция - ДЭС-100 
Источник выделения N 001,Дизельная электростанция - ДЭС-100 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 1.34 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 100 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 275.27 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 275.27 * 100 = 0.24003544    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.24003544 / 0.359066265 = 0.668499002    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 533 из 841 

 

 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 6.2 * 100 / 3600 = 0.172222222 
Wi = qмi * Bгод = 26 * 1.34 / 1000 = 0.03484 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (9.6 * 100 / 3600) * 0.8 = 0.213333333 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (40 * 1.34 / 1000) * 0.8 = 0.04288 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 2.9 * 100 / 3600 = 0.080555556 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 12 * 1.34 / 1000 = 0.01608 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.5 * 100 / 3600 = 0.013888889 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 2 * 1.34 / 1000 = 0.00268 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.2 * 100 / 3600 = 0.033333333 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 5 * 1.34 / 1000 = 0.0067 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.12 * 100 / 3600 = 0.003333333 
Wi = qмi * Bгод = 0.5 * 1.34 / 1000 = 0.00067 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000012 * 100 / 3600 = 0.000000333 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 1.34 / 1000 = 0.000000074 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (9.6 * 100 / 3600) * 0.13 = 0.034666667 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (40 * 1.34 / 1000) * 0.13 = 0.006968 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 
очистки 

т/год 
без 
очистки 

% 
очистки 
 

г/сек 
c 
очисткой 

т/год 
c 
очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.213333333 0.04288 0 0.213333333 0.04288 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.034666667 0.006968 0 0.034666667 0.006968 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.013888889 0.00268 0 0.013888889 0.00268 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.033333333 0.0067 0 0.033333333 0.0067 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.172222222 0.03484 0 0.172222222 0.03484 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000333 0.000000074 0 0.000000333 0.000000074 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.003333333 0.00067 0 0.003333333 0.00067 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 534 из 841 

 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.080555556 0.01608 0 0.080555556 0.01608 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 0004, Дизельная электростанция - ДЭС-60 
Источник выделения N 001,Дизельная электростанция - ДЭС-60 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.957 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 60 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 297.96 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 297.96 * 60 = 0.155892672    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.155892672 / 0.359066265 = 0.434161288    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 535 из 841 

 

Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 60 / 3600 = 0.12 
Wi = qмi * Bгод = 30 * 0.957 / 1000 = 0.02871 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 60 / 3600) * 0.8 = 0.137333333 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 0.957 / 1000) * 0.8 = 0.0329208 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 60 / 3600 = 0.06 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 0.957 / 1000 = 0.014355 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 60 / 3600 = 0.011666667 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 0.957 / 1000 = 0.002871 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 60 / 3600 = 0.018333333 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 0.957 / 1000 = 0.0043065 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 60 / 3600 = 0.0025 
Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 0.957 / 1000 = 0.0005742 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 60 / 3600 = 0.000000217 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 0.957 / 1000 = 0.000000053 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 60 / 3600) * 0.13 = 0.022316667 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 0.957 / 1000) * 0.13 = 0.00534963 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 
очистки 

т/год 
без 
очистки 

% 
очистки 
 

г/сек 
c 
очисткой 

т/год 
c 
очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.137333333 0.0329208 0 0.137333333 0.0329208 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.022316667 0.00534963 0 0.022316667 0.00534963 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.011666667 0.002871 0 0.011666667 0.002871 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.018333333 0.0043065 0 0.018333333 0.0043065 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.12 0.02871 0 0.12 0.02871 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000217 0.000000053 0 0.000000217 0.000000053 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.0025 0.0005742 0 0.0025 0.0005742 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 

0.06 0.014355 0 0.06 0.014355 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 536 из 841 

 

предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 0005, Сварочный агрегат 
Источник выделения N 001,Сварочный агрегат 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 2.703 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 20 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 279.46 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 279.46 * 20 = 0.048737824    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.048737824 / 0.359066265 = 0.135734901    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 20 / 3600 = 0.04 
Wi = qмi * Bгод = 30 * 2.703 / 1000 = 0.08109 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 537 из 841 

 

 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.8 = 0.045777778 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 2.703 / 1000) * 0.8 = 0.0929832 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 20 / 3600 = 0.02 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 2.703 / 1000 = 0.040545 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 20 / 3600 = 0.003888889 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 2.703 / 1000 = 0.008109 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 20 / 3600 = 0.006111111 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 2.703 / 1000 = 0.0121635 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 20 / 3600 = 0.000833333 
Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 2.703 / 1000 = 0.0016218 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 20 / 3600 = 0.000000072 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 2.703 / 1000 = 0.000000149 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.13 = 0.007438889 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 2.703 / 1000) * 0.13 = 0.01510977 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 
очистки 

т/год 
без 
очистки 

% 
очистки 
 

г/сек 
c 
очисткой 

т/год 
c 
очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.045777778 0.0929832 0 0.045777778 0.0929832 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.007438889 0.01510977 0 0.007438889 0.01510977 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.003888889 0.008109 0 0.003888889 0.008109 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.006111111 0.0121635 0 0.006111111 0.0121635 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.04 0.08109 0 0.04 0.08109 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000072 0.000000149 0 0.000000072 0.000000149 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000833333 0.0016218 0 0.000833333 0.0016218 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 

0.02 0.040545 0 0.02 0.040545 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 538 из 841 

 

Растворитель РПК-
265П) (10) 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 0006, Сварочный агрегат 
Источник выделения N 001,Сварочный агрегат 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 2.703 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 20 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 279.46 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 279.46 * 20 = 0.048737824    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.048737824 / 0.359066265 = 0.135734901    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 20 / 3600 = 0.04 
Wi = qмi * Bгод = 30 * 2.703 / 1000 = 0.08109 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 539 из 841 

 

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.8 = 0.045777778 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 2.703 / 1000) * 0.8 = 0.0929832 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 20 / 3600 = 0.02 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 2.703 / 1000 = 0.040545 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 20 / 3600 = 0.003888889 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 2.703 / 1000 = 0.008109 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 20 / 3600 = 0.006111111 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 2.703 / 1000 = 0.0121635 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 20 / 3600 = 0.000833333 
Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 2.703 / 1000 = 0.0016218 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 20 / 3600 = 0.000000072 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 2.703 / 1000 = 0.000000149 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.13 = 0.007438889 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 2.703 / 1000) * 0.13 = 0.01510977 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 
очистки 

т/год 
без 
очистки 

% 
очистки 
 

г/сек 
c 
очисткой 

т/год 
c 
очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.045777778 0.0929832 0 0.045777778 0.0929832 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.007438889 0.01510977 0 0.007438889 0.01510977 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.003888889 0.008109 0 0.003888889 0.008109 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.006111111 0.0121635 0 0.006111111 0.0121635 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.04 0.08109 0 0.04 0.08109 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000072 0.000000149 0 0.000000072 0.000000149 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000833333 0.0016218 0 0.000833333 0.0016218 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.02 0.040545 0 0.02 0.040545 

 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 540 из 841 

 

 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Источник загрязнения N 0007, Сварочный агрегат 
Источник выделения N 001,Сварочный агрегат 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 2.703 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 20 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 279.46 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 279.46 * 20 = 0.048737824    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.048737824 / 0.359066265 = 0.135734901    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 20 / 3600 = 0.04 
Wi = qмi * Bгод = 30 * 2.703 / 1000 = 0.08109 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.8 = 0.045777778 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 2.703 / 1000) * 0.8 = 0.0929832 
 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 541 из 841 

 

Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 20 / 3600 = 0.02 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 2.703 / 1000 = 0.040545 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 20 / 3600 = 0.003888889 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 2.703 / 1000 = 0.008109 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 20 / 3600 = 0.006111111 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 2.703 / 1000 = 0.0121635 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 20 / 3600 = 0.000833333 
Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 2.703 / 1000 = 0.0016218 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 20 / 3600 = 0.000000072 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 2.703 / 1000 = 0.000000149 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.13 = 0.007438889 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 2.703 / 1000) * 0.13 = 0.01510977 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 
очистки 

т/год 
без 
очистки 

% 
очистки 
 

г/сек 
c 
очисткой 

т/год 
c 
очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.045777778 0.0929832 0 0.045777778 0.0929832 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.007438889 0.01510977 0 0.007438889 0.01510977 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.003888889 0.008109 0 0.003888889 0.008109 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.006111111 0.0121635 0 0.006111111 0.0121635 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.04 0.08109 0 0.04 0.08109 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000072 0.000000149 0 0.000000072 0.000000149 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000833333 0.0016218 0 0.000833333 0.0016218 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.02 0.040545 0 0.02 0.040545 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 542 из 841 

 

Источник загрязнения N 0008, Сварочный агрегат 
Источник выделения N 001,Сварочный агрегат 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 2.703 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 20 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 279.46 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 279.46 * 20 = 0.048737824    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.048737824 / 0.359066265 = 0.135734901    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 20 / 3600 = 0.04 
Wi = qмi * Bгод = 30 * 2.703 / 1000 = 0.08109 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.8 = 0.045777778 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 2.703 / 1000) * 0.8 = 0.0929832 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 20 / 3600 = 0.02 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 543 из 841 

 

Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 2.703 / 1000 = 0.040545 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 20 / 3600 = 0.003888889 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 2.703 / 1000 = 0.008109 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 20 / 3600 = 0.006111111 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 2.703 / 1000 = 0.0121635 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 20 / 3600 = 0.000833333 
Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 2.703 / 1000 = 0.0016218 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 20 / 3600 = 0.000000072 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 2.703 / 1000 = 0.000000149 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.13 = 0.007438889 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 2.703 / 1000) * 0.13 = 0.01510977 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 
очистки 

т/год 
без 
очистки 

% 
очистки 
 

г/сек 
c 
очисткой 

т/год 
c 
очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.045777778 0.0929832 0 0.045777778 0.0929832 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.007438889 0.01510977 0 0.007438889 0.01510977 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.003888889 0.008109 0 0.003888889 0.008109 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.006111111 0.0121635 0 0.006111111 0.0121635 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.04 0.08109 0 0.04 0.08109 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000072 0.000000149 0 0.000000072 0.000000149 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000833333 0.0016218 0 0.000833333 0.0016218 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.02 0.040545 0 0.02 0.040545 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 0009, Сварочный агрегат 
Источник выделения N 001,Сварочный агрегат 
______________________________________________________________________ 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 544 из 841 

 

Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 2.703 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 20 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 279.46 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 279.46 * 20 = 0.048737824    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.048737824 / 0.359066265 = 0.135734901    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 20 / 3600 = 0.04 
Wi = qмi * Bгод = 30 * 2.703 / 1000 = 0.08109 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.8 = 0.045777778 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 2.703 / 1000) * 0.8 = 0.0929832 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 20 / 3600 = 0.02 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 2.703 / 1000 = 0.040545 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 545 из 841 

 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 20 / 3600 = 0.003888889 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 2.703 / 1000 = 0.008109 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 20 / 3600 = 0.006111111 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 2.703 / 1000 = 0.0121635 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 20 / 3600 = 0.000833333 
Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 2.703 / 1000 = 0.0016218 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 20 / 3600 = 0.000000072 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 2.703 / 1000 = 0.000000149 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.13 = 0.007438889 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 2.703 / 1000) * 0.13 = 0.01510977 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 
очистки 

т/год 
без 
очистки 

% 
очистки 
 

г/сек 
c 
очисткой 

т/год 
c 
очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.045777778 0.0929832 0 0.045777778 0.0929832 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.007438889 0.01510977 0 0.007438889 0.01510977 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.003888889 0.008109 0 0.003888889 0.008109 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.006111111 0.0121635 0 0.006111111 0.0121635 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.04 0.08109 0 0.04 0.08109 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000072 0.000000149 0 0.000000072 0.000000149 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000833333 0.0016218 0 0.000833333 0.0016218 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.02 0.040545 0 0.02 0.040545 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 0010, Сварочный агрегат 
Источник выделения N 001,Сварочный агрегат 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 546 из 841 

 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 2.703 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 20 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 279.46 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 279.46 * 20 = 0.048737824    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.048737824 / 0.359066265 = 0.135734901    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 20 / 3600 = 0.04 
Wi = qмi * Bгод = 30 * 2.703 / 1000 = 0.08109 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.8 = 0.045777778 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 2.703 / 1000) * 0.8 = 0.0929832 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 20 / 3600 = 0.02 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 2.703 / 1000 = 0.040545 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 20 / 3600 = 0.003888889 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 2.703 / 1000 = 0.008109 
 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 547 из 841 

 

Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 20 / 3600 = 0.006111111 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 2.703 / 1000 = 0.0121635 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 20 / 3600 = 0.000833333 
Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 2.703 / 1000 = 0.0016218 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 20 / 3600 = 0.000000072 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 2.703 / 1000 = 0.000000149 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.13 = 0.007438889 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 2.703 / 1000) * 0.13 = 0.01510977 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 
очистки 

т/год 
без 
очистки 

% 
очистки 
 

г/сек 
c 
очисткой 

т/год 
c 
очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.045777778 0.0929832 0 0.045777778 0.0929832 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.007438889 0.01510977 0 0.007438889 0.01510977 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.003888889 0.008109 0 0.003888889 0.008109 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.006111111 0.0121635 0 0.006111111 0.0121635 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.04 0.08109 0 0.04 0.08109 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000072 0.000000149 0 0.000000072 0.000000149 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000833333 0.0016218 0 0.000833333 0.0016218 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.02 0.040545 0 0.02 0.040545 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 0011, Сварочный агрегат 
Источник выделения N 001,Сварочный агрегат 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 548 из 841 

 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 2.703 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 20 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 279.46 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 279.46 * 20 = 0.048737824    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.048737824 / 0.359066265 = 0.135734901    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 20 / 3600 = 0.04 
Wi = qмi * Bгод = 30 * 2.703 / 1000 = 0.08109 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.8 = 0.045777778 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 2.703 / 1000) * 0.8 = 0.0929832 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 20 / 3600 = 0.02 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 2.703 / 1000 = 0.040545 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 20 / 3600 = 0.003888889 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 2.703 / 1000 = 0.008109 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 20 / 3600 = 0.006111111 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 2.703 / 1000 = 0.0121635 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 549 из 841 

 

 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 20 / 3600 = 0.000833333 
Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 2.703 / 1000 = 0.0016218 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 20 / 3600 = 0.000000072 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 2.703 / 1000 = 0.000000149 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.13 = 0.007438889 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 2.703 / 1000) * 0.13 = 0.01510977 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 
очистки 

т/год 
без 
очистки 

% 
очистки 
 

г/сек 
c 
очисткой 

т/год 
c 
очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.045777778 0.0929832 0 0.045777778 0.0929832 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.007438889 0.01510977 0 0.007438889 0.01510977 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.003888889 0.008109 0 0.003888889 0.008109 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.006111111 0.0121635 0 0.006111111 0.0121635 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.04 0.08109 0 0.04 0.08109 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000072 0.000000149 0 0.000000072 0.000000149 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000833333 0.0016218 0 0.000833333 0.0016218 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.02 0.040545 0 0.02 0.040545 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 0012, Сварочный агрегат 
Источник выделения N 001,Сварочный агрегат 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 2.703 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 20 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 550 из 841 

 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 279.46 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 279.46 * 20 = 0.048737824    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.048737824 / 0.359066265 = 0.135734901    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 20 / 3600 = 0.04 
Wi = qмi * Bгод = 30 * 2.703 / 1000 = 0.08109 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.8 = 0.045777778 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 2.703 / 1000) * 0.8 = 0.0929832 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 20 / 3600 = 0.02 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 2.703 / 1000 = 0.040545 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 20 / 3600 = 0.003888889 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 2.703 / 1000 = 0.008109 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 20 / 3600 = 0.006111111 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 2.703 / 1000 = 0.0121635 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 20 / 3600 = 0.000833333 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 551 из 841 

 

Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 2.703 / 1000 = 0.0016218 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 20 / 3600 = 0.000000072 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 2.703 / 1000 = 0.000000149 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.13 = 0.007438889 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 2.703 / 1000) * 0.13 = 0.01510977 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 
очистки 

т/год 
без 
очистки 

% 
очистки 
 

г/сек 
c 
очисткой 

т/год 
c 
очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.045777778 0.0929832 0 0.045777778 0.0929832 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.007438889 0.01510977 0 0.007438889 0.01510977 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.003888889 0.008109 0 0.003888889 0.008109 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.006111111 0.0121635 0 0.006111111 0.0121635 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.04 0.08109 0 0.04 0.08109 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000072 0.000000149 0 0.000000072 0.000000149 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000833333 0.0016218 0 0.000833333 0.0016218 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.02 0.040545 0 0.02 0.040545 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 0013, Сварочный агрегат 
Источник выделения N 001,Сварочный агрегат 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 2.703 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 20 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 279.46 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 552 из 841 

 

 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 279.46 * 20 = 0.048737824    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.048737824 / 0.359066265 = 0.135734901    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 20 / 3600 = 0.04 
Wi = qмi * Bгод = 30 * 2.703 / 1000 = 0.08109 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.8 = 0.045777778 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 2.703 / 1000) * 0.8 = 0.0929832 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 20 / 3600 = 0.02 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 2.703 / 1000 = 0.040545 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 20 / 3600 = 0.003888889 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 2.703 / 1000 = 0.008109 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 20 / 3600 = 0.006111111 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 2.703 / 1000 = 0.0121635 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 20 / 3600 = 0.000833333 
Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 2.703 / 1000 = 0.0016218 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 553 из 841 

 

Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 20 / 3600 = 0.000000072 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 2.703 / 1000 = 0.000000149 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.13 = 0.007438889 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 2.703 / 1000) * 0.13 = 0.01510977 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 
очистки 

т/год 
без 
очистки 

% 
очистки 
 

г/сек 
c 
очисткой 

т/год 
c 
очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.045777778 0.0929832 0 0.045777778 0.0929832 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.007438889 0.01510977 0 0.007438889 0.01510977 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.003888889 0.008109 0 0.003888889 0.008109 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.006111111 0.0121635 0 0.006111111 0.0121635 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.04 0.08109 0 0.04 0.08109 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000072 0.000000149 0 0.000000072 0.000000149 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000833333 0.0016218 0 0.000833333 0.0016218 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.02 0.040545 0 0.02 0.040545 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 0014, Сварочный агрегат 
Источник выделения N 001,Сварочный агрегат 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 2.703 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 20 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 279.46 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 554 из 841 

 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 279.46 * 20 = 0.048737824    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.048737824 / 0.359066265 = 0.135734901    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 20 / 3600 = 0.04 
Wi = qмi * Bгод = 30 * 2.703 / 1000 = 0.08109 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.8 = 0.045777778 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 2.703 / 1000) * 0.8 = 0.0929832 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 20 / 3600 = 0.02 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 2.703 / 1000 = 0.040545 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 20 / 3600 = 0.003888889 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 2.703 / 1000 = 0.008109 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 20 / 3600 = 0.006111111 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 2.703 / 1000 = 0.0121635 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 20 / 3600 = 0.000833333 
Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 2.703 / 1000 = 0.0016218 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 20 / 3600 = 0.000000072 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 2.703 / 1000 = 0.000000149 
 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 555 из 841 

 

Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.13 = 0.007438889 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 2.703 / 1000) * 0.13 = 0.01510977 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 
очистки 

т/год 
без 
очистки 

% 
очистки 
 

г/сек 
c 
очисткой 

т/год 
c 
очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.045777778 0.0929832 0 0.045777778 0.0929832 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.007438889 0.01510977 0 0.007438889 0.01510977 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.003888889 0.008109 0 0.003888889 0.008109 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.006111111 0.0121635 0 0.006111111 0.0121635 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.04 0.08109 0 0.04 0.08109 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000072 0.000000149 0 0.000000072 0.000000149 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000833333 0.0016218 0 0.000833333 0.0016218 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.02 0.040545 0 0.02 0.040545 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 0015, Агрегат наполнительно-опрессовоный 
Источник выделения N 001,Агрегат наполнительно-опрессовоный 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.549 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 368 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 58.46 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 58.46 * 368 = 0.187595802    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 556 из 841 

 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.187595802 / 0.359066265 = 0.522454544    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 6.2 * 368 / 3600 = 0.633777778 
Wi = qмi * Bгод = 26 * 0.549 / 1000 = 0.014274 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (9.6 * 368 / 3600) * 0.8 = 0.785066667 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (40 * 0.549 / 1000) * 0.8 = 0.017568 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 2.9 * 368 / 3600 = 0.296444444 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 12 * 0.549 / 1000 = 0.006588 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.5 * 368 / 3600 = 0.051111111 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 2 * 0.549 / 1000 = 0.001098 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.2 * 368 / 3600 = 0.122666667 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 5 * 0.549 / 1000 = 0.002745 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.12 * 368 / 3600 = 0.012266667 
Wi = qмi * Bгод = 0.5 * 0.549 / 1000 = 0.0002745 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000012 * 368 / 3600 = 0.000001227 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 0.549 / 1000 = 0.00000003 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (9.6 * 368 / 3600) * 0.13 = 0.127573333 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (40 * 0.549 / 1000) * 0.13 = 0.0028548 
 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 557 из 841 

 

Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 
очистки 

т/год 
без 
очистки 

% 
очистки 
 

г/сек 
c 
очисткой 

т/год 
c 
очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.785066667 0.017568 0 0.785066667 0.017568 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.127573333 0.0028548 0 0.127573333 0.0028548 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.051111111 0.001098 0 0.051111111 0.001098 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.122666667 0.002745 0 0.122666667 0.002745 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.633777778 0.014274 0 0.633777778 0.014274 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000001227 0.00000003 0 0.000001227 0.00000003 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.012266667 0.0002745 0 0.012266667 0.0002745 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.296444444 0.006588 0 0.296444444 0.006588 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 0016, Агрегат наполнительно-опрессовоный 
Источник выделения N 001,Агрегат наполнительно-опрессовоный 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.549 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 368 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 58.46 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 58.46 * 368 = 0.187595802    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 558 из 841 

 

Qог = Gог / ог = 0.187595802 / 0.359066265 = 0.522454544    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 6.2 * 368 / 3600 = 0.633777778 
Wi = qмi * Bгод = 26 * 0.549 / 1000 = 0.014274 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (9.6 * 368 / 3600) * 0.8 = 0.785066667 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (40 * 0.549 / 1000) * 0.8 = 0.017568 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 2.9 * 368 / 3600 = 0.296444444 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 12 * 0.549 / 1000 = 0.006588 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.5 * 368 / 3600 = 0.051111111 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 2 * 0.549 / 1000 = 0.001098 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.2 * 368 / 3600 = 0.122666667 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 5 * 0.549 / 1000 = 0.002745 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.12 * 368 / 3600 = 0.012266667 
Wi = qмi * Bгод = 0.5 * 0.549 / 1000 = 0.0002745 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000012 * 368 / 3600 = 0.000001227 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 0.549 / 1000 = 0.00000003 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (9.6 * 368 / 3600) * 0.13 = 0.127573333 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (40 * 0.549 / 1000) * 0.13 = 0.0028548 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 
очистки 

т/год 
без 
очистки 

% 
очистки 
 

г/сек 
c 
очисткой 

т/год 
c 
очисткой 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 559 из 841 

 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.785066667 0.017568 0 0.785066667 0.017568 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.127573333 0.0028548 0 0.127573333 0.0028548 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.051111111 0.001098 0 0.051111111 0.001098 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.122666667 0.002745 0 0.122666667 0.002745 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.633777778 0.014274 0 0.633777778 0.014274 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000001227 0.00000003 0 0.000001227 0.00000003 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.012266667 0.0002745 0 0.012266667 0.0002745 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.296444444 0.006588 0 0.296444444 0.006588 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 0017, Битумный котел 
Источник выделения: 0017 01, Битумный котел 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в 
т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 
Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 33.77 
 
Расчет выбросов при сжигания топлива 
 
Вид топлива: жидкое 
Марка топлива : Дизельное топливо 
Зольность топлива, % (Прил. 2.1), AR = 0.1 
Сернистость топлива, % (Прил. 2.1), SR = 0.3 
Содержание сероводорода в топливе, % (Прил. 2.1), H2S = 0 
Низшая теплота сгорания, МДж/кг (Прил. 2.1), QR = 42.75 
Расход топлива, т/год, BT = 0.261 
 
Примес :      Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) ( 16) 
 
Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива, N1SO2 = 0.02 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.12), _M_ =  . 2 · BT · SR · (1-N1SO2) · (1-N2SO2) +  . 188 · H2S · BT = 
0.02 · 0.261 · 0.3 · (1-0.02) · (1-0) + 0.0188 · 0 · 0.261 = 0.00153468 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 560 из 841 

 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/c (3.14), _G_ = _M_ · 1 6 / ( 6   · _T_) = 0.00153468 · 106 / (3600 · 
33.77) = 0.01262363044 
 
Примес :    7 Углерод оксид (Окис  углерода, Угарный газ) ( 8 ) 
 
Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, %, Q3 = 0.5 
Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, %, Q4 = 0 
Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической 
неполноты сгорания топлива, R = 0.65 
Выход оксида углерода, кг/т (3.19), CCO = Q  · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 
Валовый выброс, т/год (3.18), _M_ =  .  1 · CCO · BT · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 13.9 · 0.261 · (1-0 / 100) = 
0.0036279 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.17), _G_ = _M_ · 1 6 / ( 6   · _T_) = 0.0036279 · 106 / (3600 · 
33.77) = 0.02984157536 
 
NOX = 1 
 
Выбросы оксидов азота 
Производительность установки, т/час, PUST = 0.5 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (табл. 3.5), KNO2 = 0.047 
Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений, B = 0 
Валовый выброс оксидов азота, т/год (ф-ла 3.15), M =  .  1 · BT · QR · KNO2 · (1-B) = 0.001 · 0.261 · 
42.75 · 0.047 · (1-0) = 0.000524 
Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с, G = M · 1 6 / ( 6   · _T_) = 0.000524 · 106 / (3600 · 
33.77) = 0.00431 
Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации для оксида азота, NO = 0.13 
 
Примес :    1 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( ) 
 
Валовый выброс диоксида азота, т/год, _M_ = NO2 · M = 0.8 · 0.000524 = 0.0004192 
Максимальный разовый выброс диоксида азота, г/с, _G_ = NO2 · G = 0.8 · 0.00431 = 0.003448 
 
Примес :      Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс оксида азота, т/год, _M_ = NO · M = 0.13 · 0.000524 = 0.00006812 
Максимальный разовый выброс оксида азота, г/с, _G_ = NO · G = 0.13 · 0.00431 = 0.0005603 
 
Примес : 27   Алканы С12-19 /в  ересчете на С/ (Углеводороды  редел ные С12-С19 (в 
 ересчете на С); Растворител  РПК-26 П) (1 ) 
 
Об'ем производства битума, т/год, MY = 0 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1    = (1 · 0) / 1000 = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 1 6 / (_T_ ·  6  ) = 0 · 106 / (33.77 · 3600) = 0 
 
Примес : 29   Мазутная зола те лоэлектростанций /в  ересчете на ванадий/ ( 26) 
 
Количество ванадия в 1 т мазута, грамм (3.10), GV =      · AR / 1.8 = 4000 · 0.1 / 1.8 = 222.2 
Валовый выброс, т/год (3.9), _M_ = 10-6 · GV · BT · (1-NOS) = 10-6 · 222.2 · 0.261 · (1-0) = 0.0000579942 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.11), _G_ = _M_ · 1 6 / ( 6   · _T_) = 0.0000579942 · 106 / (3600 · 
33.77) = 0.00047703583 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.003448 0.0004192 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0005603 0.00006812 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.01262363044 0.00153468 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 561 из 841 

 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.02984157536 0.0036279 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 0018, Битумный котел 
Источник выделения: 0018 01, Битумный котел 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в 
т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 
Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 33.77 
 
Расчет выбросов при сжигания топлива 
 
Вид топлива: жидкое 
Марка топлива : Дизельное топливо 
Зольность топлива, % (Прил. 2.1), AR = 0.1 
Сернистость топлива, % (Прил. 2.1), SR = 0.3 
Содержание сероводорода в топливе, % (Прил. 2.1), H2S = 0 
Низшая теплота сгорания, МДж/кг (Прил. 2.1), QR = 42.75 
Расход топлива, т/год, BT = 0.261 
 
Примес :      Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) ( 16) 
 
Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива, N1SO2 = 0.02 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.12), _M_ =  . 2 · BT · SR · (1-N1SO2) · (1-N2SO2) +  . 188 · H2S · BT = 
0.02 · 0.261 · 0.3 · (1-0.02) · (1-0) + 0.0188 · 0 · 0.261 = 0.00153468 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/c (3.14), _G_ = _M_ · 1 6 / ( 6   · _T_) = 0.00153468 · 106 / (3600 · 
33.77) = 0.01262363044 
 
Примес :    7 Углерод оксид (Окис  углерода, Угарный газ) ( 8 ) 
 
Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, %, Q3 = 0.5 
Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, %, Q4 = 0 
Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической 
неполноты сгорания топлива, R = 0.65 
Выход оксида углерода, кг/т (3.19), CCO = Q  · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 
Валовый выброс, т/год (3.18), _M_ =  .  1 · CCO · BT · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 13.9 · 0.261 · (1-0 / 100) = 
0.0036279 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.17), _G_ = _M_ · 1 6 / ( 6   · _T_) = 0.0036279 · 106 / (3600 · 
33.77) = 0.02984157536 
 
NOX = 1 
 
Выбросы оксидов азота 
Производительность установки, т/час, PUST = 0.5 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (табл. 3.5), KNO2 = 0.047 
Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений, B = 0 
Валовый выброс оксидов азота, т/год (ф-ла 3.15), M =  .  1 · BT · QR · KNO2 · (1-B) = 0.001 · 0.261 · 
42.75 · 0.047 · (1-0) = 0.000524 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 562 из 841 

 

Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с, G = M · 1 6 / ( 6   · _T_) = 0.000524 · 106 / (3600 · 
33.77) = 0.00431 
Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации для оксида азота, NO = 0.13 
 
Примес :    1 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( ) 
 
Валовый выброс диоксида азота, т/год, _M_ = NO2 · M = 0.8 · 0.000524 = 0.0004192 
Максимальный разовый выброс диоксида азота, г/с, _G_ = NO2 · G = 0.8 · 0.00431 = 0.003448 
 
Примес :      Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс оксида азота, т/год, _M_ = NO · M = 0.13 · 0.000524 = 0.00006812 
Максимальный разовый выброс оксида азота, г/с, _G_ = NO · G = 0.13 · 0.00431 = 0.0005603 
 
Примес : 27   Алканы С12-19 /в  ересчете на С/ (Углеводороды  редел ные С12-С19 (в 
 ересчете на С); Растворител  РПК-26 П) (1 ) 
 
Об'ем производства битума, т/год, MY = 0 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1    = (1 · 0) / 1000 = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 1 6 / (_T_ ·  6  ) = 0 · 106 / (33.77 · 3600) = 0 
 
Примес : 29   Мазутная зола те лоэлектростанций /в  ересчете на ванадий/ ( 26) 
 
Количество ванадия в 1 т мазута, грамм (3.10), GV =      · AR / 1.8 = 4000 · 0.1 / 1.8 = 222.2 
Валовый выброс, т/год (3.9), _M_ = 10-6 · GV · BT · (1-NOS) = 10-6 · 222.2 · 0.261 · (1-0) = 0.0000579942 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.11), _G_ = _M_ · 1 6 / ( 6   · _T_) = 0.0000579942 · 106 / (3600 · 
33.77) = 0.00047703583 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.003448 0.0004192 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0005603 0.00006812 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.01262363044 0.00153468 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.02984157536 0.0036279 

 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Источник загрязнения: 6001, Разработка грунта экскаватором 
Источник выделения: 6001 01, Разработка грунта экскаватором 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Материал: Грунт 
 
Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 7 -2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 
Влажность материала, %, VL = 10 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 563 из 841 

 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.02 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 3.8 
Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.2 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 10 
Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 2 
Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.7 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 
Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 118.24 
Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P  · K  · P  · P6 · B · G · 1 6 / 3600 = 0.05 · 
0.02 · 2 · 0.01 · 0.7 · 1 · 0.7 · 118.24 · 106 / 3600 = 0.32187555556 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 3180.34 
Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P SR · K  · P  · P6 · B · G · RT = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 0.01 · 0.7 · 1 
· 0.7 · 118.24 · 3180.340000000001 = 2.21113520141 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Разработка грунта экскаватором 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.32187555556 2.21113520141 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 6002, Обратная засыпка грунта бульдозером 
Источник выделения: 6002 01, Обратная засыпка грунта бульдозером 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Материал: Грунт 
 
Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 7 -2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Доля пылевой фракции в материале (табл.1), P1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), P2 = 0.02 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 3.8 
Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра (табл.2), P3SR = 1.2 
Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 10 
Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), P3 = 2 
Коэффициент, учитывающий местные условия (табл.3), P6 = 1 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 564 из 841 

 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), P5 = 0.7 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 
Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 149.62 
Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P  · K  · P  · P6 · B · G · 1 6 / 3600 = 0.05 · 
0.02 · 2 · 0.01 · 0.7 · 1 · 0.7 · 149.62 · 106 / 3600 = 0.40729888889 
Время работы экскаватора в год, часов, RT = 2441.05 
Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P SR · K  · P  · P6 · B · G · RT = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 0.01 · 0.7 · 1 
· 0.7 · 149.62 · 2441.05 = 2.14755181788 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Обратная засыпка грунта бульдозером 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.40729888889 2.14755181788 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 6003, Уплотнение грунта катками 
Источник выделения: 6003 01, Уплотнение грунта катками 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Материал: Грунт 
 
Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 7 -2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 
Вид работ: Автотранспортные работы 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Число автомашин, работающих в карьере, N = 21 
Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 2 
Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 1 
Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 20 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), C1 = 1.6 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 2 · 1 / 21 = 0.0952 
Данные о скорости движения 0 км/ч отсутствуют в таблице 010 
Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере (табл.10), C2 = 0.6 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - щебеночных, обработанных) 
(табл.11), C3 = 1 
Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 6 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 
Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 10 
Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1.5 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2 с, Q2 = 0.004 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 565 из 841 

 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 
Количество рабочих часов в году, RT = 446.56 
Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C  · K  · N1 · L · C7 · 1    /  6   + C  
· C  · K  · Q2 · F · N) = (1.6 · 0.6 · 1 · 0.01 · 2 · 1 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.5 · 0.01 · 0.004 · 6 · 21) = 
0.01103933333 
Валовый выброс пыли, т/год, _M_ =  .   6 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.01103933333 · 446.56 = 
0.01774700889 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Уплотнение грунта катками 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.01103933333 0.01774700889 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 6004, Планировка территории 
Источник выделения: 6004 01, Планировка территории 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Материал: Грунт 
 
Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 7 -2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 
Вид работ: Автотранспортные работы 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Число автомашин, работающих в карьере, N = 7 
Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 3 
Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 2 
Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 20 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), C1 = 1.6 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 3 · 2 / 7 = 0.857 
Данные о скорости движения 1 км/ч отсутствуют в таблице 010 
Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере (табл.10), C2 = 0.6 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - щебеночных, обработанных) 
(табл.11), C3 = 1 
Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 6 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 
Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 10 
Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1.5 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2 с, Q2 = 0.004 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 
Количество рабочих часов в году, RT = 348.72 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 566 из 841 

 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C  · K  · N1 · L · C7 · 1    /  6   + C  
· C  · K  · Q2 · F · N) = (1.6 · 0.6 · 1 · 0.01 · 3 · 2 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.5 · 0.01 · 0.004 · 6 · 7) = 
0.003886 
Валовый выброс пыли, т/год, _M_ =  .   6 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.003886 · 348.72 = 0.00487845331 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Планировка территории 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.003886 0.00487845331 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 6005, Разгрузка ПГС 
Источник выделения: 6005 01, Разгрузка ПГС 
Список литературы: 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 
 
Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 7 -2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 4 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 
Размер куска материала, мм, G7 = 3 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.7 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 
Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 7.76 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 2172.06 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Вид работ: Разгрузка 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 567 из 841 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K  · K  · K  · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 
106 /  6   · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.7 · 1 · 0.7 · 0.7 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 7.76 · 106 / 3600 · (1-0.85) = 0.02262 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K SR · K  · K  · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 
0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.7 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 2172.06 · (1-0.85) = 0.0161 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0226 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0161 = 0.0161 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.0161 = 0.00644 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0226 = 0.00904 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.00904 0.00644 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 6006, Разгрузка песка 
Источник выделения: 6006 01, Разгрузка песка 
Список литературы: 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песок 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 
 
Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 7 -2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 2 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.8 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 568 из 841 

 

Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 
Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 159.03 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 44503.52 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K  · K  · K  · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 
106 /  6   · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 159.03 · 106 / 3600 · (1-0.85) = 0.757 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K SR · K  · K  · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 
0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 44503.52 · (1-0.85) = 0.538 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.757 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.538 = 0.538 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.538 = 0.215 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.757 = 0.303 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.303 0.215 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 6007, Разгрузка щебня 
Источник выделения: 6007 01, Разгрузка щебня 
Список литературы: 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.01 
 
Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 7 -2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 569 из 841 

 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 6 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.6 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 
Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 317.57 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 88869.39999999999 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K  · K  · K  · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 
106 /  6   · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 317.57 · 106 / 3600 · (1-0.85) = 0.0945 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K SR · K  · K  · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 
0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 88869.39999999999 · (1-0.85) = 0.0672 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0945 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0672 = 0.0672 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.0672 = 0.0269 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0945 = 0.0378 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0378 0.0269 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 6008, Площадка временного хранения ПГС 
Источник выделения: 6008 01, Площадка временного хранения ПГС 
Список литературы: 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 
 
Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 7 -2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 570 из 841 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 4 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.7 
Размер куска материала, мм, G7 = 3 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.7 
Поверхность пыления в плане, м2, S = 2000 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2 с (табл.3.1.1), Q = 0.002 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 33 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 317 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 2  = 2 · 317 / 24 = 26.4 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K  · K  · K  · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.7 · 1 · 0.7 · 
1.45 · 0.7 · 0.002 · 2000 · (1-0.85) = 0.725 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC =  . 86  · K SR · K  · K  · K6 · K7 · Q · S · ( 6 -(TSP + TD)) · (1-NJ) 
= 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.7 · 1.45 · 0.7 · 0.002 · 2000 · (365-(33 + 26.4)) · (1-0.85) = 13.5 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.725 = 0.725 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 13.5 = 13.5 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 13.5 = 5.4 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.725 = 0.29 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.29 5.4 

 
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Источник загрязнения: 6009, Площадка временного хранения песка 
Источник выделения: 6009 01, Площадка временного хранения песка 
Список литературы: 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: Песок 
 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 571 из 841 

 

Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 7 -2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 2 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.8 
Поверхность пыления в плане, м2, S = 6000 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2 с (табл.3.1.1), Q = 0.002 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 33 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 317 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 2  = 2 · 317 / 24 = 26.4 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K  · K  · K  · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.7 · 1 · 0.8 · 
1.45 · 0.8 · 0.002 · 6000 · (1-0.85) = 2.84 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC =  . 86  · K SR · K  · K  · K6 · K7 · Q · S · ( 6 -(TSP + TD)) · (1-NJ) 
= 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.8 · 1.45 · 0.8 · 0.002 · 6000 · (365-(33 + 26.4)) · (1-0.85) = 52.9 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 2.84 = 2.84 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 52.9 = 52.9 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 52.9 = 21.16 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 2.84 = 1.136 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

1.136 21.16 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 6010, Площадка временного хранения щебня 
Источник выделения: 6010 01, Площадка временного хранения щебня 
Список литературы: 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 572 из 841 

 

 
п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 
 
Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 7 -2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.8 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 10 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 6 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.6 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Поверхность пыления в плане, м2, S = 9999 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2 с (табл.3.1.1), Q = 0.002 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 33 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 317 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 2  = 2 · 317 / 24 = 26.4 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K  · K  · K  · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.7 · 1 · 0.6 · 
1.45 · 0.5 · 0.002 · 9999 · (1-0.85) = 2.22 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC =  . 86  · K SR · K  · K  · K6 · K7 · Q · S · ( 6 -(TSP + TD)) · (1-NJ) 
= 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.6 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 9999 · (365-(33 + 26.4)) · (1-0.85) = 41.34 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 2.22 = 2.22 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 41.34 = 41.3 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 41.3 = 16.52 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 2.22 = 0.888 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.888 16.52 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 6011, Сварочные работы 
Источник выделения: 6011 01, Сварочные работы 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 573 из 841 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): АНО-20 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 4.95 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1.3 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10 
в том числе: 
 
Примес :  12  Железо (II, III) оксиды (в  ересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 
оксид) (27 ) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.34 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 9.34 · 4.95 / 106 = 0.000046233 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 9.34 · 1.3 / 3600 = 
0.00337277778 
 
Примес :  1   Марганец и его соединения (в  ересчете на марганца (IV) оксид) ( 27) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.66 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 0.66 · 4.95 / 106 = 0.000003267 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 0.66 · 1.3 / 3600 = 
0.00023833333 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): АНО-4 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 3960 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1.3 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 17.8 
в том числе: 
 
Примес :  12  Железо (II, III) оксиды (в  ересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 
оксид) (27 ) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15.73 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 15.73 · 3960 / 106 = 0.0622908 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 15.73 · 1.3 / 3600 = 
0.00568027778 
 
Примес :  1   Марганец и его соединения (в  ересчете на марганца (IV) оксид) ( 27) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.66 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 1.66 · 3960 / 106 = 0.0065736 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 1.66 · 1.3 / 3600 = 
0.00059944444 
 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 574 из 841 

 

Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 7 -2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.41 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 0.41 · 3960 / 106 = 0.0016236 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 0.41 · 1.3 / 3600 = 
0.00014805556 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 484 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1.3 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.99 
в том числе: 
 
Примес :  12  Железо (II, III) оксиды (в  ересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 
оксид) (27 ) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.9 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 13.9 · 484 / 106 = 0.0067276 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 13.9 · 1.3 / 3600 = 
0.00501944444 
 
Примес :  1   Марганец и его соединения (в  ересчете на марганца (IV) оксид) ( 27) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.09 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 1.09 · 484 / 106 = 0.00052756 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 1.09 · 1.3 / 3600 = 
0.00039361111 
 
Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 7 -2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 1 · 484 / 106 = 0.000484 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 1 · 1.3 / 3600 = 0.00036111111 
 
Примес :      Фториды неорганические  лохо растворимые - (алюминия фторид, кал ция 
фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические  лохо растворимые /в 
 ересчете на фтор/) (61 ) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 1 · 484 / 106 = 0.000484 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 1 · 1.3 / 3600 = 0.00036111111 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примес :    2 Фтористые газообразные соединения /в  ересчете на фтор/ (617) 
 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 575 из 841 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.93 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 0.93 · 484 / 106 = 0.00045012 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 0.93 · 1.3 / 3600 = 
0.00033583333 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 2.7 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примес :    1 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( ) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 1 6 = 0.8 · 2.7 · 484 / 106 = 0.00104544 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX /  6   = 0.8 · 2.7 · 1.3 / 3600 = 
0.00078 
 
Примес :      Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 1 6 = 0.13 · 2.7 · 484 / 106 = 0.000169884 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX /  6   = 0.13 · 2.7 · 1.3 / 3600 = 
0.00012675 
 
Примес :    7 Углерод оксид (Окис  углерода, Угарный газ) ( 8 ) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 13.3 · 484 / 106 = 0.0064372 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 13.3 · 1.3 / 3600 = 
0.00480277778 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 0.99 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1.3 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.31 
в том числе: 
 
Примес :  12  Железо (II, III) оксиды (в  ересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 
оксид) (27 ) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.69 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 10.69 · 0.99 / 106 = 0.0000105831 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 10.69 · 1.3 / 3600 = 
0.00386027778 
 
Примес :  1   Марганец и его соединения (в  ересчете на марганца (IV) оксид) ( 27) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.92 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 0.92 · 0.99 / 106 = 0.0000009108 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 0.92 · 1.3 / 3600 = 
0.00033222222 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 576 из 841 

 

 
Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 7 -2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.4 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 1.4 · 0.99 / 106 = 0.000001386 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 1.4 · 1.3 / 3600 = 
0.00050555556 
 
Примес :      Фториды неорганические  лохо растворимые - (алюминия фторид, кал ция 
фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические  лохо растворимые /в 
 ересчете на фтор/) (61 ) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 3.3 · 0.99 / 106 = 0.000003267 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 3.3 · 1.3 / 3600 = 
0.00119166667 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примес :    2 Фтористые газообразные соединения /в  ересчете на фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.75 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 0.75 · 0.99 / 106 = 0.0000007425 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 0.75 · 1.3 / 3600 = 
0.00027083333 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примес :    1 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( ) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 1 6 = 0.8 · 1.5 · 0.99 / 106 = 0.000001188 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX /  6   = 0.8 · 1.5 · 1.3 / 3600 = 
0.00043333333 
 
Примес :      Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 1 6 = 0.13 · 1.5 · 0.99 / 106 = 0.00000019305 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX /  6   = 0.13 · 1.5 · 1.3 / 3600 = 
0.00007041667 
 
Примес :    7 Углерод оксид (Окис  углерода, Угарный газ) ( 8 ) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 13.3 · 0.99 / 106 = 0.000013167 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 13.3 · 1.3 / 3600 = 
0.00480277778 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 577 из 841 

 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 36146.072 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 9.75 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.99 
в том числе: 
 
Примес :  12  Железо (II, III) оксиды (в  ересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 
оксид) (27 ) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.9 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 13.9 · 36146.072 / 106 = 0.5024304008 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 13.9 · 9.75 / 3600 = 
0.03764583333 
 
Примес :  1   Марганец и его соединения (в  ересчете на марганца (IV) оксид) ( 27) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.09 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 1.09 · 36146.072 / 106 = 0.03939921848 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 1.09 · 9.75 / 3600 = 
0.00295208333 
 
Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 7 -2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 1 · 36146.072 / 106 = 0.036146072 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 1 · 9.75 / 3600 = 0.00270833333 
 
Примес :      Фториды неорганические  лохо растворимые - (алюминия фторид, кал ция 
фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические  лохо растворимые /в 
 ересчете на фтор/) (61 ) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 1 · 36146.072 / 106 = 0.036146072 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 1 · 9.75 / 3600 = 0.00270833333 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примес :    2 Фтористые газообразные соединения /в  ересчете на фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.93 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 0.93 · 36146.072 / 106 = 0.03361584696 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 0.93 · 9.75 / 3600 = 0.00251875 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 2.7 
 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 578 из 841 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примес :    1 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( ) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 1 6 = 0.8 · 2.7 · 36146.072 / 106 = 0.07807551552 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX /  6   = 0.8 · 2.7 · 9.75 / 3600 = 
0.00585 
 
Примес :      Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 1 6 = 0.13 · 2.7 · 36146.072 / 106 = 0.01268727127 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX /  6   = 0.13 · 2.7 · 9.75 / 3600 = 
0.000950625 
 
Примес :    7 Углерод оксид (Окис  углерода, Угарный газ) ( 8 ) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 1 6 = 13.3 · 36146.072 / 106 = 0.4807427576 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX /  6   = 13.3 · 9.75 / 3600 = 
0.03602083333 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 
(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.03764583333 0.5715056169 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганца (IV) оксид) (327) 

0.00295208333 0.04650455628 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00585 0.07912214352 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000950625 0.01285734832 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.03602083333 0.4871931246 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 
на фтор/ (617) 

0.00251875 0.03406670946 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (Фториды неорганические 
плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.00270833333 0.036633339 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.00270833333 0.038255058 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 6012, Сварка полиэтиленовых труб 
Источник выделения: 6012 01, Сварка полиэтиленовых труб 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу 
при работе с пластмассовыми материалами 
Приложение №5 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Сборник "Нормативные показатели удельных выбросов вредных 
веществ в атмосферу от основных видов технологического оборудования 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 579 из 841 

 

отрасли". Харьков, 1991г. 
3. "Удельные показатели образования вредных веществ 
от основных видов технологического оборудования...", М, 2006 г. 
 
Вид работ: Сварка пластиковых окон из ПВХ 
 
Количество проведенных сварок стыков, шт./год, N = 700 
"Чистое" время работы, час/год, _T_ = 101.2 
 
Примес :    7 Углерод оксид (Окис  углерода, Угарный газ) ( 8 ) 
 
Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку (табл.12), Q = 0.009 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 1 6 = 0.009 · 700 / 106 = 0.0000063 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 1 6 / (_T_ ·  6  ) = 0.0000063 · 106 / (101.2 · 
3600) = 0.00001729249 
 
Примес :  827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (6 6) 
 
Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку (табл.12), Q = 0.0039 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 1 6 = 0.0039 · 700 / 106 = 0.00000273 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 1 6 / (_T_ ·  6  ) = 0.00000273 · 106 / (101.2 · 
3600) = 0.00000749341 
Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.00001729249 0.0000063 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) 
(646) 

0.00000749341 0.00000273 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 6013, Газорезка 
Источник выделения: 6013 01, Газорезка 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 
 
Вид резки: Газовая 
Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 
Толщина материала, мм (табл. 4), L = 5 
Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 
Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 2021.47 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), GT = 74 
в том числе: 
 
Примес :  1   Марганец и его соединения (в  ересчете на марганца (IV) оксид) ( 27) 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 1.1 
 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 580 из 841 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 1 6 = 1.1 · 2021.47 / 106 = 0.002223617 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 1.1 / 3600 = 0.00030555556 
 
Примес :  12  Железо (II, III) оксиды (в  ересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 
оксид) (27 ) 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 72.9 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 1 6 = 72.9 · 2021.47 / 106 = 0.147365163 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 72.9 / 3600 = 0.02025 
 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примес :    7 Углерод оксид (Окис  углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 49.5 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 1 6 = 49.5 · 2021.47 / 106 = 0.100062765 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 49.5 / 3600 = 0.01375 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 39 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примес :    1 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( ) 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = KNO2 · GT · _T_ / 1 6 = 0.8 · 39 · 2021.47 / 106 = 0.063069864 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = KNO2 · GT /  6   = 0.8 · 39 / 3600 = 0.00866666667 
 
Примес :      Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = KNO · GT · _T_ / 1 6 = 0.13 · 39 · 2021.47 / 106 = 0.0102488529 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = KNO · GT /  6   = 0.13 · 39 / 3600 = 0.00140833333 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 
(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.02025 0.147365163 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганца (IV) оксид) (327) 

0.00030555556 0.002223617 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00866666667 0.063069864 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00140833333 0.0102488529 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01375 0.100062765 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 6014, Газосварочные работы 
Источник выделения: 6014 01, Газосварочные работы 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 581 из 841 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 57683.195 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 28.5 
----------------------------- 
Газы: 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 22 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примес :    1 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( ) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 1 6 = 0.8 · 22 · 57683.195 / 106 = 1.015224232 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX /  6   = 0.8 · 22 · 28.5 / 3600 = 
0.13933333333 
 
Примес :      Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 1 6 = 0.13 · 22 · 57683.195 / 106 = 0.1649739377 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX /  6   = 0.13 · 22 · 28.5 / 3600 = 
0.02264166667 
Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 37977.874 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 18.79 
----------------------------- 
Газы: 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примес :    1 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( ) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 1 6 = 0.8 · 15 · 37977.874 / 106 = 0.455734488 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX /  6   = 0.8 · 15 · 18.79 / 3600 = 
0.06263333333 
 
Примес :      Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 1 6 = 0.13 · 15 · 37977.874 / 106 = 0.0740568543 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX /  6   = 0.13 · 15 · 18.79 / 3600 = 
0.01017791667 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.13933333333 1.47095872 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 582 из 841 

 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.02264166667 0.239030792 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 6015, Покрасочные работы 
Источник выделения: 6015 01, Покрасочные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.013 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.52 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-133 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 50 
 
Примес :  616 Диметилбензол (смес  о-, м-,  - изомеров) (2  ) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 1 -6 = 0.013 · 50 · 50 · 100 · 10-6 = 0.00325 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / ( .6 · 1 6) = 0.52 · 50 · 50 · 
100 / (3.6 · 106) = 0.03611111111 
 
Примес : 27 2 Уайт-с ирит (129 *) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 1 -6 = 0.013 · 50 · 50 · 100 · 10-6 = 0.00325 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / ( .6 · 1 6) = 0.52 · 50 · 50 · 
100 / (3.6 · 106) = 0.03611111111 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примес : 29 2 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (1  -F2) · DK · 1 -4 = 1 · 0.013 · (100-50) · 30 · 10-4 = 
0.00195 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (1  -F2) · DK / ( .6 · 1 4) = 1 · 0.52 · 
(100-50) · 30 / (3.6 · 104) = 0.02166666667 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.374 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.51 
Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 
Способ окраски: Пневматический 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примес :  616 Диметилбензол (смес  о-, м-,  - изомеров) (2  ) 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 583 из 841 

 

 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 1 -6 = 0.374 · 45 · 100 · 100 · 10-6 = 0.1683 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / ( .6 · 1 6) = 0.51 · 45 · 100 · 
100 / (3.6 · 106) = 0.06375 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примес : 29 2 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (1  -F2) · DK · 1 -4 = 1 · 0.374 · (100-45) · 30 · 10-4 = 
0.06171 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (1  -F2) · DK / ( .6 · 1 4) = 1 · 0.51 · 
(100-45) · 30 / (3.6 · 104) = 0.023375 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 5.148 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 2.12 
Марка ЛКМ: Эмаль ХВ-16 
Способ окраски: Пневматический 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 78.5 
 
Примес : 1  1 Про ан-2-он (Ацетон) ( 7 ) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 13.33 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 1 -6 = 5.148 · 78.5 · 13.33 · 100 · 10-6 = 
0.538689294 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / ( .6 · 1 6) = 2.12 · 78.5 · 
13.33 · 100 / (3.6 · 106) = 0.06162162778 
 
Примес : 121  Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (11 ) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 30 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 1 -6 = 5.148 · 78.5 · 30 · 100 · 10-6 = 1.212354 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / ( .6 · 1 6) = 2.12 · 78.5 · 30 · 
100 / (3.6 · 106) = 0.13868333333 
 
Примес :  616 Диметилбензол (смес  о-, м-,  - изомеров) (2  ) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 34.45 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 1 -6 = 5.148 · 78.5 · 34.45 · 100 · 10-6 = 
1.39218651 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / ( .6 · 1 6) = 2.12 · 78.5 · 
34.45 · 100 / (3.6 · 106) = 0.15925469444 
 
Примес :  621 Метилбензол (  9) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 22.22 
Доля растворителя, при окраске и сушке 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 584 из 841 

 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 1 -6 = 5.148 · 78.5 · 22.22 · 100 · 10-6 = 
0.897950196 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / ( .6 · 1 6) = 2.12 · 78.5 · 
22.22 · 100 / (3.6 · 106) = 0.10271812222 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примес : 29 2 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (1  -F2) · DK · 1 -4 = 1 · 5.148 · (100-78.5) · 30 · 10-4 = 
0.332046 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (1  -F2) · DK / ( .6 · 1 4) = 1 · 2.12 · 
(100-78.5) · 30 / (3.6 · 104) = 0.03798333333 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 6.864 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 2.12 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 
Способ окраски: Пневматический 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примес :  616 Диметилбензол (смес  о-, м-,  - изомеров) (2  ) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 1 -6 = 6.864 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 1.5444 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / ( .6 · 1 6) = 2.12 · 45 · 50 · 
100 / (3.6 · 106) = 0.1325 
 
Примес : 27 2 Уайт-с ирит (129 *) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 1 -6 = 6.864 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 1.5444 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / ( .6 · 1 6) = 2.12 · 45 · 50 · 
100 / (3.6 · 106) = 0.1325 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примес : 29 2 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (1  -F2) · DK · 1 -4 = 1 · 6.864 · (100-45) · 30 · 10-4 = 
1.13256 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (1  -F2) · DK / ( .6 · 1 4) = 1 · 2.12 · 
(100-45) · 30 / (3.6 · 104) = 0.09716666667 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.713 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 1.46 
Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 
Способ окраски: Пневматический 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 585 из 841 

 

Примес : 1  1 Про ан-2-он (Ацетон) ( 7 ) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 1 -6 = 0.713 · 100 · 26 · 100 · 10-6 = 0.18538 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / ( .6 · 1 6) = 1.46 · 100 · 26 · 
100 / (3.6 · 106) = 0.10544444444 
 
Примес : 121  Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (11 ) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 1 -6 = 0.713 · 100 · 12 · 100 · 10-6 = 0.08556 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / ( .6 · 1 6) = 1.46 · 100 · 12 · 
100 / (3.6 · 106) = 0.04866666667 
 
Примес :  621 Метилбензол (  9) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 1 -6 = 0.713 · 100 · 62 · 100 · 10-6 = 0.44206 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / ( .6 · 1 6) = 1.46 · 100 · 62 · 
100 / (3.6 · 106) = 0.25144444444 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.15925469444 3.10813651 

0621 Метилбензол (349) 0.25144444444 1.340010196 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 
эфир) (110) 

0.13868333333 1.297914 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.10544444444 0.724069294 

2752 Уайт-спирит (1294 ) 0.1325 1.54765 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.09716666667 1.528266 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 6016, Нанесение битума 
Источник выделения: 6016 01, Нанесение битума 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в 
т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 
Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 183.04 
 
Примес : 27   Алканы С12-19 /в  ересчете на С/ (Углеводороды  редел ные С12-С19 (в 
 ересчете на С); Растворител  РПК-26 П) (1 ) 
 
Об'ем производства битума, т/год, MY = 121.572 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 586 из 841 

 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1    = (1 · 121.572) / 1000 = 0.121572 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 1 6 / (_T_ ·  6  ) = 0.121572 · 106 / (183.04 · 3600) = 
0.18449519231 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

0.18449519231 0.121572 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения № 6017. Укладка асфальтобетонной смеси 
Источник выделения № 001 Укладка асфальтобетонной смеси 
  исок литер т р    
Мето ик  р счет  в  росов   гр  н   и  ве еств от  ре  ри ти   оро но-строительно  
отр сли  р   ел     рило ение №   к  рик    Министр  о р н  окр     е  сре   Рес   лики 
     ст н от            №   -  
Расход асфальтобетонной смеси – 1347,03 м3/год.  
Время проведения работ –419,32 ч/год. 
Источник выделения N 001  
Расчет выбросов углеводородов при разогреве асфальтобетонной смеси  
Расчет валовых выбросов углеводородов за счет испарения ведется по формуле: 
 
Пу = 2, 2 * V * Ps * Му * К т * К6 * К7 * (1 – h) * 10-9 , кг/час 
 
где V – объём асфальтобетонной смеси 1347,03 м3/год;  
Ps(38) – давление насыщенных паров битума при температуре 38оС, гПа (50 гПа);  
Му – молекулярная масса паров жидкости, (148 г/моль);  
К т – поправочный коэффициент, зависящий от давления насыщенных паров Ps(38) и температуры 
газового пространства в теплое время года (Ккт = 2,322);  
К6 – поправочный коэффициент, зависящий от давления насыщенных паров и годовой 
оборачиваемости резервуаров (K6 = 1,26);  
К7 – поправочный коэффициент, зависящий от теплотехнической оснащенности (K7 = 1);  
h – коэффициент активности газоулавливающего устройства резервуара (h = 0).  
Температура кипения битума = 119оС.  
Температура газового пространства определяется по формуле: 
t P rm  = К4 * (К1m + К2m * tam + К3m * t жт ) 
 
где t ат – средние арифметические значения температура атмосферного воздуха;  
К1т, К2т , К т – коэффициенты за 6 наиболее теплых месяцев;  
К  – для наземных резервуаров и для средней климатической зоны равен единице;  
t жт. – средняя температура нефтепродуктов в резервуаре, оС.  
К1т = 6,12; К2т = 0,41; К3т = 0,51; К4 = 1,0; tж.т. = 80оС; tа.т = 28,9оС  
t p rm = 1,0 х (6,12 + 0,41 х 28,9 + 0,51 х 80) = 58,8оС 
 
Пу = 2. 2 * 1  7,   *    * 1 8 * 2. 22 * 1.26 * 1 * (1 – 0) * 10-9 =  , 7  92 кг/ч =  , 2  1  г/с  
Годовой выброс углеводородов определяется по времени работы – 419,32 ч/год.  
Пу =  , 7  92 кг/час *  19, 2 ч/год * 1 -  =  ,   81682 т/год 
Итого выбросов: 

Код Примес  Выброс г/с Выброс 
т/ ериод. 

2754                 Алканы С12-19  0.020415 0.03081682 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 587 из 841 

 

Источник загрязнения: 6018, Шлифовальный станок 
Источник выделения: 6018 01, Шлифовальный станок 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Оборудование работает на открытом воздухе 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 300 мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 34.32 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 15 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 15 
 
Примес : 29   Пыл  абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1 27*) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.017 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ =  6   · GV · _T_ · _KOLIV_ / 1 6 = 3600 · 0.017 · 34.32 · 15 / 106 = 
0.03150576 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.017 · 15 = 0.051 
 
Примес : 29 2 Взвешенные частицы (116) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.026 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ =  6   · GV · _T_ · _KOLIV_ / 1 6 = 3600 · 0.026 · 34.32 · 15 / 106 = 
0.04818528 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.026 · 15 = 0.078 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.078 0.04818528 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 
(1027*) 

0.051 0.03150576 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 6019, Сверлильный станок 
Источник выделения: 6019 01, Сверлильный станок 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Оборудование работает на открытом воздухе 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Обработка деталей из феррадо: Сверлильные станки 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 12.61 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 15 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 15 
 
Примес : 29 2 Взвешенные частицы (116) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.007 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 588 из 841 

 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ =  6   · GV · _T_ · _KOLIV_ / 1 6 = 3600 · 0.007 · 12.61 · 15 / 106 = 
0.00476658 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.007 · 15 = 0.021 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.021 0.00476658 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 6020, Буровые работы 
Источник выделения: 6020 01, Буровые работы 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Материал: Грунт 
 
Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 7 -2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 
Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 
Оборудование: Буровой станок БМК с пылеуловителем 
Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч (табл.16), G = 97 
Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 2 
Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 2 · 97 · (1-0) = 194 
Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 194 / 3600 = 0.05388888889 
Время работы в год, часов, RT = 330 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 1 -6 = 194 · 330 · 10-6 = 0.06402 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Буровые работы 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.05388888889 0.06402 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения: 6021, Пыление при передвижении автотранспорта 
Источник выделения: 6021 01, Пыление при передвижении автотранспорта 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ґ 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 589 из 841 

 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Материал: Грунт 
 
Примес : 29 8 Пыл  неорганическая, содержащая двуокис  кремния в  : 7 -2  (шамот, 
цемент,  ыл  цементного  роизводства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,  есок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) ( 9 ) 
 
Вид работ: Автотранспортные работы 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
Число автомашин, работающих в карьере, N = 232 
Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 2 
Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 1 
Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 20 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), C1 = 1.6 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 2 · 1 / 232 = 0.00862 
Данные о скорости движения 0 км/ч отсутствуют в таблице 010 
Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере (табл.10), C2 = 0.6 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - щебеночных, обработанных) 
(табл.11), C3 = 1 
Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 6 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 
Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 10 
Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1.5 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2 с, Q2 = 0.004 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 
Количество рабочих часов в году, RT = 280.75 
Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C  · K  · N1 · L · C7 · 1    /  6   + C  
· C  · K  · Q2 · F · N) = (1.6 · 0.6 · 1 · 0.01 · 2 · 1 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.5 · 0.01 · 0.004 · 6 · 232) = 
0.12118133333 
Валовый выброс пыли, т/год, _M_ =  .   6 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.12118133333 · 280.75 = 
0.1224779736 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Пыление при передвижении автотранспорта 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.12118133333 0.1224779736 

 
Источник загрязнения: 6022, Выбросы от ДВС Автотранспорта 
Источник выделения: 6022 01, Расчет выбросов загрязняющих веществ от строительной 
техники, работающей на дизельном топливе 

№ 
п.п. Наименование Обозначение Ед.изм. Количество 

1 Исходные данные:       

1.1. Диаметр трубы d м 0,05 

1.2. Уд. расход топлива G кг/час 5,601 

1.3. Время работы t ч/пер 48380 

1.4. Уд. вес дизтоплива q кг/м3 0,86 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 590 из 841 

 

2 Формула:       

  Qв = В  ,  т/год      Vr = (7,84 α Э (G/ ))/3600, м3/с 

  Qм = Qв/t/3600 106,  г/сек   

2.1. g- cогласно справочным  gCO т/т 0,1 

  данным, количество  gNOх т/т 0,01 

  токсичных веществ при  gCH т/т 0,03 

  сгорании 1 тн дизтоплива  gсажа т/т 0,0155 

  в ДВС составляет: gбенз/а/пирен т/т 0,00000032 

   gSO2 т/т 0,02 

2.2. Коэффициент избытка воздуха  α 
Таблица 5.1. 
(2) 1,4 

2.3. Энергетический эквивалент топлива Э 
Таблица 5.1. 
(2) 1,37 

2.4. Количество сжигаемого топлива В т/пер 270,968 

3 Результаты: 

3.1. Количество выбросов QCO т/пер 27,09680 

      г/сек 0,155579 

    QNO2 т/пер 2,709680 

      г/сек 0,015558 

    QCH т/пер 8,129040 

      г/сек 0,046674 

    Qсажа т/пер 4,200004 

      г/сек 0,024115 

    Qбенз/а/пирен т/пер 0,0000867098 

      г/сек 0,00000050 

    QSO2 т/пер 5,41936 

      г/сек 0,031116 

3.2. Объем продуктов сгорания Vr м3/с 0,02720 

1) Мето ик  р счет   нор  тивов в  росов от неорг ни ов нн   источников   рило ение №  к  

 рик   М    Р  от           г  №   -  

     орник  ето ик  о р счет  в  росов вре н   ве еств в  т осфер  р  личн  и  рои во ств  и  Ал  т   
    г  

 
 

На 2029 год 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 0001, Дизельный компрессор ЗИФ 
Источник выделения N 001,Дизельный компрессор ЗИФ 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 591 из 841 

 

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.161 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 60 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 130.06 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 130.06 * 60 = 0.068047392    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.068047392 / 0.359066265 = 0.189512072    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 60 / 3600 = 0.12 
Wi = qмi * Bгод = 30 * 0.161 / 1000 = 0.00483 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 60 / 3600) * 0.8 = 0.137333333 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 0.161 / 1000) * 0.8 = 0.0055384 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 60 / 3600 = 0.06 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 0.161 / 1000 = 0.002415 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 60 / 3600 = 0.011666667 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 0.161 / 1000 = 0.000483 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 60 / 3600 = 0.018333333 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 0.161 / 1000 = 0.0007245 
 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 592 из 841 

 

Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 60 / 3600 = 0.0025 
Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 0.161 / 1000 = 0.0000966 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 60 / 3600 = 0.000000217 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 0.161 / 1000 = 0.000000009 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 60 / 3600) * 0.13 = 0.022316667 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 0.161 / 1000) * 0.13 = 0.00089999 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 
очистки 

т/год 
без 
очистки 

% 
очистки 
 

г/сек 
c 
очисткой 

т/год 
c 
очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.137333333 0.0055384 0 0.137333333 0.0055384 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.022316667 0.00089999 0 0.022316667 0.00089999 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.011666667 0.000483 0 0.011666667 0.000483 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.018333333 0.0007245 0 0.018333333 0.0007245 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.12 0.00483 0 0.12 0.00483 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000217 0.000000009 0 0.000000217 0.000000009 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.0025 0.0000966 0 0.0025 0.0000966 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.06 0.002415 0 0.06 0.002415 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 0002, Дизельная электростанция - ДЭС-100 
Источник выделения N 001,Дизельная электростанция - ДЭС-100 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.061 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 100 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 276.01 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 593 из 841 

 

Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 276.01 * 100 = 0.24068072    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.24068072 / 0.359066265 = 0.670296108    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 6.2 * 100 / 3600 = 0.172222222 
Wi = qмi * Bгод = 26 * 0.061 / 1000 = 0.001586 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (9.6 * 100 / 3600) * 0.8 = 0.213333333 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (40 * 0.061 / 1000) * 0.8 = 0.001952 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 2.9 * 100 / 3600 = 0.080555556 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 12 * 0.061 / 1000 = 0.000732 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.5 * 100 / 3600 = 0.013888889 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 2 * 0.061 / 1000 = 0.000122 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.2 * 100 / 3600 = 0.033333333 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 5 * 0.061 / 1000 = 0.000305 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.12 * 100 / 3600 = 0.003333333 
Wi = qмi * Bгод = 0.5 * 0.061 / 1000 = 0.0000305 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 594 из 841 

 

 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000012 * 100 / 3600 = 0.000000333 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 0.061 / 1000 = 0.000000003 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (9.6 * 100 / 3600) * 0.13 = 0.034666667 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (40 * 0.061 / 1000) * 0.13 = 0.0003172 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 
очистки 

т/год 
без 
очистки 

% 
очистки 
 

г/сек 
c 
очисткой 

т/год 
c 
очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.213333333 0.001952 0 0.213333333 0.001952 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.034666667 0.0003172 0 0.034666667 0.0003172 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.013888889 0.000122 0 0.013888889 0.000122 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.033333333 0.000305 0 0.033333333 0.000305 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.172222222 0.001586 0 0.172222222 0.001586 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000333 0.000000003 0 0.000000333 0.000000003 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.003333333 0.0000305 0 0.003333333 0.0000305 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.080555556 0.000732 0 0.080555556 0.000732 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 0003, Дизельная электростанция - ДЭС-100 
Источник выделения N 001,Дизельная электростанция - ДЭС-100 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.061 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 100 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 276.01 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 595 из 841 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 276.01 * 100 = 0.24068072    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.24068072 / 0.359066265 = 0.670296108    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 6.2 * 100 / 3600 = 0.172222222 
Wi = qмi * Bгод = 26 * 0.061 / 1000 = 0.001586 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (9.6 * 100 / 3600) * 0.8 = 0.213333333 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (40 * 0.061 / 1000) * 0.8 = 0.001952 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 2.9 * 100 / 3600 = 0.080555556 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 12 * 0.061 / 1000 = 0.000732 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.5 * 100 / 3600 = 0.013888889 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 2 * 0.061 / 1000 = 0.000122 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.2 * 100 / 3600 = 0.033333333 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 5 * 0.061 / 1000 = 0.000305 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.12 * 100 / 3600 = 0.003333333 
Wi = qмi * Bгод = 0.5 * 0.061 / 1000 = 0.0000305 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000012 * 100 / 3600 = 0.000000333 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 596 из 841 

 

Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 0.061 / 1000 = 0.000000003 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (9.6 * 100 / 3600) * 0.13 = 0.034666667 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (40 * 0.061 / 1000) * 0.13 = 0.0003172 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 
очистки 

т/год 
без 
очистки 

% 
очистки 
 

г/сек 
c 
очисткой 

т/год 
c 
очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.213333333 0.001952 0 0.213333333 0.001952 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.034666667 0.0003172 0 0.034666667 0.0003172 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.013888889 0.000122 0 0.013888889 0.000122 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.033333333 0.000305 0 0.033333333 0.000305 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.172222222 0.001586 0 0.172222222 0.001586 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000333 0.000000003 0 0.000000333 0.000000003 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.003333333 0.0000305 0 0.003333333 0.0000305 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.080555556 0.000732 0 0.080555556 0.000732 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 0004, Дизельная электростанция - ДЭС-60 
Источник выделения N 001,Дизельная электростанция - ДЭС-60 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.044 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 60 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 301.78 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 301.78 * 60 = 0.157891296    (А.3) 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 597 из 841 

 

 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.157891296 / 0.359066265 = 0.439727458    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 60 / 3600 = 0.12 
Wi = qмi * Bгод = 30 * 0.044 / 1000 = 0.00132 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 60 / 3600) * 0.8 = 0.137333333 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 0.044 / 1000) * 0.8 = 0.0015136 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 60 / 3600 = 0.06 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 0.044 / 1000 = 0.00066 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 60 / 3600 = 0.011666667 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 0.044 / 1000 = 0.000132 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 60 / 3600 = 0.018333333 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 0.044 / 1000 = 0.000198 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 60 / 3600 = 0.0025 
Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 0.044 / 1000 = 0.0000264 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 60 / 3600 = 0.000000217 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 0.044 / 1000 = 0.000000002 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 598 из 841 

 

Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 60 / 3600) * 0.13 = 0.022316667 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 0.044 / 1000) * 0.13 = 0.00024596 
 
Итого выбросы  о веществам: 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 
очистки 

т/год 
без 
очистки 

% 
очистки 
 

г/сек 
c 
очисткой 

т/год 
c 
очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.137333333 0.0015136 0 0.137333333 0.0015136 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.022316667 0.00024596 0 0.022316667 0.00024596 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.011666667 0.000132 0 0.011666667 0.000132 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.018333333 0.000198 0 0.018333333 0.000198 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.12 0.00132 0 0.12 0.00132 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000217 0.000000002 0 0.000000217 0.000000002 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.0025 0.0000264 0 0.0025 0.0000264 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.06 0.00066 0 0.06 0.00066 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 0005, Сварочный агрегат 
Источник выделения N 001,Сварочный агрегат 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.123 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 20 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 279.79 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 279.79 * 20 = 0.048795376    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 599 из 841 

 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.048795376 / 0.359066265 = 0.135895184    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт ч стационарной дизельной установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до капитального 
ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, т.е. 0.8 - 
для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Примесь:0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 7.2 * 20 / 3600 = 0.04 
Wi = qмi * Bгод = 30 * 0.123 / 1000 = 0.00369 
 
Примесь:0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.8 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.8 = 0.045777778 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.8 = (43 * 0.123 / 1000) * 0.8 = 0.0042312 
 
Примесь:2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 3.6 * 20 / 3600 = 0.02 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 15 * 0.123 / 1000 = 0.001845 
 
Примесь:0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.7 * 20 / 3600 = 0.003888889 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 3 * 0.123 / 1000 = 0.000369 
 
Примесь:0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 1.1 * 20 / 3600 = 0.006111111 
Wi = qмi * Bгод / 1000 = 4.5 * 0.123 / 1000 = 0.0005535 
 
Примесь:1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.15 * 20 / 3600 = 0.000833333 
Wi = qмi * Bгод = 0.6 * 0.123 / 1000 = 0.0000738 
 
Примесь:0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Mi = eмi * Pэ / 3600 = 0.000013 * 20 / 3600 = 0.000000072 
Wi = qмi * Bгод = 0.000055 * 0.123 / 1000 = 0.000000007 
 
Примесь:0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Mi = (eмi * Pэ / 3600) * 0.13 = (10.3 * 20 / 3600) * 0.13 = 0.007438889 
Wi = (qмi * Bгод / 1000) * 0.13 = (43 * 0.123 / 1000) * 0.13 = 0.00068757 
 
Итого выбросы  о веществам: 



 

 
«Строительство первого интегрированного 

газохимического комплекса в Атырауской области. 
Вторая фаза (Производство полиэтилена)» 

 

 

Том х 
Книга х 

21.068.01-ОВОС стр. 600 из 841 

 

Код 
 
 

Примес  
 
 

г/сек 
без 
очистки 

т/год 
без 
очистки 

% 
очистки 
 

г/сек 
c 
очисткой 

т/год 
c 
очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.045777778 0.0042312 0 0.045777778 0.0042312 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0.007438889 0.00068757 0 0.007438889 0.00068757 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) (583) 

0.003888889 0.000369 0 0.003888889 0.000369 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.006111111 0.0005535 0 0.006111111 0.0005535 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.04 0.00369 0 0.04 0.00369 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000072 0.000000007 0 0.000000072 0.000000007 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000833333 0.0000738 0 0.000833333 0.0000738 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.02 0.001845 0 0.02 0.001845 

 
 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
 
Источник загрязнения N 0006, Сварочный агрегат 
Источник выделения N 001,Сварочный агрегат 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 
установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.123 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 20 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт ч, 279.79 
Температура отработавших газов Tог , K, 723 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 279.79 * 20 = 0.048795376    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 723 / 273) = 0.359066265    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.048795376 / 0.359066265 = 0.135895184    (А.4) 


